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 موضعگیری هایی زیر پرچم حمایت از »قانون« که گویا هدفی فراتر از 
جبهه گیری علیه محمدجواد ظریف معاون راهبردی رئیس جمهور را دنبال 
نمی کنند که اگر دغدغه قانون باشد؛ ماده 2 قانون انتصابات اشخاص در 
مشاغل حساس قاعدتاً برتری ویژه ای بر ماده ۹۸۹ قانون مدنی »در مردود 
دانستن و کأن لم یکن بودن تابعیت مضاعف اتباع ایران« نمی توانست 

داشته  باشد.

»ایران« مبنای حقوقی موضعگیری ها علیه ظریف را بررسی می کند

گام اول ایران و اروپا
نشست هیأت ایرانی با نمایندگان فرانسه، آلمان و انگلیس با توافق اصولی برای تداوم گفت وگوها به پایان رسید

3

چرا روی واقعیت بتن می ریزند؟

پلن B دولت برای آزادسازی اینترنت

توطئه جدید تکفیری ها

 دومینوی 
توقیفی های ساترا

علی اکبر صالحی، در پاسخ به »ایران« درباره جنجال سازی 
دوباره پیرامون رآکتور هسته ای اراک مطرح کرد

 رفع تدریجی فیلترینگ قطعی شد

تروریست های تحریر الشام در حلب چه می کنند؟

توقف برنامه سروش صحت و گزارش های فوتبالی 
عادل فردوسی پور اهالی فرهنگ را ناامید کرد
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مقابله با ظریف زیر پرچم قانون
   شنبه  10 آذر 1403
  28 جمادی الاول1446
  سال سی ام
 شماره 8618
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

نگاه

بخوانبخوانبخوانبخوان

بخوانبخوانبخوانبخوان

 شهید مدرسّ؛ به مثابه روحانی تراز و تراز روحانیت

 حسن مولایی؛ استاد حوزه علمیه قم | 
جایگاه مصلحت و عقلانیت در اندیشه آیت الله جوادی آملی 

 دهم آذر سالگرد شهادت مظلومانه آیت الله 
سیدحسن مدرس، شخصیت کم نظیر و 
برجسته تاریخ معاصر ماست که مى تواند از 
منظرهای مختلف الگویى شایسته براى ما 
باشد. همه ما کم یا زیاد، با مجاهدت های 
مشقت بارش برای نفی استبداد و دفاع از 
حقوق و آزادی های ملت آشنا شده ایم، اما بسان 
خیلی دیگر از شخصیت های بزرگ تاریخ، ابعاد 
مهمی از شخصیت برجسته او تحت تأثیر چهره 
انقلابی و سیاسی وی قرار گرفته و ناشناخته 

مانده است. 
یکی از این ابعاد مغفول، جایگاه علمی و نقش 
تربیتی او، به عنوان یک عالم دینی است که 
تلاش می شود تا در این مجال کوتاه به گوشه ای 
از آن اشاره شود. زندگی سراسر مبارزه و فداکاری 
مدرس، با یک دوره طولانی از تبعید و حبس در 
»خواف«، شهری در 250 کیلومتری جنوب غربی 
مشهد، به پایان می رسد؛ به تعبیر خود او: »در 
مَحبسی که مسلمان نشنود و کافر نبیند.« 
مدرس می گوید: »در دالانچه ای که تقریباً دو 
ع و چهاریک بود،  ع و چهاریک، در یک ذر ذر
ع انداخته  ع در یک ذر گلیمچه ای تقریباً دو ذر
با پوستین نیمداری که داشتم در آنجا منزل 
کردم و اغلب اوقات در آن دالانچه باز نبود. 
در امور زندگی هم فقط اسم نان و آبی برده 
می شد.« این دوره، »9 سال و یک ماه و 24 روز« 
به درازا کشیده و با شهادت او پایان یافته است. 
در غالب این مدت، مأموران و زندانبانان، بنا به 

دستور، با وی سخت می گرفته اند؛ تا جایی که 
یکبار به آنان می گوید: »اگر مقصود تلف کردن 
من است، چرا این رویه و تضییقات غیرمرسوم 
و غیرعادی را پیش گرفته اید که مرا زجرکش 
کنید؟!« وقتی در بیست و یکمین ماه تبعید، 
نخستین نامه از فرزندش به او می رسد، چنان 
برای مدرس لذت بخش و غیر منتظره بوده که 
در یادداشتی می نویسد: »تا کنون هیچ خبری 
از حال و حیات و ممات احدی نداشتم.« و کار 
به جایی می رسد که روزی یکی از مأموران به 
وی اطلاع می دهد: »مطابق مکتوب واصله، 
عیال شما در تهران اظهار کرده است: یا نفقه 
به من دهند یا طلاق.« از جهت دیگر، تصور 
کنید که چه زجری از نظر فقدان بهداشت و 
نظافت بر او تحمیل کرده بودند که خودش 
می نویسد: »تقریباً یک سال است که سرم 
تراشیده نشده« است، و نوایی، یکی از مأموران 
سرشناس نظمیه وقت گفته است: »به دیدن او 
به خواف رفتم. یک چشمش نابینا شده و موی 
سر و ریشش دراز و ژولیده و پشت او خمیده 
بود«. اما با همه این احوال، مدرّس می نویسد: 
»از جمله اعمالی که در مدت حبس، تکرار آن را 
روز و شب اهمیت می دادم، سجده شکر بود.« 
نکته جالب این است که مدرس با همه این 
احوال، هیچگاه ناامید و سست نشد؛ و دست 
از تعلیم و تربیت و مهربانی و خوش رفتاری که 
رسالت اصلی عالمان واقعی است برنداشت؛ 
حتی با دو زندانبانی که معتاد هم بودند، و به 
این ترتیب دردی بر دردهای او افزوده بودند؛ 
چندانکه خودش می گوید: »خیلی نادراً به من 
سرکشی می کردند. در امورات و معیشت من 
هم حتی آب و نان، بسا می شد که از موقع خود 

به تأخیر می افتاد. اگر وقتی یک چیز جزئی، 
محل احتیاج واقع می شد مجبوراً تأمل باید 
کرد تا یکی از این دو نفر اتفاقاً از محل خود 
وارد صحن محبس شوند تا به او اظهار شود. 
آن هم غالباً بی نتیجه می ماند؛ چون گرفتاری 
این دو نفر بیچاره مریض از جهت خرج و 
برج و وقت خیلی زیاد بود.« از جمله، مقرری 
معاش مدرس در این مدت، روزانه پنج قِران 
بوده است؛ در حالی که مأمورانش فقط روزی 
دو عدد نان که نیم قران بیشتر نمی شد، به 
او می داده اند. مدرس با زبان طنز به مأموران 
می گوید: »خیلی نامناسب است عُشر کردن 
)یعنی یک دهم را به من دادن و بقیه را برای 
خود برداشتن(؛ اگر زیادتر ممکن نیست، 
خوب است مقرر کنید همان نیم قران را )در( 
اختیار من گذارند؛ شاید روزی مقتضی شد 
که به مصرف غیر نان برسانم!« با این حال، 
مدرس برای آنان دل می سوزاند، شرایط آنان 
را درک و رفتارشان را توجیه می کرد. او در یکی 
از خاطرات خود می نویسد که مأموران مراقب 
»باکمال پریشان حالی« به او گفته اند: »دستور 
سختگیری نسبت به شما، به ما داده شده 
است. من گفتم: شما به وظیفه خود رفتار 
کنید.« در جای دیگری هم نوشته است: »شب 
عیدی گذشت، چه گذشتنی! خصوصاً از برای 
دو نفر مأمور معذور. از یک طرف موظف بودند 
به وظیفه خودشان که من هم خیلی مراعات 
می کردم. از یک طرف مشاهده وضعیات 
اسفناک من. هر وقت مِنْ بابِ ضرورت بیرون 
آمده، حال آنها را مشاهده می کردم حقیقتاً 
متألم می شدم.« این شهید بزرگ، دلسوزانه 
تأکید می کند که رفتار زجرآور مأموران عمدی 

نبوده، بلکه ناشی از بیماری اعتیاد آنان است؛ 
نه اینکه »نسبت به من سوء ادبی« نموده 

. شند با
یا وقتی که از بخت خوش، یکی از دو مأمور 
معتاد جای خود را به مأمور جدیدی به نام 
»ناصرقلی خان جوانشیری« می دهد، و مدرّس 
او را »اهل فضل و کمال« و دارای استعداد 
می بیند، به درخواست او مبنی بر تدریس 
معقول و عرفان پاسخ مثبت می دهد. مدرس 
می گوید: »ناصر قلی خان چند روز بعد از 
ورود، اظهار اشتیاق به مذاکره علمی نمودند. 
سؤال کردم از چه مقوله ای؟ گفتند: از عرفان و 
معقول!« آن شهید می گوید: »این مسأله خیلی 
موجب حیرت شد«، و لذا به جست و جوی 
حقیقت روی می آورد و بالاخره درمی یابد که 
مأمور جدید طی مدت تحصیلش در اسلامبول 
تحت تأثیر استادی قرار گرفته است و »آن 
شخص بزرگ، جزاه الله خیرالجزاء، تخمی در 
زمینه دل ایشان کاشته و آن بذر هنوز نپوسیده 
و در مقام نموّ است... بنابراین، مهیا شدم که 
شروع کرده به قدر استعداد، این بذر کشته 
در قلب ایشان را آبیاری کنم. شب ها، الّا نادراً، 
بعد از فراغ از نماز و اعمال مرتبّه، تقریباً شبی 
دو ساعت قبل از صرف شام مشغول حال 
و قال می شدم.« از بخت خوش، بخشی از 
آنچه مدرس، بدون دسترسی به منبعی برای 
مطالعه، و با آن همه آزار جسمی و فشار روحی 
به این مأمور نظمیه تدریس کرده و گزیده آن را 
نوشته است، اینک با نام »گنجینه خواف« در 
دسترس ماست. این نام را خود شهید انتخاب 
کرده و نوشته است: »تقریباٌ در عرض شش 
ماه، توسط سه دفتر، قسمت سوم از گنجینه 

خواف که هر یک مشتمل بر یک مقدمه و 
40 درس و یک خاتمه می باشد، آن بذر آبیاری 
شد.« موضوعات و مباحث این درس ها حول 
چهار محور خود شناسی، انسان شناسی، 
هستی شناسی و خدا شناسی است. داستان 
پیدایش این دستنوشته ها نیز جالب است. 
گویا مدرس آنها را به یکی از مأموران می دهد 
تا به تهران و به دست فرزندش برساند. به 
هردلیل این اتفاق نمی افتد، و بعدها معلوم 
می شود که »دکتر مهدی ملک زاده«، طبیب 
وقت ژاندارمری، یادداشت ها را از شخصی که 
آن را در اختیار داشته خریداری کرده و سپس 
نزد وراث او باقی مانده است. سال های سال 
بود که محققان از وجود چنین گمشده ای، 
البته با نام های مختلف یاد می کردند؛ بدون 
اینکه کسی از سرنوشت آن خبر داشته باشد؛ 
تا اینکه نوه دکتر ملک زاده، یعنی خانم دکتر 
شیرین بیانی، استاد گروه تاریخ دانشگاه تهران، 
در سال 1381 پاکت سربسته ای را در میان اشیای 
بازمانده از پدر بزرگ خود می یابد که روی آن 
نوشته شده بود: »یادداشت های مربوط به 
مدرس«. با تحقیق و بررسی معلوم می شود 
که »محتویات درون پاکت، در واقع همان 
دستنوشته های مرحوم مدرس در دوران حبس 
و تبعید در خواف است که در برخی منابع به آن 
اشاره شده و تا کنون محل نگهداری آن معلوم 
نبوده است و برخی احتمال از بین رفتن آن 
را می داده اند.« از مطالعه این کتاب که برای 
نخستین بار در سال 1385 با نام »گنجینه 
خواف )مجموعه درس ها و یادداشت های شهید 
سید حسن مدرس در تبعید(« منتشر شد، 

درس های زیادی می توان آموخت.

 دفاع آیت الله 
از مذاکره

فرازهای سخنان آیت الله جوادی آملی در دیدار عراقچی:  
 شما باید این قدرت را داشته باشید که جهانی فکر 

کنید وجهانی عمل کنید
 اگر با کفار هم عهد بستید پای امضای خود بایستید

 مردم ایران بزرگ زاده  اند، با مردم ایران نباید 
کوچکی کرد، نباید بی اخلاقی و بد رفتاری کرد 
 اگر سرتاسر امریکا را بگردید یک اثر باستانی 
نمی بینید، اما هر کجای ایران قدم بگذارید اثری 

از آثار هنری و باستانی می بینید

با یادداشتی از:

تصویر‌دوم‌آیت‌الله
دو دهه از خلق دومین تصویر آیت الله جوادی 
آملی می گذرد. در جریان انتخابات دو مرحله ای 
ریاست جمهوری سال 1384 آیت الله به حمایت 
از هاشمی رفسنجانی برخاست و سردمدار 
روحانیونی شد که در برابر احمدی نژاد قد علم 
کرده بودند. همان روزها تصویر متفاوتی از این 
استاد برجسته فلسفه اسلامی ساخته شد که 
گروهی از موافقان و مریدان و شاگردان آیت الله 
را به جرگه مخالفان و منتقدان او فرستاد. 
آیت الله در سوگ هاشمی پیام پرشوری صادر 
کرد و او را »استوانه انقلاب اسلامی«، »صحابی 
صالح، صابر و صادق امام« و »امین امت« 

خواند تا بر تصویر دوم خود تأکید کند.
هر تصویری که یک شخصیت از خود می سازد 
یا دیگران برای او خلق می کنند، موافقان و 
مخالفان جدیدی می آفریند. تاریخ همواره 
اثرگذاری و رقابت همین  صحنه جدال، 
تصویرسازی ها بوده و سیاست امروز نیز از این 
قاعده مستثنا نیست. تصویر نخست آیت الله 
جوادی آملی که اثرگذاری متفاوتی عرضه 
می کرد، ربع قرن با او همراه بود و در بهار 

1384 دستخوش تغییری بزرگ شد.
آیت الله در تصویر اول نیز یک رجل سیاسی 
بود، اما تصویر دوم، او را بیش از پیش با مفهوم 

جدید »امر سیاسی« گره زد. 
در این مفهوم، امر سیاسی به تمایز مشخص و 
انضمامی میان »دوست« و »دشمن« می انجامد 
و این تمایز، تعین بخش وجودی اشخاص در 
سپهر سیاسی می شود. اگر کارل اشمیت متأثر 
از تحول بزرگی به نام »جنگ جهانی« به این 
مفهوم جدید دست یافت و به زعم خودش، 
از آسمان به زمین آمد و رقابت سیاسی را 
امری انضمامی، مشخص و واقع بینانه دانست، 
آیت الله نیز متأثر از تحولات و چالش های ربع 
قرن نخست جمهوری اسلامی به این نتیجه 
رسید که باید »تکیه بر زمین واقعیات« را به 
یک معیار مهم در کنش سیاسی بدل کرد. در 
همین راستا بود که آیت الله نشان داد اراده و 
توانایی برساختن دوستان و دشمنان جدیدی 
برای خود دارد و به قول اشمیت، همین توانایی 
را باید حاکی از قدرت وجودی او در سپهر 

سیاسی دانست.
کنش سیاسی آیت الله در قالب تصویر دوم طی 
دولت های مختلفی که در این دو دهه روی کار 
آمدند و چالش ها و مسأله های مختلفی را 
ساختند، ادامه یافت و حاکی از این بود که 
اراده و توانایی آیت الله در دفاع از »واقعیات« 
در برابر »رؤیاها« مستمر است. او در دیدار 9 
آذر ماه 1403 با عراقچی وزیر خارجه از ضرورت 
»جهانی فکر کردن« و »جهانی عمل کردن« 
سخن گفت. این سخنان یادآور سخنان 
مرحوم آیت الله صافی گلپایگانی در پاییز 1400 
یعنی اوایل کار دولت سیزدهم است که به 
مسئولان وقت توصیه کرد با جهان قهر نباشید 
و برای حفظ منافع کشور با جهان در ارتباط 
باشید. این سخنان با موجی از حملات به 
مرجع تقلید کهنسال قم همراه شد و یک 
رسانه مهم نزدیک به دولت سیزدهم با 
انتشار یادداشتی به آیت الله صافی هشدار 
داد که مراقب باشد تا به سرنوشت آیت الله 
شریعتمداری و آیت الله منتظری دچار نشود.
نکته دیگری که آیت الله جوادی در دیدار 
با وزیر خارجه دولت چهاردهم مورد تأکید 
قرار داده، اهمیت »مردم« است. از قضا در 
مفهوم مدرن امر سیاسی نیز مردم در کنار 
دولت حائز اهمیت هستند. بخش مهمی از 
واقع بینی و حرکت بر زمین واقعیات، توجه 

به »مردم« است. 
دولت در این گفتمان، برآمده از رأی مردم 
است و این واقعیت بر هر حقیقت دیگری در 
وادی عمل )و نه نظر و ایدئولوژی( تقدم دارد. 
اینکه در تصویر دوم آیت الله بر »مردم« تأکید 
بیشتری می شود و دولت ملزم به تکریم و 
تعظیم مردم نشان داده می شود، در توانایی 
برساختن دوست و دشمن نیز کارکرد فراوانی 
دارد. آنها که از نزاع مستمر و داغ دهه هفتاد 
بین حامیان مشروعیت و مقبولیت خبر دارند، 
اهمیت این تأکیدات آیت الله بر نقش مردم را 
بهتر درک می کنند. آن نزاع بی حاصل چون 
غیر انضمامی و کاملاً مدرسه ای بود، اکنون بر 
زمین واقعیت و با محوریت »مردم« به یک نزاع 

عملگرایانه بدل شده است.
بنیانگذار جمهوری اسلامی در آخرین ماه های 
حیات خود، مسئولان جمهوری اسلامی را از 
»بحث هاى طلبگى مدارس که در چهارچوب 
تئوری  هاست« و »نه تنها قابل حل نیست«، 
بلکه »ما را به بن بست  هایی مى کشاند« بر 
حذر داشته بود )صحیفه امام، 218/21(. این 
رویکرد در تصویر دوم آیت الله جوادی پررنگ تر 
شده است. او نیز از توجه به »نگاه جهانی« و 
»تعهدات بین المللی« سخن می گوید و »مردم« 
را مهم می داند. چنین فاکتورهایی، سازنده و 
مقوم »تصویر دوم آیت الله« در دو دهه اخیر 
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وزیر امور خارجه روز گذشته با مراجع عظام تقلید و علما در قم دیدار کرد

دفاع مراجع از مذاکرهدفاع مراجع از مذاکره
آیت الله جوادی آملی: تا تیری به سمت شما نزدند، دست به اسلحه نبرید

ابتکارات است و ما سعی می کنیم از استعدادها 
و امکانات خوبی که در ایران در دست داریم به 

نحو احسن استفاده کنیم.

 آیت الله مکارم شیرازی: 
ضرورت استحکام در مذاکرات

وزیر امور خارجه کشورمان در ابتدای دیدار با 
آیت الله العظمی مکارم شیرازی، گزارشی از اوضاع 
لبنان و غزه و مذاکرات با سه کشور اروپایی برای 

برنامه ریزی آغاز مذاکرات هسته ای ارائه کرد.
آیت الله مکارم شیرازی نیز در سخنان خود، با 
اظهار خوشوقتی نسبت به برقراری آتش بس در 
لبنان، تأکید کرد که باید احتیاط های لازم در 

مورد اسرائیل را هم داشته باشیم.
 آیت الله مکارم شیرازی به آغاز مذاکرات با 
کشورهای اروپایی اشاره کرد و گفت: در مذاکرات 
بویژه مذاکرات بین المللی طرفی پیروز است 
که محکم و قوی ظاهر شود و هر چه استحکام 

بیشتر باشد، امید پیروزی نیز بیشتر است.
وی تأکید کرد: باید توجه داشت که اینها افرادی 
مرموز هستند که گاهی با کم و زیاد کردن یک 
»و«، ماهیت قرارداد را دگرگون می کنند، لذا 
نباید خوش بینی و حسن ظن به آنان داشته 
باشیم، بلکه باید با سوء ظن و عدم اعتماد با 

آنان برخورد کرد.

 آیت الله نوری همدانی: 
ارتباط با دنیا براساس مصالح کشور

 آیت الله العظمی نوری همدانی هم پس از 

گزارش وزیر امور خارجه درباره تحولات منطقه 
و نیز مذاکرات با اروپا، بر تقویت محور مقاومت 
تأکید کرد و گفت: با توجه به وحشیگری 
اسرائیل نباید به آتش بس اسرائیل دلخوش 

باشیم.
وی با ضروری توصیف کردن تقویت سوریه 
مقابل تکفیری ها، ارتباط سازنده با کشورهای 
همسایه و منطقه بر اساس حفظ منافع ملی 
و عزّت ایران اسامی را اولویتی مهم برشمرد.
آیت الله نوری همدانی تصریح کرد: باید به 
این نکته توجه کنیم که امریکا و چند کشور 
اروپایی همیشه بدعهدی کرده اند، بویژه 
امریکا در طی این چند سال همیشه به فکر 
نقشه جدید علیه ایران است و همه دنیا هم 
می دانند امریکا به هیچ قرارداد و عهدی پایبند 
نیست، لذا این را بدانید که نباید یکبار دیگر 
فریب امریکا را بخوریم، بلکه باید وحدت با 
کشورهای دوست و کشورهای اسامی خود را 

بیشتر تقویت کنیم.
این مرجع تقلید همچنین از تاش های عراقچی 
در این چند ماه اخیر بویژه سفر به لبنان در 
شرایط سخت و خطرناک که موجب تقویت 

حزب الله شد، قدردانی کرد.
دیدار با آیت الله العظمی سبحانی، حجت الاسام 
و المسلمین شهرستانی نماینده حضرت آیت الله 
سیستانی در قم، آیت الله اعرافی مدیر حوزه های 
علمیه کشور و حضور در جلسه جامعه مدرسین 
حوزه علمیه، دیگر برنامه های سفر عراقچی در 

قم بود.

وزیر امورخارجه کشورمان روز گذشته در سفری 
به شهر مقدس قم، با مراجع عظام تقلید، علما 

و بزرگان حوزه علمیه دیدار و گفت و گو کرد. 

 آیت الله جوادی آملی: 
جهانی فکر کنید و جهانی عمل کنید

در دیدار عراقچی با آیت الله العظمی جوادی 
آملی، این مرجع تقلید با بیان اینکه هیچ 
هدفی وسیله را توجیه نمی کند، اظهارکرد: یک 
بیان نورانی حضرت سیدالشهداء)ع( دارد که 
فرمود »هیچ کسی ممکن نیست با گناه به 
مقصد برسد.« این منطق، منطق باطلی است 
که هدف، وسیله را توجیه می  کند؛ اگر کسی 
خواست به مقصد برسد، از راه باطل نمی شود به 
مقصد رسید. این کام، یک کام جهانی است.

آیت الله جوادی آملی با بیان اینکه ما هرجا 
آسیب دیدیم به خاطر این بود که یا بیراهه 
رفتیم یا راه دیگران را بستیم، اضافه کرد: 
این کشور بالاتر از نفت و گاز و منابع عظیم 
خدادادی خود، مردمی بزرگ دارد که باید قدر 

آنان را بدانیم.
مرجع تقلید شیعیان، با اشاره به اینکه ما مردم 
ایران مردمی بزرگ و بزرگ زاده ایم، در تشریح این 
بزرگ زادگی گفت: اگر سرتاسر امریکا را بگردید 
یک اثر باستانی در آن نمی بینید، اما هر کجای 
ایران قدم بگذارید اثری از آثار هنری و باستانی 
در آن می بینید، با مردم ایران نباید کوچکی کرد، 

نباید بی اخاقی و بد رفتاری کرد.
وی با بیان اینکه کشور با این عظمت را باید با 
بزرگواری اداره کنیم، ادامه داد: مکتب زنده است 
و باید به دیگران منتقل شود؛ مردم نیز می دانند 
که باید به قانون کشور احترام گذاشت و لذا 
اگر ببینند که در کشور نجومی بگیر و اختاسی 

نیست، آنان نیز به قانون احترام می گذارند.

آیت الله جوادی آملی در توصیه ای به وزیر امور 
خارجه گفت: شما باید این قدرت را داشته 
باشید که جهانی فکر کنید و جهانی هم عمل 

. کنید
وی با اشاره به اینکه در تاریخ بدتر از اعراب 
جاهلیت ما نداشتیم، اما پیامبر گرامی 
اسام)ص( وقتی با این بت پرست ها و 
مشرکین پیمانی را بستند، نقض عهد نکردند، 
به آیات قرآن در این باره اشاره کرد و گفت: تا 
وقتی بر پیمان و عهد خود مانده اند، شما نیز 
بر پیمان وعهد خود بمانید، تا تیری به سمت 
شما نزدند، دست به اسلحه نبرید، اگر با کفار 
هم عهد بستید، پای امضای خود بایستید، این 

حرف ها، حرف های جهانی است.
وزیر امور خارجه کشورمان نیز در این دیدار 
با ارائه گزارشی با بیان اینکه ما به مردم و 
استعدادهای عظیم علمی آنان متکی هستیم، 
گفت: هر چند در دنیا قدرت نظامی و اقتصادی 
جای خود را دارد، اما دنیا، دنیای ایده ها و 

گزارش

 آیت الله مکارم 
شیرازی به 

آغاز مذاکرات 
با کشورهای 

اروپایی اشاره 
کرد و گفت: 
در مذاکرات 

بویژه مذاکرات 
بین المللی 
طرفی پیروز 

است که 
محکم و قوی 

ظاهر شود 
و هر چه 

استحکام 
بیشتر باشد، 
امید پیروزی 

نیز بیشتر 
است

مدیرکل روابط عمومی دفتر رئیس جمهور:
برخی از شفافیت عملکرد دولتِ وفاق 

در جهت تخریب استفاده می کنند
حبیب الله عباسی مدیرکل 
فتر  د می  عمو بط  ا و ر
رئیس جمهور در واکنش به 
برخی هجمه ها علیه انتصاب 
»یوسف پزشکیان« به عنوان 
مشاور و دستیار رسانه ای 
رئیس دفتر رئیس جمهور، 
گفت: دولت همواره از شنیدن آرای منتقدان و بیان 
دیدگاه ها توسط مخالفان حتی اگر نسبت به شخص 
رئیس جمهور و خانواده وی باشد، استقبال می کند اما 
متأسفانه برخی از شفافیت عملکرد دولت چهاردهم در 

جهت تخریب استفاده می کنند.
وی با اشاره به اینکه بسیاری از وابستگان رؤسای جمهور 
گذشته، بدون داشتن سمت رسمی در نهاد ریاست 
جمهوری می نشستند و برای بسیاری از امور مملکت 
تصمیم می گرفتند، افزود: سیره »یوسف پزشکیان« 
همان منش و روش رئیس جمهور است. او امین 
دکتر پزشکیان و دلسوز برای مردم است و علی رغم 
داشتن مدرک دکترای فیزیک و عضویت در هیأت 
علمی دانشگاه سهند تبریز، با اصرار رئیس جمهور در 
کنار او مانده است تا در آسیب شناسی وضعیت کشور، 
قاعده مند کردن پروژه های کان و یافتن راهکارهای 
مناسب و با همراهی کارشناسان، در جهت پیشبرد 

اهداف دولت وفاق کمک کند.
مدیرکل روابط عمومی دفتر رئیس جمهور تأکید کرد: 
گرفتن حکم به صورت رسمی به معنی پاسخگو بودن 
است، باید نگران آقازادگانی باشیم که اجازه نمی دهند 
اسمی از آنها برده شود اما به دنبال سوءاستفاده از 

هستند. رانت ها 

روایت مخبر دزفولی از تدوین سندی که 
موجب خوشحالی رهبر انقلاب شد

محمدرضا مخبر دزفولی، رئیس فرهنگستان علوم، در 
همایش »حکمرانی دینی و سیاستگذاری علم و فرهنگ 
مبتنی بر بیانیه گام دوم انقاب اسامی« درباره اهمیت 
و دستاورد های شورای عالی انقاب فرهنگی در چهار 
دهه گذشته بیان کرد: سه سند برای ما بسیار مهم و 
راهبردی هستند؛ سند نقشه جامع علمی کشور، سند 
تحول بنیادین نظام آموزش و پرورش و سند مهندسی 
فرهنگی. وی افزود: به یاد دارم زمانی که این اسناد 
تدوین شد، رهبر معظم انقاب تأکید کردند که در 
صورت نگارش سندی جدید، فلسفه تعلیم و تربیت 
باید متناسب با نظام اسامی باشد. مخبر دزفولی 
گفت: آقای اعرافی مسئول این امر شدند و با همکاری 
آقای پارسانیا و برخی دیگر از دوستان، سند فلسفه 
تعلیم و تربیت مبتنی بر مبانی اسامی را تدوین 
کردند. این اقدام موجب خوشحالی مقام معظم 

رهبری نیز شد.

 ۱۷ پیشنهاد 
برای اصلاح قانون مطبوعات

نماینده مدیران مسئول رسانه ها در هیأت نظارت بر 
مطبوعات در نامه ای خطاب به رئیس مجلس شورای 
اسامی با استقبال از موافقت و پیگیری وی برای اصاح 
قانون مطبوعات، ۱۷پیشنهاد و راهکار برای بازنگری این 

قانون ارائه کرد.
رئیس مجلس شورای اسامی سه شنبه گذشته 
در دیدار مدیران رسانه از وجود اشکالاتی در قانون 
مطبوعات کنونی و پیگیری اصاح آن خبر داده بود. 
اکنون پدرام پاک آیین نماینده مدیران مسئول 
رسانه ها در هیأت نظارت بر مطبوعات در نامه به 
قالیباف خواستار تبدیل قانون مطبوعات به قانون 
جامع رسانه، برقراری توازن میان حقوق و حدود 
رسانه ها، تأسیس نظام صنفی رسانه و تعیین تکلیف 
در خصوص نظام یارانه ای عدالت محور، شفاف، 
نظارت پذیر و پیش بینی پذیر با اعمال ضریب 
افزاینده دو تا سه برابری برای رسانه های استانی و 

شهرستانی شده است.

سیاسی2
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اخبار

لعظمی  ا یت الله  آ حضرت 
جوادی آملی، مرجع عالیقدر 
جهان تشیع در دیدار اخیر 
خود با وزیر امور خارجه نکاتی 
را مطرح کردند که مورد توجه 
قرار گرفت. این نکات که 
برگرفته از قرآن کریم و سیره 
ائمه اطهار)ع( است، باید 
مبنای سیاستگذاری ها باشد. 
چگونگی اجرای آن و دنبال 
کردن این راهبردها، لوازمی 
دارد که بررسی آنها در اختیار 
متخصصان است. اما آنجا که از کلیات و مبانی سخن 
می رود، باید به منابع اصلی فقهی و اعتقادی ما رجوع 
شود. کما اینکه در دیدار اخیر وزیر امور خارجه با 
آیت الله العظمی جوادی آملی، ایشان با تکیه بر کام 

نورانی امام حسین)ع( این راهبرد کان سیاست خارجی 
را تبیین کردند که هدف هرگز وسیله را توجیه نمی کند. 
یعنی برخاف دیگر مکاتب سیاسی در مکتب و نظام 
برخاسته از مبانی اسامی، کارگزاران مجاز نیستند در 
پیشبرد سیاست های خود به هر ابزاری متوسل شوند، 
ولو آنکه آن وسیله به بهترین نحو هدف را تعیین کند. 
قرآن حتی در عهد و پیمان با کفار هم توصیه می کند 
تا زمانی که طرف مقابل بر عهد خود استوار بود، شما 

هم بر عهد خود استوار بمانید.  
اما چرا بیان این نکات از سوی آیت الله العظمی جوادی 

آملی اهمیتی دوچندان می یابد؟
در حوزه های علمیه و اساساً امروز در جهان اسام، 
آیت الله العظمی جوادی آملی جایگاهی ویژه دارد 
و این جایگاه از ذوابعاد بودن شخصیت علمی و 
فقهی ایشان ناشی می شود. معظم له در فلسفه و 
عرفان، فقه و کام و سیاست و دیگر علوم صاحب 
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حجت الاسلام 
والمسلمین 

حسن مولایی
 استاد حوزه 

علمیه قم

نظر هستند. چنین تنوع فکری و گستره وسیعی از جایگاه تجربیات بشری در اندیشه های آیت الله جوادی آملی
دانش، بستر فکری متنوع و پرتوانی را برای بیان 
نقطه نظرات معظم له ایجاد می کند. به عبارت 
دیگر، توفیقات علمی متنوع ایشان کمک می کند تا 
ایشان در عرصه های مختلف نظری و فکری به خوبی 
ظاهر شوند. در حوزه مرجعیت نیز با احترام به 
همه مراجع عظام، آیت الله العظمی جوادی آملی 
جایگاه ویژه و نظرات ویژه ای دارد. یکی از دلایل ویژه 
بودن این جایگاه و نظرات این است که معظم له در 
تدبر فقهی و علمی خود توجه ویژه ای به تجربیات 
بشری دارند. از سوی دیگر یکی از اصولی که ایشان 
به صورت پررنگ و ویژه به آن توجه دارند، حجیت 

. ست ا عقل 
در کنار این جایگاه علمی، واقعیتی که همه صاحبان 
خرد و اندیشه و نیز فعالان سیاسی و اجتماعی به آن 
اذعان دارند، این حقیقت است که آیت الله العظمی 
جوادی آملی هیچگاه پایبند نظرات رنگی و جناحی 
نبوده و نیستند. ایشان بر پایه پایگاه علمی، فکری 

و فقهی خویش، آنچه به مصلحت نزدیک تر بدانند، 
اعام می کنند. 

به همین دلایل است که امروز نسل جوان ما که به 
نوبه خود دنبال حرف های نو و تازه است، از بیانات و 

مواضع ایشان استقبال می کند. 
از سوی دیگر باید توجه داشت که در نگاه به دیپلماسی 
یا هر مسأله ای که دربرگیرنده مصالح کان نظام و مردم 
است، نباید مسائل کوتاه مدت و فضای رسانه ای کاذب 
را در تحلیل های خود دخالت داد و تنها باید مصالح 

درازمدت را درنظر گرفت. 
از این رو در مسأله مذاکرات اخیر یا دیگر مذاکرات، 
نباید از جوسازی های دشمنان بویژه جوسازی هایی 
که منشأ آن رژیم صهیونیستی است، متأثر شد. آنچه 
اهمیت دارد پیگیری امور بر مبنای عقانیت منطبق با 
ع و اصول سه گانه تبیین شده از سوی رهبر  اصول شر
معظم انقاب یعنی حکمت، عزت و مصلحت است. 
سخنان آیت الله العظمی جوادی آملی نیز در همین 

چهارچوب قابل بررسی و تحلیل است. 
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پنجشنبه گذشته یکصد و دهمین جلسه 
مجمع عمومی فرهنگستان علوم پزشکی با 

حضور رئیس جمهور برگزار شد. 
ریاست  اطاع رسانی  پایگاه  گزارش  به 
جمهوری، رئیس جمهور در فرهنگستان علوم، 
به اصاحات انجام شده در شورای عالی انقاب 
فرهنگی اشاره کرد و گفت: پیشتر در این شورا 
تمرکز بر آیین نامه نویسی، اساسنامه نویسی 
و موضوعاتی مانند این بود که ارتباطی با 
مأموریت های شورا نداشت. لذا تصمیم بر این 
شد که اولویت ها تغییر کند و پس از رأی گیری 
سه اولویت آموزش و پرورش، دانشگاه ها و 

خانواده در دستور کار قرار گرفت.
وی درباره درخواست رئیس فرهنگستان 
علوم پزشکی برای تشکیل ستاد سامت در 
شورای عالی انقاب فرهنگی افزود: تاش 
می کنیم تدبیری بیندیشیم تا تصمیمات 

شورا در حوزه سامت قبل از تصویب در اختیار 
فرهنگستان قرار گیرد، زیرا معتقدم در همه 
حوزه ها باید مشکات را با دانشگاهیان به 
اشتراک بگذاریم، چرا که ممکن است در بدنه 
اجرایی افرادی باشند که دانش کافی نداشته 
باشند یا بر اساس ضوابط جذب نشده باشند.

رئیس جمهور در ادامه به ضعف عملکردها 
در کشور اشاره و اظهارکرد: نمی شود 45 سال 
از انقاب گذشته باشد و اوضاع بهتر نشود، 
حتماً یک جای عملکردمان ایراد داشته است.
پزشکیان تأکید کرد: ما به دنبال افکار سیاسی 
و جناحی نیستیم بلکه می خواهیم مشکات 

مملکت را حل کنیم.
وی با بیان اینکه قرار نیست تصمیماتی 
بگیریم که به جامعه آسیب وارد کند، ادامه 
داد: به جای آنکه به دنبال حرف زدن درست 
باشیم، باید درست عمل کنیم؛ تقوا یعنی 
قبول کردن حرف درست برای رضای خدا 
و انجام دادن آن، ما باید مشکل مردم را 
حل کنیم و اگر نتوانستیم آن را حل کنیم، 
مقصریم. پزشکیان تصریح کرد: نباید اجازه 

دهیم که سفره مردم کوچک تر شود و هر 
کسی که می تواند ما را در این راه کمک کند 
با آغوش باز از او استقبال می کنیم؛ به میدان 

بیاید و کمک کند. 

 طرح ناترازی بنزین 
به معنی گران کردن نیست

رئیس جمهور براساس وعده خود در پایان 
اولین نشست خبری با خبرنگاران، به پرسش 
یک رسانه پاسخ گفت. پزشکیان در پاسخ به 
سؤال پایگاه خبری »آخرین خبر« درباره بنزین، 
گفت: برخی گایه می کنند که چرا مسئولان 
دولت درباره ناترازی بنزین سخن گفته و مردم 
را نگران می کنند. اما از روز اول، به مردم تعهد 

داده ام با آنان صادق باشم.
وی با بیان اینکه امروز مسأله بنزین یک 
چالش جدی برای کشور ماست و در این 
از  شرایط تحریمی بخش قابل توجهی 
درآمدهای ارزی صرف واردات بنزین می شود، 
افزود: طرح این دغدغه ها در حوزه عمومی 
به این معنا نیست که دولت اراده کرده با 

رئیس جمهور در دیدار اعضای فرهنگستان علوم پزشکی:

دنبال مسائل جناحی نیستیم؛  می خواهیم مشکلات را حل کنیم

ما نمی خواهیم 
فشار مضاعفی 

به مردم وارد 
شود. اولویت 

کشور مدیریت 
مصرف بنزین، 

افزایش تولید 
و حفاظت 

از منافع 
مصرف کنندگان 

است

دولت

گران سازی بنزین فشار مضاعفی را روی دوش 
مردم وارد کند. 

رئیس جمهور با تأکید بر اینکه در دولت وفاق 
ملی عهد کرده ایم هیچ تصمیمی را بدون 
رضایت جامعه نگیریم، گفت: سیاست دولت 
در قبال بنزین، موضوع حساسی است که 
به بررسی های دقیق نیاز دارد. تصمیم گیری 
نیازمند توجه به زوایای مختلف است، از جمله 
باید به دنبال افزایش ظرفیت تولید و در درجه 
دوم باید به دنبال کاهش مصرف باشیم. در 
گام سوم باید طرح های اصاح نظام یارانه ای 

بنزین را مطالعه کنیم. 
پزشکیان با بیان اینکه اصاح نظام یارانه دهی 

لزوماً به معنای آزادسازی نیست، اظهارکرد: 
می توان به دنبال طرح های جایگزین مانند 
سهمیه بندی هوشمند یا سیاست های دیگری 
رفت که کمک کند به این ناترازی که در حال 
اتاف منابع ملت ایران است، غلبه کنیم. 
اما هر تصمیمی باید با در نظر گرفتن شرایط 

اقتصادی مردم و رضایت آنان باشد. 
رئیس جمهور تصریح کرد: ما به هیچ عنوان 
نمی خواهیم فشار مضاعفی به مردم وارد شود. 
اولویت کشور مدیریت مصرف، افزایش تولید 
و حفاظت از منافع مصرف کنندگان است. 
این مسیر پیچیده ای است که باید با دقت و 

حساسیت آن را طی کرد.

متن بیانات رهبر معظم انقاب اسامی 
در دیدار دست اندرکاران برگزاری کنگره 
استان  ۲4 هزار شهید  بزرگداشت 
اصفهان که در تاریخ ۲۱ آبان ۱4۰۳ 
برگزار شده بود، پنجشنبه گذشته 
در محل برگزاری همایش در اصفهان 

شد. منتشر 
حضرت آیت الله خامنه ای در این دیدار، 
اصفهان را در همه نشانه های تمدنی 
از جمله علم، صنعت، هنر، معماری، 
پیشگام  ی  سلحشور و  ی  ور لمِ پر عا
خواندند و تأکید کردند: اصفهان نشان 
ع با جریان  می دهد جریان تدین و تشر
علم و صنعت و فرهنگ و تمدن در هم 
تنیده است و این دو جریان با یکدیگر 

منافاتی ندارند.

رهبر انقاب اسامی در این دیدار با 
اشاره به سابقه تمدنی اصفهان در 
بخش های مختلف، افزودند: در حوادث 
انقاب و دفاع مقدس، امتیاز فداکاری 
و جهاد در راه خدا نیز به امتیازات 
اصفهان افزوده شد به گونه ای که این 
استان بیشترین شهدای کشور را به 
نسبت جمعیت خود در راه اسام و 

استقال کشور تقدیم کرد.
ایشان استمرار روحیه جهاد و شهادت 
و تبلور آن در شخصیت های مختلف از 
نسل های گوناگون را نشانه نهادینه شدن 
روحیه فداکاری و استمرار سلسله نورانی 
شهادت در اصفهان دانستند و خاطرنشان 
کردند: نسل جوان امروز نیازمند شناخت 

این شناسنامه برجسته اصفهان است.

رهبر انقاب، فهرست بلند علمای 
بزرگ اصفهان را نشانه ای از عظمت 
دینداری مردم اصفهان خواندند و 
افزودند: برجستگی عنصر دین در 
اصفهان، نشان دهنده در هم تنیدگی 
ع با علم و صنعت و  جریان تدین و تشرّ
فرهنگ در تاریخ و تمدن ایرانی و گویای 
این واقعیت است که تاش برخی افراد 
برای تفکیک علم از دین در فرهنگ و 
تمدن ایران، کاری غلط و بیهوده است.

فعالیت  خامنه ای  آیت الله  حضرت 
جوانان مؤمن و بااستعداد ایران در 
پیشرفته ترین مراکز علمی کشور را 
نشان دهنده استمرار آمیختگی علم و 
دین در تمدن ایرانی دانستند و گفتند: 
تاش ملت و جانفشانی جوانان تا امروز 

مایه قوام و دوام جمهوری اسامی بوده 
و در آینده نیز اینچنین خواهد بود.

ایشان با تأکید بر اینکه در صورت فقدان 
فداکاری های جوانان، ادامه حیات 
جمهوری اسامی با حفظ اصول و مبانی 
آن ممکن نبود، افزودند: کسانی که یاد 
شهیدان و مجاهدان راه خدا را گرامی 
و زنده نگه می دارند، خود مجاهد فی 

سبیل الله هستند.
ایشان دست اندرکاران برگزاری کنگره 
شهدای اصفهان را به تولید آثار فرهنگی 
و هنری باکیفیت و اثربخش و همچنین 
اثرسنجی میزان تأثیر این تولیدات 
روی مخاطبان آنها سفارش کردند و 
با اشاره به ظرفیت بازی های رایانه ای 
به عنوان یکی از ابزارهای انتقال پیام 

گفتند: واحدها و بخش های نظامی، 
هریک می توانند با تمرکز بر بازی های 
رایانه ای، حوادث دوران دفاع مقدس 
را به صورت بازی های رایانه ای تولید 
کنند همانگونه که برخی کشورها برای 
القای احساس قدرت و توانایی نظامی 
به ذهن جوانان و نوجوانان از این شیوه 

استفاده می کنند.
رهبر انقاب همچنین با تأکید بر روایت 
رویدادهای دفاع مقدس از طریق 
داستان های کوتاه، گفتند: با روایت 
هنرمندانه و هوشمندانه حوادث بزرگ 
گذشته، زمینه برای حل مشکات و 

پیشرفت کارها ایجاد می شود. 

رهبر انقلاب در دیدار دست اندرکاران کنگره شهدای استان اصفهان:
جانفشانی جوانان مایه قوام و دوام جمهوری اسلامی بوده است
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گزارش

مهراوه خوارزمی
روزنامه نگار

به نظر 
می رسید 

فضای 
مثبت بر 

گفت وگوهای 
دوجانبه 
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ایران و 
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اروپایی 
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کرد تا کاظم 
غریب آبادی، 

معاون حقوقی 
وزارت خارجه 
و عضو هیأت 

ایرانی در پایان 
آن از تصمیم 

جمعی به 
تداوم این 

گفت وگوها 
بگوید

فرود  و  پرفراز  رابطه  از  پس  مدت ها 
ایران و اروپا برای حل و فصل موضوعات 
اختلافی در زمین مذاکراتص هسته ای که از 
مناقشات برآمده از جنگ اوکراین هم تأثیر 
گرفت و این روند را در سراشیبی قرار داد، 
هیأت های دیپلماتیک ایران و سه کشور 
اروپایی فرانسه، آلمان و انگلیس در ژنو گرد 
هم آمدند، درحالی که ایران سعی کرده 
بود اروپایی ها را متوجه این واقعیت کند 
که عدم حل مسائل چگونه این رابطه 
را مستعد بحران های جدی تر می سازد. 
سیدعباس عراقچی وزیر خارجه دو روز پیش 
از آنکه هیأت مذاکره کننده ایران به ریاست 

مجید تخت روانچی را راهی ژنو کند، ترجیح 
داد با موضع متفاوتی که درباره دکترین 
هسته ای ایران گرفت، شروع متفاوتی برای 
نشست ژنو رقم بزند. او هشدار داد اگر غرب 
به تهدید درباره بازگرداندن همه تحریم های 
سازمان ملل ادامه دهد، احتمالاً رویکرد 
هسته ای در داخل ایران به سمت ساخت 
سلاح هسته ای تغییر خواهد کرد. اشاره 
عراقچی ناظر بر زمزمه های جدی اروپایی ها 
درباره سازکار موسوم به »اسنپ بک« بود که 
در هفته های اخیر، سایه آن بر سر مناسبات 
ایران و غرب سنگینی می  کرد. اینچنین بود 
که عراقچی با گفتن اینکه »تغییر احتمالی 
در مسیر صلح آمیز صنعت هسته ای ایران 
تابعی از حسن نیت متقابل غرب خواهد 
بود« سعی کرد ضرورت اجتناب این 
کشورها از لجاجت و مواجهه سیاسی با 

ایران در روند مذاکرات آتی را نشان دهد؛ 
این که این رابطه به رغم همکاری سازنده 
تهران با آژانس بین المللی انرژی اتمی 
متأثر از قطعنامه شورای حکام در مخاطره 
تبدیل شدن به یک رابطه فرسایشی قرار 
دارد؛ اینکه مواضع صریح ایران مبنی بر 
عدم سمت و سوی همکاری نظامی اش با 
روسیه در جنگ اوکراین همچنان از سوی 
اروپایی ها نادیده گرفته می  شود، ایجاب 
می  کند برای جلوگیری از تعمیق بحران به 
مذاکرات دور جدید نگاه غیر سیاسی شود. 
نگاهی که به شرط عبور از گزاره های ثابت 
همچون تهدید با حربه تحریم یک معادله 
برد- برد قابل دفاع خواهد بود و در میان 
گذاشتن ابعاد مختلف موضوعات مورد 
مناقشه به جای تبدیل مسأله به ابزار فشار 
می  تواند این رابطه را با یک اصلاح بنیادین 

به سمت و سوی کاهش تنش و ترمیم و 
تقویت رابطه ایران و غرب به پیش براند.

 
رضایت متقابل از گفت وگوهای صریح

با چنین مقدمه ای بود که »انریکه مورا« 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا که 
پنجشنبه گذشته و یک روز پیش از مذاکرات 
جمعی ایران و تروئیکای اروپایی، رایزنی های 
مفصل و دوجانبه ای را با تخت روانچی از سر 
گذرانده بود، به محورهای مورد تبادل نظر 
اشاره کرد و با ابراز رضایت از این مذاکرات 
گفت که دو طرف پیرامون مباحث ادعایی 
همکاری نظامی تهران و مسکو درجنگ 
اوکراین و یافتن راهکار دیپلماتیک برای 
پرونده هسته ای و تنش های منطقه گفت وگو 
کرده اند. به نظر می رسید فضای مثبت بر 
گفت وگوهای دوجانبه پنجشنبه به نشست 
جمعه میان هیأت های ایران و تروئیکای 
اروپایی تسری پیدا کرد تا کاظم غریب آبادی، 
معاون حقوقی وزارت خارجه و عضو هیأت 
ایرانی در پایان آن از تصمیم جمعی به تداوم 
این گفت وگوها بگوید. او در پیامی در شبکه 
اجتماعی »ایکس« با اشاره به اینکه در 
گفت وگوی هیأت ایرانی با مدیران سیاسی 
فرانسه، آلمان و انگلیس، آخرین تحولات 
دوجانبه، منطقه ای و بین المللی، بویژه 
مباحث هسته ای و رفع تحریم، مورد بحث و 
ارزیابی قرار گرفت، تصریح کرد: »ما قاطعانه 
به پیگیری منافع مردم خود متعهد هستیم 
و ترجیح ما مسیر گفت وگو و تعامل است.« 
همزمان با رد و بدل این نشانه ها یک مقام 
اروپایی در گفت وگو با رویترز هدف نشست 
ژنو را یافتن زمینه مشترک میان دو طرف 
خواند و تصریح کرد: »اگر پیشرفت کنیم، 
واشنگتن می تواند در مرحله بعدی به آن 
بپیوندد.« یک مقام دیگر اروپایی هم افزود: 
»هدف اصلی این است که توافق بر سر یک 
جدول زمانی تقویمی و چهارچوبی برای آغاز 
مذاکرات حسن نیت صورت گیرد تا تعهد 
روشنی از سوی ایرانی ها برای آغاز گفت وگو 
درباره چیزی مشخص قبل از آمدن ترامپ 

وجود داشته باشد.«
 

چرخش سانتریفیوژهای بیشتر
همزمان با آغاز گفت وگوی ایران و سه کشور 
اروپایی عضو برجام، آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در گزارشی تأیید کرد که ایران 
تصمیم خود برای اقدام تلافی جویانه به 
قطعنامه اخیر شورای حکام را با نصب 
هزاران سانتریفیوژ جدید به اجرا گذاشته 
است. پیش تر بهروز کمالوندی، سخنگوی 
سازمان انرژی اتمی به »ایران« گفته بود 
که اقدامات واکنشی ایران در هر دو سایت 

»فردو« و »نطنز« به جریان خواهد افتاد 
و گازدهی به 23 زنجیره سانتریفیوژهای 
پیشرفته IR4،IR2m  و IR6 را شامل خواهد 
شد. به گفته او، این اقدام می تواند ظرفیت 
غنی سازی و تحقیق و توسعه صنعتی را 
به شکل قابل ملاحظه ای افزایش دهد. 
این تصمیمی بود که با آنچه عراقچی در 
انتقاد از بدعهدی غرب نسبت به حسن 
نیت برجامی ایران مطرح کرد، بی ارتباط 
نبود. چه امروز سطح بحران میان تهران و 
پایتخت های غربی تا اندازه ای بالا رفته که 
بسیاری هیچ گاه به اندازه امروز شکل گیری 
چنین فضای مبتنی بر تنشی را احساس 
نکرده   و نسبت به ضرورت فعال کردن 
کانال های دیپلماسی جهت تعیین تکلیف 
پرونده هسته ای و همچنین سامان دادن 
به سناریوهای امنیتی تازه شکل گرفته 
احساس تکلیف نکرده بودند؛ پیشامدهایی 
که در مناسبات سه سال اخیر ایران و غرب 
در پی تحولات مهمی همچون جنگ خونین 
»اوکراین«، جنگ »غزه« و ملاحظات ادعایی 
غرب در زمین حقوق بشر بتدریج شکل 
گرفته و بر محاسبات جاری غرب نسبت به 
ایران سایه افکنده است. اینها رویدادهایی 
است که درعین اینکه تهدیداتی جدی را 
برای ایران پیش کشیده اما از منظر قراردادن 
آن در جایگاه یک بازیگر مهم در مجموعه 
نگرانی های امنیتی اروپا امکان هایی را هم 
برای بده بستان در زمین بازی های سیاسی 
بویژه مذاکرات هسته ای فراهم کرده است.
با این پیشینه به نظر می رسد برلین، پاریس 
و لندن سعی دارند به تفاهمات اولیه ای 
که با هیأت ایرانی در نشست اخیر مجمع 
عمومی سازمان ملل دست یافتند، مبنای 
حل و فصل اختلافات در ژنو قرار داده و آن 
را به مقدمه ای برای بستن پرونده هسته ای و 
رفع تحریم ها تبدیل نمایند. تردیدی وجود 
ندارد پررنگ کردن گزاره های ادعایی غرب 
همچون فعال کردن سازکار »اسنپ بک« کار 
را برای هدایت مذکرات جاری به سمت و 
سوی نتیجه دشوار خواهد کرد و امکان مبنا 
قرار گرفتن سند برجام برای چانه زنی های 
جدید را از میان خواهد برد. بویژه آنکه 
از زمان آغاز به کار دولت جدید در امریکا 
در ژانویه 2۰2۵ تا انقضای قطعنامه 223۱  و 
منضم به برجام در اکتبر 2۰2۵ تنها کمتر 
از ۱۰ ماه برای رسیدن به یک توافق جدید 
فرصت باقی است. این درحالی است که 
با آشکار شدن خواسته همه طرف ها مبنی 
بر به روز کردن متن برجام، دستیابی به 
تفاهم جدیدی که در آن همچنان بندهای 
غروب به نفع ایران منقضی  شود، حائز 

اهمیت است.

 اولین نشست هیأت ایرانی با نمایندگان فرانسه، آلمان و انگلیس 
روز گذشته در ژنو برگزار شد 

 توافق برای تداوم گفت وگو 
گام اول ایران و اروپا

سیاست خارجی

خواست 
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حقوقی درباره  
آن از تعارضات 

متعددش 
از جمله 

با حقوق 
شهروندی 
و اصولی از 

قانون مدنی 
کشور حکایت 

می کند، 
نه فقط با 

دست انداز 
مواجه شده 

که مبنایی 
برای مجادلاتی 

مستمر و 
سیاسی کاری 

ناموجه هم 
شده است

 
»قانون وحی منزل نیست«؛ این گزاره حتی 
درباره قانون اساسی به عنوان عالی ترین 
سند حقوقی نظام جمهوری اسلامی ایران 
بارها از سوی حقوقدانان و سیاستمداران 
در هنگامی که اصلی از اصول آن را نیازمند 
اصلاح دانسته اند، به کار رفته است. حالا 
اما خواست اصلاح یک قانون که بحث های 
حقوقی درباره  آن از تعارضات متعددش از 
جمله با حقوق شهروندی و اصولی از قانون 
مدنی کشور حکایت می کند، نه فقط با 
دست انداز مواجه شده که مبنایی برای 
مجادلاتی مستمر و سیاسی کاری ناموجه 
هم شده است. موضعگیری هایی زیر 
پرچم حمایت از »قانون« که گویا هدفی 
فراتر از جبهه گیری علیه محمدجواد ظریف 
معاون راهبردی رئیس جمهور را دنبال 
نمی کنند که اگر دغدغه قانون باشد؛ 
ماده 2 قانون انتصابات اشخاص در مشاغل 
حساس قاعدتاً برتری ویژه ای بر ماده ۹۸۹ 
قانون مدنی »در مردود دانستن و کأن لم 
یکن بودن تابعیت مضاعف اتباع ایران« 

نمی توانست داشته  باشد.
در فقدان اهمیت داشتن همین نگاه 
حقوقی و قانونی است که مخالفان ظریف در 
روزهای گذشته به گونه ای مستمر اظهارات و 
شبهاتی را علیه او و پیرامون تابعیت مضاعف 
قهری فرزندانش مطرح کردند که نشان 
می داد ناطقان در این صف  آرایی سیاسی 
چندان نیازی به تطابق اظهارات شان با 

واقعیات و بدیهیات نمی بینند.
 

گام اول، انکار تابعیت قهری
2۰7 نماینده به  با رأی مخالف  اگرچه 
فوریت لایحه اصلاح قانون انتصابات در 
جلسه علنی 27 آبان و افشا شدن ارسال 
پیامک های سازماندهی شده برای همراه 
کردن نمایندگان با این مخالفت میزان 
انسجام جبهه نمایندگان رادیکال مجلس 
علیه ظریف مشخص بود؛ با این حال در 
این مدت این حمید رسایی نماینده تهران 
و عضو کمیسیون فرهنگی بود که تمام 
فرصت حضورش بر کرسی نمایندگی را به 

حمله علیه ظریف متمرکز کرد و در این 
جدال ابایی از طرح ادعاهای نادرست و 
پیشنهادهای عجیب نداشت. بر همین 
اساس بود که جایی در خلال عصبانیتش 
از توییت مهدی فضائلی عضو دفتر نشر 
آثار رهبر انقلاب مبنی بر تأیید نقل قول 
از رهبری و موافقت ایشان با اصلاح قانون 
مورد بحث در مورد تابعیت  قهری یاد کرد، 
آنجا که معتقد بود او »سخنگوی دفتر رهبری 
نیست« و فقط چون قالیباف توییت را تأیید 
کرده اصل ماجرا را می پذیرد، گفت: اساساً 
»تابعیت قهری« وجود ندارد. اظهارنظری که 
تنها از راه انکار وجود قوانین دیگر کشورها 
یا بی اطلاعی از آن قوانین ممکن بود. حال 
آنکه در 32 کشور جهان از جمله در ایالات 
متحده امریکا اعطای تابعیت بر اصل خاک 
بنا نهاده شده است و پاسخ کسانی که 
مدعی هستند »کسی به صرف تولد در 
خاک امریکا، تابعیت این کشور را به صورت 
خودکار دریافت نمی کند« و حتماً ظریف 
خود برای فرزندانش شناسنامه امریکایی 
گرفته است، چیزی جز متمم چهاردهم 
قانون اساسی امریکا نیست، متممی که در 
آن تصریح شده »هر انسان به صرف تولد 
در خاک و تحت قلمروی قضایی ایالات 
متحده به صورت خودکار تابعیت امریکایی 
کسب می کند« و به ناگزیر فرزندان ظریف 
را که در سال های دانشجویی او و فعالیتش 
به عنوان کارمند محلی نمایندگی ایران در 
سازمان ملل )سال های ۱363 و ۱367( به 

دنیا آمده اند، شامل شده است.
این واقعیتی بود که دست کم قاسم 
روانبخش نماینده عضو جبهه پایداری 
که سابقه زندگی در امریکا را هم داشته 
باید می دانست، اما او هم در این باره 
این گونه ادعا کرد که تابعیت فرزندان ظریف 
»اصلاً قهری نبوده« و »بچه های ظریف 
مجبور نبودند در آنجا شناسنامه بگیرند.« 
اظهارنظری بدون اعتنا به این حقیقت که 
قانون اساسی ایالات متحده »تولد در خاک 
امریکا« را شرط لازم و کافی برای دریافت 
تابعیت این کشور می داند. این فرآیند 
به طور خودکار و با صدور گواهی تولد انجام 
می گیرد و والدین در آن هیچ مداخله ای 
ندارند. علاوه بر آنکه در قوانین امریکا هیچ 
فرآیندی برای لغو این تابعیت قهری از سوی 
والدین پیش بینی نشده است. واقعیت 
این است که حتی با فرض ملزم کردن 
یک شهروند )از آنجا که فرد بالای ۱۸ سال 

مستقل از والدینش باید تعریف شود( لغو 
تابعیت فرزندان ظریف پس از بازگشت او به 
ایران مستلزم مصاحبه با وزارت امور خارجه 
امریکا و اخذ تأییدیه از سوی یک مقام 
سیاسی این کشور بوده است؛ که لابد اگر 
به رغم همه مصلحت ها انجام می شد، خود 
بهانه ای دیگر به دست مخالفانی می داد که 
در راه مقابله با ظریف از هیچ اتهام زنی ای ابا 
نداشته اند. مانند ابوالفضل ظهره وند عضو 
کمیسیون امنیت ملی مجلس که او هم با 
وجود داشتن سوابق دیپلماتیک مدعی شده 
»اینها با انتخاب خود تابعیت را گرفتند« و 
بعد ادعای عجیب دیگری را مطرح ساخته 
که »قطعاً امریکایی ها از پسر ظریف راضی 

هستند که سلب تابعیت نمی کنند!«
بعضی مخالفان ظریف هم در تلاش برای 
اثبات این ادعا که تابعیت فرزندان او قهری 
نبوده، شمایل افراد مسلط به حقوق و 
قوانین را به خود گرفتند و مدعی شدند که 
»فرزندان ظریف به عنوان دیپلمات مقیم 
امریکا از شمول تابعیت قهری آن کشور 
مستثنی بوده اند.« انکاری بر واقعیت زندگی 
ظریف که فرزندانش به شهادت مستندات 
از جمله کتاب خاطرات او که سال ۱3۹2 
منتشر شده تا اواسط سال ۱367)تا ۸ 
آبان ۱367 و پس از به دنیا آمدن فرزند 
دومش( به عنوان کارمند رسمی وزارت امور 
خارجه فعالیت نداشته و بر اساس قوانین 
موجود، »دیپلمات« محسوب نمی شده و 
از مصونیت دیپلماتیک نیز برخوردار نبوده 
است. ظریف خود در آن خاطرات پیرامون 
این موضوع گفته »زمانی که بنده دانشجو 
بودم و کارمند رسمی   وزارت خارجه نیز 
نشده بودم... به صورت کارمند محلی و 
به عنوان مشاور سفیر تا مرداد ۱367 در 
نمایندگی مشغول به کار شدم... شاید این 
از عجایب تاریخ دیپلماسی باشد که یک 
کارمند محلی که سمت رسمی   و حقوقش 
از تمام کارمندان نمایندگی از جمله راننده 
آن کمتر است، به عنوان کاردار در غیاب 
سفیر، رئیس نمایندگی شود... نمایندگی 
این اختیار را داشت که بنده را بدون اینکه 
گذرنامه سیاسی داشته باشم، به عنوان 
رایزن معرفی کند... البته دولت امریکا 
نمی پذیرفت که به ما مصونیت دیپلماتیک 
بدهد. در واقع این کشور براساس گذرنامه 
مصونیت می داد، اما سازمان ملل متحد 
براساس نامه نمایندگی سمت می داد.« 
اظهاراتی که نشان می دهد تا چه حد 

ادعای مخالفانش اساس نادرستی دارد.
 

ماجرای یک تعارض حقوقی
یان  بی پا ی  ی ها ز ا حاشیه پرد میانه  ر  د
مخالفان ظریف و هنگامی که انتصاب او 
حتی از سوی محمدباقر قالیباف رئیس 
مجلس مغایر قانون معرفی شد؛ انتشار 
یک دیدگاه حقوقی جالب توجه بود. 
موضع رحمت الله بیگدلی فعال سیاسی 
اصلاح طلب و نماینده ادوار مجلس که از 
اساس مخالف بودن این انتصاب با قانون 
را با اتکا به ماده ۹۸۹ قانون مدنی به چالش 
کشید و با این موضع که »اعلام غیرقانونی 
بودن اقدام رئیس جمهور در انتصاب ظریف 
در صلاحیت دیوان عدالت اداری است و 
اظهارنظر نمایندگان مجلس در این باره 
فاقد اعتبار قانونی است«، بند الف ماده 2 
»قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل 
حساس« را مشمول یک تعارض جدی 
حقوقی دانست. بیگدلی در این باره نوشت 
که اشاره به »تابعیت مضاعف« در این بند 
بر خلاف تبصره آن که اشاره کرده »این بند 
نافی اِعمال ماده ۹۸۹ قانون مدنی مصوب 
۱3۰7/2/۱۸ و اصلاحات بعدی آن و ماده ۹۸ 
قانون مدیریت خدمات کشوری نمی باشد« 
با ماده ۹۸۹ قانون مدنی در تعارض است. 
این فعال سیاسی در این باره تصریح کرد: 

»طبق قانون مدنی، تابعیت خارجی اتباع 
ایران مشروط به تأیید تابعیت خارجی او 
از سوی هیأت وزیران است و مادامی که 
هیأت وزیران تابعیت خارجی یک تبعه 
ایران را تأیید نکرده باشد از نظر قوانین 
ایران، فاقد تابعیت خارجی خواهد بود ولو 
اینکه توسط کشوری دیگر به عنوان تبعه آن 
کشور تلقی شود. این همان مبنای حقوقی 
است که درخصوص تعدادی از مسافران 
سانحه هواپیمای اوکراینی که تابعیت کانادا 
را تحصیل کرده بودند به عنوان موضع 
رسمی دولت جمهوری اسلامی به دولت 
کانادا اعلام شد و  به همین استناد، ادعای 
دولت کانادا به عنوان دولتی که اتباع 
آن در سانحه مذکور شهید شده بودند 
از سوی ایران مردود اعلام شد« به این 
ترتیب در ماجرای این اظهارنظر یکی از 
ایرادات حقوقی که تعدادی از حقوقدانان 
به ماده 2 قانون انتصابات مشاغل حساس 
ح شد. ایراداتی که  وارد می دانند مطر
باید امیدوار بود در جریان بررسی لایحه 
اصلاح قانون در کمیسیون اجتماعی مورد 
بحث و فحص قرار گیرند. هرچند امید به 
اینکه چنین استدلال های حقوقی و قانونی 
در موضعگیری های سیاسی کارانه بعضی 
نمایندگان اثر داشته باشد چندان رجاء 

واثقی نیست.

»ایران« مبنای حقوقی موضعگیری ها علیه ظریف را بررسی می کند

مقابله با ظریف زیر پرچم قانون
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 مریم سالاری
روزنامه نگار

علی اکبر صالحی، در پاسخ به »ایران« درباره 
جنجال سازی دوباره پیرامون رآکتور هسته ای 

اراک مطرح کرد

چرا روی واقعیت بتن می ریزند؟

»حق و حقیقت را شاید بتوان برای مدتی پنهان کرد 
ولی در نهایت رخ نشان خواهد داد.« این سخن علی 
اکبر صالحی، رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی 
ایران است که پاسخ خود به پرسش روزنامه »ایران« 
از او پیرامون تکرارگویی ها درباره رآکتور آب سنگین 

اراک را با آن آغاز کرد. 
صالحی که سال ها استمرار حضورش در مناصب 
مهم در سه دولت با دیدگاه های متفاوت و گاه 
متضاد از اعتماد نظام به این شخصیت و مواضع 
غیرجناحی او حکایت دارد، از قضاوت  کنندگان 
می خواهد که نگاه سیاسی شان به سیاست 
خارجی و داخلی و منافع ملی را براساس عقل و 
غ از  تدبیر و انصاف قرار دهند؛ با این حال فار
سیاست دیدن اقدامات این چهره معتمد نظام 
که نهاد تحت مسئولیتش توانست با وجود 
ممنوعه های برجام یکی از بزرگ ترین آورده ها را در 
صنعت هسته ای داشته باشد؛ برای مثال غنی سازی 
6۰ درصد و معرفی و نمونه سازی  2۰ درصدی و 
چندین نسل سانتریفیوژهای پیشرفته تا IR9 با 
توان غنی سازی حدود 4۰ برابر نسل اول، برای برخی 
غ  منتقدان چندان آسان نیست؛ منتقدانی که فار
از توجه به تعهداتی که ایران ذیل برجام پذیرفته 
بود، از فردای فرمان صدور اجرای این توافق، بر 
یک گزاره تکراری اصرار ورزیدند که ایران بالاجبار 
چاله های سازه هسته ای رآکتور آب سنگین اراک را 
با بتن پر کرده و عملاً راه توسعه و ثمربخشی این 
مرکز هسته ای را با بن بست مواجه ساخته است. 
این در حالی بود که عکس های مجعول شماری 
از جریان های اپوزیسیون هم ضمیمه این ادعا 
می شد تا اندک امکانی برای تردیدافکنی نسبت به 
آن باقی نمانده باشد. اما روزی که قرار بود طراحی 
و راه اندازی رآکتور آب سنگین اراک رسماً متوقف و 
حیات و ممات آن به ناظران فنی توافق هسته ای 
سپرده شود، صالحی در مقام رئیس سازمان وقت 
انرژی اتمی چندان روی خوشی به آنها نشان نداد 
و دست روی دست نگذاشت. او با آینده نگری 
حین مذاکره درخصوص برجام توانست با تصمیمی 
هوشمندانه برای لوله های کالاندریای تعبیه شده 
در رآکتور اراک که به حکم برجام مسدود می  شد، 
جایگزین هایی خارج از تعهدات برجامی تهیه و 
تدارک ببیند که بعدها دلیل اعتراض پر سروصدای 
محافل غربی ضد ایرانی و این گفته دونالد ترامپ 
که »دربرجام بر سر امریکا کلاه گشادی گذاشته 
شد«، قرار گرفت. صالحی در توضیحات جدید 
خود درباره ابتکار عمل پنهانی اما راهگشایش به 
»ایران« می  گوید: »با تحقق برجام مقرر شده بود 
داخل لوله های کالاندریای رآکتورآب سنگین اراک 
مسدود شود. بنابراین ما بر اساس طراحی جدید 
می  بایست از چاله رآکتور اراک کالاندریای قدیمی را 
که مخزن قرار گرفتن سوخت است، خارج کنیم 

تا کالاندریای جدید را قرار دهیم.« 
او در ادامه از تصمیم پنهانش برای تهیه ابزار مشابه 
برای مخزن سوخت رآکتور اراک می  گوید و می  افزاید: 
»من آن زمان لوله های مشابه را برای مخزن سوخت 
رآکتور اراک خریداری کردم و این درحالی بود که 
فقط یک نفر در کشور در قامت بالاترین مقام ارشد 
نظام درباره این اقدام اطلاع داشت ولی آن زمان این 
مطلب را اعلام نکردیم چون می دانستیم که طرف 
مقابل بدعهدی می کند و حضرت آقا هم فرموده 

بودند مراقب بدعهدی آنها باشید.« 
او دلیل انجام این اقدام را چاره اندیشی برای 
بازگشت زودهنگام به فعالیت های اولیه هسته ای در 
صورت بدعهدی غرب می  داند و می  افزاید: »این کار را 
انجام دادیم که اگر قرار شد زمانی برگردیم، کار سریع 
انجام شود. ما لوله های مخزن سوخت رآکتور را که 
بیرون آورده بودیم با بتن پر کردیم ولی مشابه آن 
لوله ها را الان داریم و براحتی قابل جایگزینی است.«
گفته های رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی در 
واکنش به منتقدان داخلی درباره رآکتور اراک 
پیش تر هم مطرح شده بود اما گوش شنوایی پیدا 
نکرده بود. چه چرخه ظهور علنی و رسانه ای برخی 
که می کوشند از رهاورد وارونه  سازی واقعیات و گاه 
دروغ  پردازی، بدبینی و بی اعتمادی را ترویج  کنند، 
امکانی برای شنیدن حق و حقیقت نمی گذارد؛ اینکه 
پاسخ زودهنگام امروز تهران به ماجراجویی های 
غرب در آغاز عملیات بدون مرز غنی سازی اورانیوم 
تا مرز 6۰ درصد و راه اندازی مجموعه قابل توجهی 
از سانتریفیوژهای جدید و پیشرفته که به نمایش 
گذاشته می  شود، مرهون تلاش هایی است که 
دست اندرکاران وقت کشور از خود به منصه ظهور 
رساندند اما همچنان در معرض انتقادات کسانی با 
نیات پنهان قرار می  گیرد که می خواهند با ضرب 
سکه دو روی دلواپسی کارنامه روشن و پرافتخار 
هسته ای را مخدوش سازند. با چنین ملاحظاتی 
صالحی گفت وگوی کوتاه خود با »ایران« را ضمن این 
توصیه که »واقعیت ها را بگویید نه اینکه بگویید بتن 
ریخته اند« با این پرسش قابل تأمل به پایان رساند: 
»چرا حق را لباس باطل می  پوشانید در صورتی که 

حقیقت را می  دانید؟«
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ائتاف شبه نظامی گروه تروریستی هیأت 
تحریرالشام، در حال پیشروی در مناطق تحت 
کنترل دولت در شمال غرب سوریه هستند و 
به شهر حلب، دومین شهر بزرگ این کشور 

. ند سید ر
چند ساعت بعد از آتش بس لبنان، منطقه 
همیشه آشوب زده غرب آسیا با یک اتفاق دیگر 
مواجه شده است. گروهک های سلفی معارض 
دولت سوریه تحت هدایت گروه تحریرالشام و 
فرماندهی ابومحمد الجولانی از ادلب به سوی 

حلب پیشروی کردند.
این تهاجم در 27 نوامبر )سه شنبه هفته 
گذشته( از منطقه شمالی تحت کنترل ترکیه آغاز 
شد. این شبه نظامیان در گام نخست، 21شهرک 
را در منطقه تحت کنترل دولت سوریه تصرف 
کردند. تکفیری ها همچنین توانستند جاده 

M5 به عنوان شاهراه استراتژیک دمشق و حلب 
را قطع کنند. عملیات تحریرالشام با نام »ردع 
العدوان« بسیار گسترده بوده و با حضور چندین 
گروهک کوچک و بزرگ نظیر نورالدین زنکی، 
جیش العزه، جیش الوطنی و جبهه الشامیه تحت 

رهبری هیأت تحریرالشام آغاز شد.
از زمان آزادسازی شهر حلب در سال 2۰17 تمرکز 
جمعیتی شهر در بخش غربی بود که در دوران 
جنگ داخلی بر خاف بخش شرقی شهر هرگز 

سقوط نکرده و آسیب کمتری دیده بود.
فرماندهی کل ارتش و نیروهای مسلح سوریه 
در بیانیه ای درباره آخرین وضعیت میدانی 
جبهه های حومه حلب و ادلب در پی حمات 
گسترده گروه های تروریستی اعام کرد: 
نیروهای مسلح فعال در جبهه های حومه حلب 
و ادلب به مقابله با حمله گسترده گروه های 
تروریستی مسلح تحت عنوان جبهه تروریستی 

النصره ادامه می دهند.
در این بیانیه آمده است: این گروه های 
تروریستی در حمات خود از انواع ساح های 

سنگین و متوسط و پهپاد استفاده می کنند 
و بر گروه های بزرگی از تروریست های مسلح 
خارجی تکیه می کنند، اما نیروهای مسلح 
سوریه توانستند تلفات و خسارت های سنگین 
به این گروه ها وارد کنند که در نتیجه آن صدها 
تروریست به هاکت رسیده یا زخمی شدند.
به گزارش رویترز، در اولین واکنش روسیه به 
این تحولات هم کرملین اعام کرد »وضعیت 
در حلب نقض حاکمیت سوریه است و دمشق 

حق دارد نظم را برقرار کند.« 
اینکه این حمله چرا در این زمان انجام شده 
است، هنوز برای ناظران و تحلیلگران همچنان 
مبهم است، اما برخی کارشناسان در این 
خصوص به نقش ترکیه در این عملیات اشاره 
می کنند. قابل انکار نیست که رجب طیب 
اردوغان می تواند برنده بزرگ این پیشروی و 
سقوط حلب باشد. رهبر ترکیه طی سال های 
گذشته در سوریه تحت تأثیر معادله ایران و 
روسیه قرار داشته است. این امر در فرمت 
گفت و گوهای سه جانبه آستانه میان ایران، 

غرب آسیا
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تروریست های تحریر الشام در حلب چه می کنند؟

توطئه‌جدید‌تکفیری‌ها
اخبار

دبیرکل حزب الله لبنان:
پیروزی مان بزرگتر از 2006 است

دبیرکل حزب الله در اولین سخنرانی پس از 
آتش بس در لبنان گفت که خسارت های 
رژیم صهیونیستی در جنگ بسیار بزرگ بوده و 
دشمن به علت استواری مقاومت به بن بست 

رسیده است.
به گزارش المیادین، شیخ نعیم قاسم، در این 
سخنرانی گفت: ما بارها تأکید کرده ایم که 
خواهان جنگ نیستیم ولی از غزه پشتیبانی 
می کنیم و اگر رژیم اشغالگر جنگ را بر ما 
تحمیل کند برای مقابله با آن آماده هستیم. 
وی با اشاره به شکست طرح »خاورمیانه 
جدید« افزود: تجاوز رژیم صهیونیستی بسیار 
خطرناک و دردناک بود و ما در ابتدای این 
تجاوز تقریباً به مدت 1۰ روز دچار سردرگمی 
مقطعی شدیم. اما پس از آن حزب الله توان و 
نیروی خود را بازسازی و بار دیگر نظام رهبری 
و فرماندهی خود را احیا کرد و در جبهه ها 

استوار ایستاد.
شیخ نعیم قاسم تصریح کرد: حزب الله جبهه 
داخلی رژیم صهیونیستی را هدف حمات 
قرار داد و خسارت های این رژیم بسیار بزرگ 
بوده است. صدها هزار نفر در شمال فلسطین 
اشغالی آواره شدند و دشمن به علت استواری 

مقاومت به بن بست رسید. 
دبیرکل حزب الله ادامه داد: ما در ابتدا خواهان 
جنگ نبودیم ولی پایان آن را ما از موضع قدرت 
و با زیر آتش گرفتن اراضی اشغالی بر این 
رژیم تحمیل کردیم. ما در این نبرد پیروزی 
بزرگ تری از پیروزی سال 2۰۰۶ به دست آوردیم. 
وی تأکید کرد: ۶1 درصد اسرائیلی ها اذعان 
کرده اند که در جنگ پیروز نشده اند. شکست 
از همه طرف رژیم صهیونیستی را در بر گرفته 
است. نگاه ما به ارتش لبنان این است که 
فرماندهی و نیروهای آن، ملی هستند و در 
وطنی که متعلق به هر دو طرف ماست، 
مستقر هستند وهماهنگی بین مقاومت و 
ارتش برای اجرای تعهدات توافق در سطح 

عالی انجام خواهد شد.
شیخ نعیم قاسم همچنین با قدردانی از 
رزمندگان و ادای احترام به فرماندهان شهید 
مقاومت خاطرنشان کرد: توافق آتش بس 
زیر سقف حفظ حاکمیت لبنان برقرار شده 
است و ما در حالی با آن موافقت کرده ایم 
که با حفظ حق دفاع از آن، سربلند هستیم.

فرماندهی 
نیروهای 

مسلح سوریه: 
نیروهای 

مسلح فعال 
در جبهه های 

حومه حلب 
و ادلب 

به مقابله 
با حمله 
گسترده 

گروه های 
تروریستی 

مسلح تحت 
عنوان جبهه 

تروریستی 
النصره ادامه 

می دهند

سقوط قریب الوقوع شهر حلب صحت ندارد.
این منابع در گفت و گو با ایرنا با اعام اینکه 
ساکنان شهر حلب بدون توجه به هیاهوی 
تبلیغاتی تروریست ها در حال گذران زندگی 
هستند، اعام کردند که اخبار منتشر شده 
درباره سقوط  تروریست ها  در رسانه  های 

قریب الوقوع شهر حلب صحت ندارد.
براساس دستور فرماندهان میدانی، برخی 
از مواضع مقدم ارتش سوریه در خط تماس 
با تروریست ها تخلیه شد که این مواضع در 
دورترین نقطه خود کمتر از 2۰ کیلومتر با شهر 

حلب فاصله داشتند.
با عقب نشینی نیروهای ارتش به سمت 
شرق، مناطقی از غرب حلب؛ شامل ده ها 
روستای بسیار کوچک و چند شهرک به تصرف 
تروریست ها درآمد. محله هایی که اکنون 
تروریست ها مدعی تصرف آنها هستند مانند 
الراشدین، منطقه دانشکده تحقیقات علمی، 
حلب جدید، الحمدانیه، منیان و ضاحیه الاسد 
در بیرون شهر حلب قرار دارند که هنوز در 
برخی مناطق درگیری ها ادامه دارد. برخی از این 
مناطق مانند منیان، الصحفیین، پروژه سه هزار 
واحدی و پروژه 1۰7۰ واحدی، محله های شهر 

حلب نیز به شمار نمی روند.
شهروندان حلب فقط از برخی محله های غربی 
این شهر که در معرض خمپاره و راکت های 
تروریست ها بود تخلیه و به دیگر مناطق 
منتقل شده اند. مجتمع خوابگاهی دانشگاه 
حلب نیز به دلیل قرارگیری در غرب شهر و 
پس از حمله راکتی روز جمعه تخلیه و برخی 
از دانشجویان آن به استان حمص منتقل 
شدند. درگیری ها در غرب شهر حلب یعنی 
محوری که بیشترین تاش تروریست ها بر آن 
 متمرکز است، هنوز از محله حلب جدید فراتر 

نرفته است.

تأکید عراقچی بر حمایت ایران از سوریه در مقابله با تروریسم
عباس عراقچی وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران ظهر جمعه در تماس 
تلفنی با دکتر بسام صباغ وزیر امور خارجه جمهوری عربی سوریه، درمورد 
آخرین تحولات سوریه و منطقه رایزنی و تبادل نظر کرد. وزیر خارجه سوریه 
گزارشی از وضعیت میدانی در منطقه شمال این کشور پس از حمات گروه های 
تروریستی ارائه و تأکید کرد که دولت و ملت سوریه با تمام توان در برابر حمات 
گروه های تروریستی ایستاده و همچون گذشته تروریست ها و حامیان آنها را در 
رسیدن به اهداف شیطانی شان ناکام خواهد گذاشت. عراقچی فعال شدن 
مجدد گروه های تروریستی در سوریه را طراحی امریکایی - صهیونیستی متعاقب 
شکست های رژیم صهیونیستی از مقاومت در لبنان و فلسطین خواند و بر تداوم 
حمایت جمهوری اسامی ایران از دولت، ملت و ارتش سوریه برای مبارزه با 

تروریسم و حراست از امنیت و ثبات منطقه ای تأکید  کرد.

ـــرش بـ

روسیه و ترکیه که آخرین آن تابستان 2۰22 در 
تهران با حضور ولادیمیر پوتین و رجب طیب 
اردوغان برگزار شد، همیشه عیان بوده است. 
به عقیده برخی از ناظران، حالا به نظر فرصت 
را مناسب می بیند تا کمی موقعیت آنکارا در 
سوریه را بالانس کند. رئیس جمهور ترکیه از 
فرصت ضعف دولت مرکزی سوریه بویژه بعد 
از عملیات ها و حمات اخیر اسرائیل علیه این 

کشور استفاده می کند.
در جریان نشست سران اجاس آستانه سال 
2۰1۸ در تهران، دو سال بعد از آزاد سازی حلب، 
زمانی که روسیه مشغول بمباران ادلب بود و 
ارتش سوریه نیز قصد انجام عملیاتی بزرگ در 
ادلب را داشت تا آخرین مقر تروریست ها را هم 
ویران کند، اردوغان از پوتین درخواست کرد که 
حمات به ادلب متوقف شود. اردوغان استدلال 
کرد، در صورت عدم جلوگیری از اقدامات نظامی 
سوریه در ادلب، کشتار وسیعی در این شهر روی 
خواهد داد و گفت تضمین می کند ادلب تنها در 

دست نیروهای معتدل باشد.
حالا ۶ سال از آن قول گذشته و تروریست ها در 
ادلب با حمایت ترکیه حمله ای علیه حلب را 
ترتیب داده اند. کارشناسان معتقدند: اردوغان 
از این اقدام دو هدف را دنبال می کند. در 
مرحله اول به دست آوردن حلب که منطقه ای 
بسیار مهم برای ترکیه است و در وهله بعد تحت 
فشار قراردادن بشار اسد برای عادی سازی روابط 
با آنکاراست تا بتواند عاوه بر حل مشکل 
پناهجویان، بر بحران امنیتی کردهای شمال 

سوریه با کمک دمشق فایق آید.

 منابع سوری: اخبار تروریست ها 
صحت ندارد

منابع میدانی در سوریه اعام کردند که اخبار 
منتشر شده در رسانه های تروریست ها درباره 
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بعد از 
سال های 

2011 وقتی که 
خاورمیانه با 

خلأ قدرت 
ناشی از بهار 

عربی مواجه 
شد، ترکیه 

وارد یک رویه 
خلاف آمد 

سیاست 
خودش شد 
و به ایجاد و 

حمایت از 
گروه های 

نیابتی 
در سوریه 
پرداخت 

که همگی 
به نوعی 

دست پرورده 
سیاست 

خارجی آنکارا 
بودند

 رویترز: عربستان از پیگیری
پیمان دفاعی امریکا دست می کشد

دو مقام سعودی و چهار مقام غربی به رویترز گفتند 
که عربستان سعودی از پیگیری یک معاهده دفاعی 
بلندپروازانه با واشنگتن در ازای عادی سازی روابط با 
اسرائیل دست کشیده است و اکنون برای یک توافقنامه 

همکاری نظامی معتدل تر  فشار می آورد.
ریاض در تلاش برای دستیابی به یک معاهده امنیتی 
متقابل گسترده در اوایل سال جاری، موضع خود را در 
مورد تشکیل کشور فلسطین ملایم کرد و به واشنگتن 
گفت که تعهد عمومی اسرائیل به راه حل دو کشوری 
می تواند برای عادی سازی این پادشاهی عربی با اسرائیل 

کافی باشد.
به گفته این منابع اما با خشم عمومی در عربستان 
سعودی و خاورمیانه به دلیل تشدید حملات نظامی 
اسرائیل در غزه، ولیعهد محمد بن سلمان بار دیگر 
به رسمیت شناختن اسرائیل را مشروط به برداشتن 

گام های مشخص برای ایجاد یک کشور فلسطینی کرد.
نتانیاهو،  بنیامین  که  گفتند  غربی  دیپلمات های   
نخست وزیر اسرائیل همچنان مشتاق است تا 
ــط با سعودی را به عنوان یک نقطه  عادی سازی رواب
عطف تاریخی و نشانه ای از پذیرش گسترده تر در جهان 
عرب تضمین کند. اما آنها گفتند که او در داخل با 
مخالفت قاطع با هرگونه امتیازی به فلسطینی ها پس 
از حملات 7 اکتبر حماس مواجه است و می داند که هر 
حرکتی در جهت تشکیل کشور، ائتلاف حاکم او را در هم 

خواهد شکست.
به گفته این منابع، با توجه به اینکه هر دو رهبر در حال 
حاضر توسط پایگاه های قدرت داخلی خود در بند 
هستند، ریاض و واشنگتن امیدوارند پیش از خروج جو 
بایدن، رئیس جمهور امریکا از کاخ سفید در ماه ژانویه، 

یک پیمان دفاعی ساده تر امضا شود.
به گفته این شش منبع، یک معاهده تمام عیار ایالات 
متحده و عربستان باید با اکثریت دو سوم از مجلس 
سنای ایالات متحده به تصویب برسد و این غیر ممکن 
خواهد بود مگر اینکه ریاض اسرائیل را به رسمیت 

بشناسد.
 پیمانی که اکنون مورد بحث قرار می گیرد شامل 
مقابله  برای  مشترک  نظامی  رزمایش های  گسترش 
ــران است.  با تهدیدات منطقه ای، عمدتاً از سوی ای
به گفته این منابع، این امر همچنین مشارکت بین 
شرکت های دفاعی ایالات متحده و عربستان سعودی 
را برای جلوگیری از همکاری با چین تقویت می کند. اما 
این معاهده دفاعی متقابل الزام آور نیست که نیروهای 
امریکایی را ملزم به حفاظت از بزرگ ترین صادرکننده 

نفت جهان در صورت حمله خارجی کند.

خبر

گفت وگو

  امیر فرشباف
خبرنگار

نقش بازیگران خارجی در 
سازماندهی و عملیات گروه های 

معارض سوری چیست؟ ابتدا یک 
شمای اجمالی از این وضعیت 

ترسیم کنید.
ترکیه را باید در مقام یک قدرت منطقه ای 
تعریف کنیم که امکان بازیگری همزمان 
در حوزه نظام ها و مناطق پیرامونی اش 
را هم دارد و حتی می تواند قدرت های 
بزرگ را هم وادار کند که ملاحظات و 
منافع امنیتی اش را تأمین کنند؛ یعنی 
ضمن اینکه به سیاست های ائتلاف سازی 
روی می آورد، قدرت خودبسنده ای هم 

برای تأمین برخی از ملاحظات امنیتی 
خودش دارد.

این منطقی است که یک وجه از سیاست 
ترکیه را در قبال تحولات منطقه شامات 
در حوزه کردی و سوریه معین می  کند. 
یک پایه دیگر این منطق را باید در فرهنگ 
استراتژیک این کشور جست که فرهنگی 
است که همواره نگرانی از فروپاشی و 
بحران های امنیتی داخلی داشته و سعی 
می  کند به یک شکلی مسائل سیاست 
داخلی خودش را در رهیافت موازنه 
فراگیر به بیرون صادر و به نوعی تهدیدات 

را به بیرون از مرزها منتقل کند.

فرهنگ راهبردی ترکیه جنگ پایه 
نبوده است، به این دلیل که عمدتاً در 
سال های اخیر بخصوص بعد از جنگ 
جهانی دوم، همواره با بحث چتر امنیتی 
ناتو و امریکا همراه بوده و بجز مورد جنگ 
قبرس، مثل ایران نبوده که همواره در 
معرض تهدیدات خارجی باشد، بلکه 
بیشتر همان طور که اشاره شد، درگیر 
نگرانی های داخلی بوده است. برآیند این 
وضعیت این گونه می  شود که سیاست 
خارجی ترکیه در سوریه یک حالت 
ترکیبی و شگفت آور به خودش گرفت 
که به نوعی خارق عادات و رویه های 

شکننده ای برای ترکیه به وجود آمد 
که برایش همواره پرهزینه بوده است و 
مسائلی مانند مشکلات آوارگان نیز به 

آنها اضافه شد.
در اینجا رویارویی ترکیه با روسیه و 
ایران در سوریه باعث می  شد که ]آنکارا[ 
بیشتر در موضع ضعف قرار بگیرد و صرفاً 
توانست ملاحظات امنیتی خودش را در 
کمربند شمال سوریه تا حدودی تأمین 
کند؛ آن هم نه در کانون های کردنشین، 
بنابراین، همواره مترصد فرصتی بود این 
ناموازنه را برهم بزند و به نظر می  رسد 
که الان این فضا را برای خودش مساعد 

می بیند.
 

انگیزه بازیگران خارجی در این 
شرایط که بازیگران منطقه ای 

مؤثر در سوریه مثل ایران و محور 
مقاومت درگیر مقابله با اسرائیل 
هستند، از فعال کردن گروه های 

تروریستی و تکفیری در سوریه چه 
می  تواند باشد؟

شاید یک دلیل آن، هراس و نگرانی 
از برهم خوردن و خدشه دار شدن 
آن اعتباری بود که سعی می  کرد در 
کشورهای مسلمان و جهان عرب با 
حمایت از جنبش حماس در فلسطین 
به دست بیاورد؛ اگر زودتر وارد این 
عملیات می  شد، به نوعی خنجر 
از پشت زدن به این جریانی بود که با 
اسرائیل مقابله می  کرد، درصورتی که 
ترکیه در تمام این 14 ماه گذشته، ژست 

اسرائیل ستیزی تندی گرفته بود.
نکته مهم تر اینکه در این 14 ماه 
گذشته، یک فضای عدم قطعیتی به 
وجود آمده بود، درحالی که الان تقریباً 
استراتژیست های ترک به این نتیجه 
رسیدند که دوباره یک ناموازنه و به هم 
خوردن ترتیبات نیم بند امنیتی منطقه 
به وجود آمده و باور دارند که محور 
مقاومت بشدت تضعیف شده و الان 
موقع امتیازگیری است و می  توانند 
در یکی از آن حلقه های ضعیف 
محور مقاومت، به نوعی ملاحظات 
و دغدغه های امنیتی خودشان را 
تأمین کنند؛ اما بیش از اینها 
به نظر می  آید که قضیه 
گسترده تر باشد، 
کاملاً  اینکه  ضمن 
این بازی ترکیه 
به نفع اسرائیل 

و امریکاست.
به زعم آنها ایران قرار نیست مانند سابق 
در سوریه مداخله زمینی گسترده ای 
داشته باشد یا بخواهد به صورت تأمین 
زنجیره تدارکاتی و پشتیبانی وارد شود و 
درباره مشغله های روسیه نیز کم و بیش 
همین اطمینان خاطر را دارند که مسکو 
کاملاً درگیر جنگ اوکراین است و بخشی 
از نیروها و توان نظامی خودش را اساساً 
از سوریه خارج کرده است. به همین 
خاطر الان شرایط را مساعد دیدند که 
وارد این عرصه بشوند، البته ملاحظات 
سیاست داخلی ترکیه هم در جای 
خودش مؤثر است که باید مستقلاً به 

آن پرداخت.

آیا برای بازیگران فرامنطقه ای 
مانند امریکا و ناتو، خصوصاً با 

توجه به درگیری روسیه با غرب در 
جبهه اوکراین می  توان نقشی در 

تحولات سوریه قائل شد؟
من فکر می  کنم ما در وضعیتی هستیم 
که بازآرایی قدرت در منطقه، واضحاً 
قابل پیش بینی و درک است و البته عدم 
قطعیت های فراوانی هم هست، اما 
شرایط به گونه ای رقم خورده که با روی 
کارآمدن دولت ترامپ، خیلی واضح 
است که ترتیبات تغییر خواهند کرد و 
ترکیه با یک نوع اقدام پیشدستانه سعی 
کرده ابتکار عمل را در این عرصه به دست 
بگیرد. البته الان مثل گذشته بحران 
خاورمیانه کاملاً بحرانی بین المللی است؛ 
اساساً خاورمیانه یک منطقه رسوخ پذیری 
است که ترتیبات امنیتی در آن عمدتاً 
جنبه دستوری و بیرونی دارد و در قالب 
توافقات برون مرزی، بخشی از آنها 
حاصل می  شود. نمونه آن را در توافق 
جنگ لبنان دیدیم که با محوریت امریکا 

و فرانسه صورت گرفت.
بنابراین، ما باید نقش درخوری برای این 
دخالت های بیرونی قائل باشیم؛ اما این 
به معنای آن نیست که منطقه کاملاً اسیر 
و تابع قواعد و رویه های نظام بین الملل 
است. اصولاً الان مناطق، پویایی و 
دینامیسم و استقلال عمل خودشان 
را دارند، یعنی قدرت های منطقه ای و 
فرامنطقه ای می  توانند تأثیرگذار باشند؛ 
اما مقوله بحران شامات یک استثنایی 
است که باعث می  شود بیشتر از پیش 
همچنان این رسوخ پذیری و تأثیرگذاری 

همه بازیگران افزایش داشته باشد.

معمای تروریست های شام
در گفت و گو با جعفر حق پناه بررسی شد

سنتی و متعارف ترکیه در خاورمیانه 
بود؛ سیاستی که عمدتاً تجارت محور، 
میانجیگرانه و برمبنای تعامل با تمام 
بازیگران بود. اما به یکباره دیدیم از 
سال 2011 به بعد، وقتی که خاورمیانه 
با خلأ قدرت ناشی از خروج نیروهای 
امریکایی و بهار عربی مواجه شد، ترکیه 
وارد یک رویه خلاف سیاست خودش 
شد و به ایجاد و حمایت از گروه های 
نیابتی در سوریه پرداخت که پیش از 
این، بی سابقه بود و ناگهان دیدیم که 
گروه هایی مانند فیلق الشام، گردان های 
ابومراد، النصره و تحریرالشام که همگی 
به نوعی دست پرورده سیاست ترکیه ای 
بودند، ایجاد شدند و آنکارا رویه تهاجمی 
سنگینی را در پیش گرفت که به دلیل 
بی تجربگی، به مشکلات عدیده ای 
برخورد. آزمون ها و سعی و خطاهایی 
داشتند اما به اهداف خود که فروپاشی 
حکومت اسد و روی کار آوردن یک نظام 

دست نشانده که مقهور غرب با 
محوریت ترکیه باشد، نه تنها 

نرسیدند؛ بلکه حتی دچار 
تهدیدات عمده ای مانند 

خیزش گروه های کردی 
شدند و یک وضعیت 

درحالی که از حجم تنش ها در منطقه غرب آسیا با آتش بس لبنان و اسرائیل قدری کاسته شده بود، به یکباره گروه های 
تکفیری و تروریستی واقع در بخش هایی از سوریه، با پشتیبانی و سازماندهی ترکیه به شهر حلب سوریه حمله کردند. این 
حمله درحالی رخ داد که رجب طیب اردوغان، رئیس  جمهور ترکیه در طول 14 ماهی که از تجاوز رژیم صهیونیستی به نوار غزه 
و لبنان می گذرد، مدعی بود حامی مقاومت است و مقابل اسرائیل قرار دارد. اهداف و انگیزه های آنکارا از این جنگ نیابتی و 
نسبت سیاست داخلی و خارجی ترکیه در اجرای استراتژی های شتابزده، موضوعاتی بودند که دکتر جعفر حق پناه کارشناس 

مسائل ترکیه در گفت و گو با »ایران« مورد بررسی و تحلیل قرار داد.
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تحریم ها مانع جذب 
سرمایه گذاری

تقدیر اوراسیا از ایران 
در مبارزه با پولشویی

شرط جدید در 
فروش طلای آنلاین

ــدون حل موضوع تحریم ها و  بـ
FATF و  ــروج از لیست سیاه  خـ
ــادلات بانکی و مالی  ــب داشتن م
جهان،  و  منطقه  سطح  در  روان 
سرعت جذب سرمایه خارجی 
ــود. عبدالناصر  محدود خواهد ب
همتی وزیر اقتصاد گفت:با وجود 
ــران از نظر  ظرفیت بسیار بالای ای
ذخایر انرژی و معدنی و سرمایه 
انسانی آموزش دیده، ماهر و خلاق، 
ناشی  محدودیت های  همچنین 
از تحریم، راهبرد وزارت اقتصاد 
تلاش مضاعف برای جلب و جذب 

سرمایه گذاری بیشتر است.

دبیرخانه گروه منطقه ای مبارزه با 
پولشویی اوراسیا از جمهوری اسلامی 
ایران درخصوص مشارکت فعال و 
کمک به این دبیرخانه در پیشبرد 
برنامه ها و مأموریت های فنی آن 
گروه تقدیر کرد. لوح اهدایی برای 
ا ولین بار به کشور ما تعلق  گرفته 

است.

اخبار

دولت باید 
بدون خلق 

پول و ایجاد 
شوک تورمی 

با اتخاذ 
سیاست های 

اقتصادی 
مناسب، 

منابع لازم 
را برای 

همسان سازی 
حقوق 

بازنشستگان 
تأمین کند

بودجه سال 1403 در حوزه همسان سازی 
حقوق بازنشستگان با چالش های جدی 
مواجه شده است. تنها چند روز از آذرماه 
امسال سپری شده و ناترازی و عدم تحقق 
درآمدهای پیش بینی شده در بودجه سال 
جاری حالا به یک سیاهه تبدیل شده است. 
تنظیم کنندگان لایحه بودجه 1403 برای 
تأمین منابع لازم جهت متناسب سازی حقوق 
بازنشستگان، برآورد کرده بودند که از محل 
تخصیص یک درصد مالیات بر ارزش افزوده، 
25 همت درآمد کسب خواهند کرد. اما حالا با 
توجه به ناترازی در منابع یارانه نقدی و کسری 
پیش بینی شده، این مسأله به چالشی جدی 

تبدیل شده است.
براساس بودجه سال 1403، یک درصد نرخ 

مالیات بر ارزش افزوده افزایش یافت. به این 
ترتیب نرخ مالیات ارزش افزوده از 9 درصد به 
10 درصد رسید. اما علت این افزایش چه بود؟ 
در بودجه سال 1403، مقرر شد تا رقم حاصل 
از یک درصد افزایش مالیات ارزش افزوده 
برای افزایش پرداختی های بازنشستگان 
و همسان سازی حقوق مورد استفاده قرار 
بگیرد. برهمین اساس رقمی حدود ۷0 هزار 
میلیارد تومان برای این منظور در بودجه 

عمومی کشور لحاظ شد.
حالا که حدود 8 ماه از سال گذشته و در 
روزهای ابتدایی نهمین ماه سال جاری 
هستیم، گزارش ها حکایت از آن دارد که 
بودجه 1403 برای اجرای متناسب سازی 
بازنشستگان کشوری به اندازه کافی اختصاص 
نیافته و 25 همت کسری بودجه وجود 
دارد. بر این اساس، عدم تحقق درآمدهای 
پیش بینی شده تبعات منفی برای رفاه 

بازنشستگان کشوری به وجود آورده است.
 

عدم تحقق درآمدها
علیرضا حیدری، کارشناس ارشد مسائل امور 

رفاهی و تأمین اجتماعی به »ایران« گفت: 
بر اساس بودجه سال 1403، نرخ مالیات بر 
ارزش افزوده به 10 درصد افزایش یافته است. 
هدف اصلی از این افزایش، تأمین منابع مالی 
برای افزایش پرداختی های بازنشستگان و 
همسان سازی حقوق آنها بوده است. اما 
برآوردها نشان می دهد که پیش بینی ایجاد 
شده اشتباه بوده و آنها برای تحقق 50 همت 
برنامه ریزی کرده بودند، اما تأمین اعتبار 
متناسب سازی نیاز به ۷5 همت دارد که دولت 
در عمل انجام شده قرار گرفته و با 25 همت 

کسری مواجه شده است.
به گفته حیدری، یکی از دلایل اصلی کسری، 
عدم تحقق درآمدهای پیش بینی شده در 
بودجه سال جاری است. دولت به درآمدهای 
مالیاتی و همچنین مالیات بر ارزش افزوده 
برای تأمین منابع مالی وابسته است، اما 
ناترازی در این منابع باعث شده که نتوان 
به هدف های تعیین شده دست یافت. وی 
افزود: هزینه های زندگی و نرخ تورم نیز بر 
فشار اقتصادی بر بازنشستگان تأثیر گذاشته 
و نیاز به افزایش حقوق ها را بیشتر کرده 

»ایران«، برخی ابعاد کسری 25 همت همسان سازی را شفاف سازی کرد

خطای محاسباتی بودجه 1403 
گریبانگیر بازنشستگان کشوری

است. بر این اساس دولت در نظر داشته باشد 
که با افزایش هزینه های معیشتی، حقوق 

بازنشستگان باید به روز شود. 

تصمیمات اقتصادی نادرست
این کارشناس تأمین اجتماعی بیان کرد: 
در برخی موارد، تصمیمات اقتصادی و 
سیاست های مالی نادرست در گذشته، 
منجر به کاهش درآمدهای پایدار و افزایش 
کسری شده است. این تصمیمات شامل عدم 
توجه کافی به مالیات ها و عوارض بوده که 
باید به طور مؤثرتری مدیریت می شد. بر این 
اساس، برنامه ریزی ناکافی برای تأمین منابع 
مالی برای همسان سازی حقوق بازنشستگان 
نیز یکی دیگر از دلایل این کسری است. اگر 

دولت به طور دقیق تر نیازها را ارزیابی کند و 
منابع را بهینه تخصیص دهد، می توان از بروز 

چنین کسری هایی جلوگیری کرد.
حیدری تأکید کرد: دولت باید توجه بیشتری 
به مسائل معیشتی بازنشستگان داشته باشد و 
تلاش کند تا با سیاست های اقتصادی مناسب، 
منابع لازم را تأمین کند و از بروز کسری های 
بیشتر جلوگیری کند. موارد مذکور، بخشی از 
علل اصلی عدم کامل پوشش همسان سازی 
حقوق بازنشستگان کشوری بوده است. 
همچنین از طرفی دولت نمی خواهد با خلق 

پول شوک تورمی به جامعه وارد سازد.
 

راهبردی برای کاهش تبعات تورمی
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس هم 

در نامه ای به رئیس جمهور، خواستار 
میزان  این  مابه التفاوت  پرداخت 
همسان سازی در لایحه بودجه سال 1404 
شده است که این امر می تواند تبعات 
تورمی را کاهش دهد. در مجموع، بودجه 
سال 1403 با چالش های جدی در حوزه 
همسان سازی حقوق بازنشستگان مواجه 
است. ناترازی درآمدها و کسری منابع 
می تواند تبعات منفی برای این گروه از 
جامعه داشته باشد. ضروری است که 
دولت تدابیر مناسبی برای مدیریت این 
چالش ها اتخاذ کند تا بتواند به تعهدات 
خود در قبال بازنشستگان عمل کند و 
از تبعات منفی ناشی از کسری منابع 

جلوگیری کند.

ایلیا  پیرولی
خبرنگار

گزارش تحلیلی

رنا
: ای

س
عک

همه معوقات متناسب سازی حقوق 
بازنشستگان تأمین اجتماعی از ابتدای 
سال محاسبه شده و تا شب عید به 

حساب بازنشستگان واریز می شود.
عالی  کانون  رئیس  اسدی  محمد 
اجتماعی  تأمین  بازنشسته  کارگران 
گفت: به نظرمی آید با پرداخت این 
مبالغ، مشکلات گذشته جبران شود 
و بازنشستگان بتوانند حداقل زندگی 
شایسته ای داشته باشند. اگر می بینید 
کسانی اظهار می کنند که در فیش 
حقوقی آنها 500 هزار تومان تحت عنوان 
متناسب سازی قید شده است به این 
دلیل است که ما به التفاوت آن تا مبلغ 

۷1۶ هزار تومان تحت عنوان افزایش 
قدرت خرید به صورت جداگانه درج 
شده که در جدول فیش حقوقی قابل 

است. مشاهده 
اسدی در خصوص برخی از مبالغ خرد 
واریزی بیان کرد: عده ای هستند که اصلاً 
بازنشسته نیستند و ذیل بخشنامه تعیین 
تکلیف قرار می گیرند. به عنوان نمونه 
فردی با 10 سال سابقه کار و بیمه پردازی 
مبلغ کمی به عنوان مستمری می گیرد. 
برای این افراد 10 درصد کل دریافتی 
واریز شده است.  بر این اساس هیچ 
غیر حداقل بگیر یا حداقل بگیری کمتر 
از ۷1۶ هزار تومان دریافت نکرده است.

تعیین تکلیف پرداخت معوقات بازنشستگان تأمین اجتماعی

تولید نفت و گاز در طول سه ماه گذشته در 
کشور افزایش پیدا کرده است؛ همچنین 
تولید بنزین با افزایش خوراک پالایشگاه ها 
و مقدار تغییراتی که در شرایط فرآیندی 
پالایشگاه ها ایجاد شده، افزایش پیدا 

کرده است.
 محسن پاک نژاد وزیر نفت از افزایش بیش 
از 100 درصدی ارسال نفت گاز به نیروگاه ها 

در طول 25 روز اول آبان خبر داد و گفت:
تولید گاز خام یعنی گازی که قبل از تحویل 
به پالایشگاه ها در بخش بالادستی نفت 
تولید می شود تا 30 میلیون مترمکعب 
افزایش پیدا کرده است. همه این 

افزایش ها در طول دو ماه ونیم گذشته 
محقق شده است و بتدریج این افزایش ها 

تداوم دارد.
پاک نژاد به آغاز زود هنگام سرما و برودت 
هوا اشاره کرد و افزود: به ازای هر یک 
درجه کاهش دما 25 میلیون متر مکعب 
افزایش مصرف گاز در بخش خانگی و 

تجاری داریم.
وی تصریح کرد: با توجه به اینکه خط 
قرمز ما ایجاد محدودیت در مقدار گاز 
تحویلی به بخش خانگی است، در این 
حوزه نمی توانیم محدودیت ایجاد کنیم، 
در نتیجه ممکن است، شاهد ایجاد 

وزیر نفت تأکید کرد

اولویت دولت، تأمین گاز بخش خانگی
محدودیت در سایر بخش ها شویم که البته 

تلاش ما جلوگیری از این موضوع است.
وزیر نفت با بیان اینکه هنگامی که در 
بخش خانگی با افزایش مصرف گاز مواجه 
می شویم طبیعتاً باید در بخش صنایع و 
بخش نیروگاهی محدودیت گازرسانی ایجاد 
کنیم، اظهار کرد: هنگامی که محدودیت 
گازرسانی ایجاد می کنیم، مصرف نفت گاز 
نیروگاه ها افزایش پیدا می کند. در طول 
25 روز اول آبان متوسط تا روزی 41 تا 
42 میلیون لیتر نفت گاز به نیروگاه ها 
تحویل دادیم که این عدد در ماه های 
گذشته حدود 20 میلیون لیتر بوده یعنی 
بیش از 100 درصد افزایش ارسال نفت گاز 
به نیروگاه ها را داشتیم اما از سوی دیگر 
مصرف نیروگاه ها به این دلایل افزایش 

پیدا کرده است.

 پاک نژاد تصریح کرد: هم اکنون در 
شرایطی قرار داریم که یکی از راه های 
مؤثر، همراهی مردم شریفمان در تنظیم 
دمای رفاه در خانه هاست. همچنین این 
همراهی باید در ساختمان های اداری و 
تجاری نیز صورت گیرد که می تواند نقش 
بسیار تعیین کننده ای در مقدار مصرف 
گاز در بخش خانگی و بویژه تجاری داشته 

باشد.

براساس نامه اخیر بانک مرکزی که 
مورد حمایت مرکز تتا هم هست، 
طلای فروخته شده باید موجود و در 
بانک ذخیره شود. امین کلاهدوزان 
رئیس مرکز تجارت الکترونیک وزارت 
صمت با اشاره به ممنوعیت فروش 
طلای آنلاین بدون ذخیره سازی در 
بانک مرکزی، گفت: دغدغه هایی 
اخیراً درمورد فروش  طلای آنلاین 
مطرح شد که مهم ترین ریسک در 
فروش طلای آنلاین،  خالی فروشی 
است؛ یعنی کسب و کار پول را از 
مشتری دریافت می کند، ولی طلا را 

در اختیار ندارد.

اقتصادی6
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ایران در »ایران«

اعطای مشوق برای سرمایه گذاری 
در بوشهر 

بوشهر- استاندار بوشهر گفت: فراهم شدن 
مشوق های لازم برای توسعه سرمایه گذاری باعث 
می شود ایجاد صنایع کوچک در مناطق مختلف 

این استان مورد توجه ویژه قرار گرفته شود.
ع افزود: استان بوشهر در عرصه   ارسان زار
سرمایه گذاری صنعتی و تولیدی از ظرفیت های 

مهمی برخوردار است.
وی با تأکید بر توسعه زیرساخت های لازم در 
شهرک های صنعتی استان بوشهر گفت: باید 
ساخت یک شهرک جدید صنعتی در مرکز استان 

طراحی و اجرایی شود.
مهم  مطالبات  از  یکی  اینکه  بیان  با  ع  زار
تولیدکنندگان در شهرک صنعتی مرکز استان 
بوشهر تأمین برق است، تصریح کرد: در این راستا 
لازم است طرح مصوب تأمین برق شهرک صنعتی 

بوشهر پیگیری و عملیاتی شود.

استاندار کهگیلویه وبویراحمد:  

کمبود منابع، پروژه آبرسانی به 
دهدشت غربی را متوقف کرد 

یاسوج - استاندار کهگیلویه و بویراحمد گفت: طرح 
آبرسانی به دهدشت غربی که از یک دهه پیش 
آغاز شده روند اجرایی آن به دلیل کمبود منابع 
مالی پیشرفت مناسبی ندارد و نیازمند تدبیر و 

پیگیری است.
 یدالله رحمانی در بازدید از پروژه های شهرستان 
کهگیلویه اظهار کرد: پروژه آبرسانی به دهدشت 
غربی با هدف تأمین آب اراضی کشاورزی بخش 
سوق از توابع شهرستان کهگیلویه و روستاهای 
همجوار این بخش در سال ۹۰ کلنگ زنی شد و 
تاکنون تنها ۳۴ درصد پیشرفت فیزیکی داشته که 
با این وضعیت نگران کننده، ضرورت توجه و اقدام 

فوری مسئولان را بیش از پیش می طلبد.
رحمانی ادامه داد: در پیگیری های دوماهه اخیر 
مقرر شد مبلغ یک هزار و ۴۰۰ میلیارد ریال از محل 
اوراق بانکی به این پروژه تزریق شود که تاکنون 
۵۰۰ میلیارد ریال از این اعتبار در اختیار پیمانکار 

قرار گرفت.
وی تأکید کرد: مابقی اعتبار مشخص شده برای این 
پروژه نیازمند پیگیری مدیران مربوطه است، چرا 
که این پروژه ۶هزار اشتغالزایی در پی دارد و سهم 

اساسی در رونق کشاورزی و توسعه استان دارد.
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کمبود آب و تنش آبی حالا چالش کشاورزی در 
همه استان هاست از جمله در سرزمین باران؛ 
گیان. در چند ساله اخیر و در ماه های تیر و 
مرداد، بخش زیادی از کشاورزان و شالیکاران 
گیانی با کم آبی مواجه شده اند. از این رو 
مسئولان گیانی، افزایش بهره وری آب را 
مهم ترین راهکار برای ادامه حیات کشاورزی 
این استان دانسته و تأکید می کنند: تغییر 
شیوه های آبیاری و مدرن سازی و اجرای 
روش های نوین آبیاری از قطره ای، تحت فشار 
و... می تواند عاوه بر ارتقای بازده محصول، 
سبب کاهش نیاز آبی در بخش کشاورزی شود. 
»صالح محمدی«، رئیس سازمان جهاد 
کشاورزی گیان در این خصوص به »ایران« 
گفت: تأکید دولت و وزارت جهاد کشاورزی 
حفظ منابع آب های زیرزمینی و افزایش بهره 
وری کشاورزی است. در این زمینه تجهیز اراضی 
کشاورزی به سامانه های نوین آبیاری بیش 
از هر دوره در دستور کار قرار گرفته است. بر 
این اساس ما نیز در استان این موضوع را در 
رأس برنامه های خود قرار داده و در نظر داریم 
سطح اجرای سیستم آبیاری در استان را تا 
پایان برنامه پنج ساله هفتم به بیش از 1۴ هزار 

هکتار برسانیم.
وی در خصوص مزیت های اجرای این طرح ها 
توضیح داد: افزایش راندمان مصرف آب 
اصلی ترین مزیت اجرای این روش هاست. 
ع اجرای روش های نوین تا  در برخی مزار
۹۵ درصد هم منجر به کاهش مصرف آب 
شده است. البته صرفه  جویی در مصرف 
به میزان ۶۴ هزارمتر مکعب در هر هکتار، 
اشتغالزایی مستقیم و غیرمستقیم به مقدار 
یک نفر به ازای هر ۵.8 هکتار اجرای سیستم، 
افزایش سطح زیر کشت تا حدود 2 برابر، 
ارتقای متوسط عملکرد محصول تا ۴۰ درصد، 
صرفه  جویی در مصرف انرژی تا حدود 2۴ 
درصد، کاهش علف  های هرز در مزرعه، کنترل 

محیط و خنک کردن خاک، گیاه و… نیز از 
ع به سیستم های  دیگر مزایای تجهیز مزار

آبیاری نوین است.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی گیان افزود: 
با توجه به کم آبی و خشکسالی های ادامه دار 
در کشور با همکاری کشاورزان و حمایت های 
دولت تا کنون 2۶ هزار و ۴2۴ هکتار از اراضی 
کشاورزی استان به سیستم آبیاری نوین اعم 
از کم فشار، قطره ای و بارانی مجهز شده اند. از 
این میزان 11 هزار و ۹۶8 هکتار به سیستم های 
آبیاری کم فشار، 11 هزار و1۴۰ هکتار به سیستم 
آبیاری قطره ای و ۳ هزار و ۳1۶ هکتار به آبیاری 
بارانی مجهز شده اند. وی با تأکید بر اینکه این 
سیستم در شالیزار و باغ های استان اجرایی 
شده، اظهار کرد: در نقاط مختلف با توجه 
به نوع کشاورزی و نظر کارشناسان طرح های 
مختلفی اجرایی شده است. در این راستا 
سیستم آبیاری کم فشار در باغ های فندق، 
زیتون و شالیزارهای استان، سیستم آبیاری 
قطره ای به صورت پخش آب در باغستان های 
کیوی و مرکبات و سیستم آبیاری بارانی در 

باغات چای، یونجه و ذرت اجرایی شده است  .

 سهم 85 درصدی دولت برای 
تجهیز اراضی

 محمدی با بیان اینکه مدیریت آبیاری در 
ع و باغ ها به روش اصولی و مطمئن با  مزار
اجرای سیستم آبیاری نوین امکان پذیر است، 
اضافه کرد: سطح پیش بینی شده برای اجرای 
سیستم آبیاری نوین در گیان در برنامه پنج 
ساله هفتم 1۴هزارهکتار است. البته با وجود 
تسهیات مناسب و اجرای کارهای ترویجی 
بدون شک به رقم بسیار بیشتری خواهیم 

. رسید

استقبال کشاورزان از اجرای سیستم 
نوین آبیاری

وی با اشاره به استقبال کشاورزان از اجرای 
سیستم نوین آبیاری در خصوص شرایط 
استفاده از کمک باعوض دولت در اجرای این 
طرح توضیح می دهد: سقف اعتبار مصوب 
سهم دولت برای تجهیز هر هکتار از اراضی 

معادل 8۵ درصد است. کشاورزانی که خواستار 
استفاده از این تسهیات هستند، اطاع داشته 
باشند برای اجرای سیستم آبیاری بارانی در 
هر هکتار ۵۰۰ میلیون ریال، قطره ای 7۳۰ و کم 
فشار 2۵۰ میلیون ریال می توانند از تسهیات 
بهره مند شوند و تنها 1۵ درصد هزینه ها بر 
عهده آنان است.این مقام مسئول خاطرنشان 
می کند: با وجود مشکاتی که کم آبی برای 
کشاورزان ایجاد کرده، آنها به این آگاهی 
رسیده اند که باید برای ادامه حیات خود در 
مصرف آب صرفه جویی کنند و به همین خاطر 
از اجرای طرح های نوین آبیاری بسیار استقبال 
کرده اند و با توجه به اهمیت کشاورزی استان 
برای تأمین مواد غذایی کشور، لازم است 
مسئولان ملی اعتبارات بیشتری را در اختیار 

استان قرار دهند.

تجمیع اراضی، هزینه ها را کاهش می دهد
 محمدی بالاترین هزینه سیستم آبیاری را 
متعلق به سیستم آبیاری قطره ای دانست و 
تصریح کرد: طبق قانون جلوگیری از خرد 

شدن اراضی کشاورزی، اگر کشاورزان اراضی 
خود را در قالب تعاونی تجمیع کرده و سند 
تجمیعی با مدیریت واحد بگیرند، دولت 1۰۰ 
درصد هزینه اجرای سیستم آبیاری را به صورت 

باعوض در اختیار آنها قرار خواهد داد. 
رئیس سازمان جهاد کشاورزی گیان کاهش 
حداقل ۵۰ درصدی مصرف آب، جلوگیری از 
تنش های خشکی، افزایش کیفیت و شادابی 
محصول و افزایش عملکرد محصول را از 
دیگرمزایای آبیاری نوین کشاورزی دانست و 
اظهار کرد: با توجه به وضعیت کنونی کمبود 
منابع آب، اولویت اختصاص تسهیات با 
اجرای  امکان  و  بوده  قدیمی  باغ های 
سیستم های نوین آبیاری برای توسعه باغ ها 
فعاً امکان پذیر نیست. رئیس سازمان جهاد 
کشاورزی گیان تأکید کرد: از آنجایی که 
دریافت مجوز برداشت آب از طریق شرکت 
سهامی آب منطقه ای استان اصلی ترین شرط 
برای اجرای طرح آبیاری نوین است، از این 
سازمان انتظار داریم در صدور مجوزها با 

بهره برداران همکاری کند.

ضرورت برنامه ریزی برای مدیریت آب 
کشاورزی

»وحید خرمی«، مدیرعامل شرکت آب منطقه ای 
گیان هم با اشاره به اجرای طرح های 
مدیریت آب کشاورزی در این استان اظهار کرد: 
این تصور که بارش باران در گیان نرمال بوده 
و مشکلی در حوزه آب کشاورزی وجود ندارد 
کاماً اشتباه است و ضروریست بهره برداران با 
برنامه ریزی دقیق مصرف آب را مدیریت کنند.  
خرمی با بیان اینکه بارش هایی که معمولاً در 
طول سال اتفاق می افتد برای طبیعت مناسب 
است و برای کشاورزی مؤثر نیست، اضافه 
کرد: این بارش ها غالباً به دریا راه می یابد و 
به سفره های زیرزمینی کمک می کند؛ اما در 
موضوع استفاده از آب در حوزه برنج نیاز اصلی 
ما پوشش برفی و ذخیره ای است که در چند 

سال گذشته پیوسته کاهشی بوده  است. 
وی ادامه داد: عاوه بر کاهش پوشش برفی، 
روند دما افزایشی بوده و این موضوع موجب 
شده که بخشی از برفی که در بالادست وجود 
دارد بدون روان آب به حالت بخار تبدیل شود 

که کشاورزان نیز این مهم را حس کرده اند.
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای گیان با 
اشاره به اجرای طرح های جدید برای رفع 
دغدغه های تأمین آب کشاورزی، خاطر نشان 
کرد: کشاورزان باید بدانند در کنار بهره مندی 
از نزولات آسمانی و نیز خاک مرغوب گیان، 
چگونگی بهره مندی از این مواهب الهی و 
حفظ منابع آبی است که ادامه کشاورزی را 

ممکن می کند.

شالیکاران گیلان از بهبود روش های آبیاری استقبال کردند  

بهره وری 95 درصدی آب در سرزمین باران 
گزارش
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مرمت آثار 
تاریخی به 

عنوان یک 
تخصص زمانی 

پا به عرصه 
علوم و فنون 

در دو قرن 
اخیر نهاد که 
مشخص شد 

برای حفاظت 
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جای مانده 
از گذشتگان 
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یک بنای مورد 

استفاده در 
زندگی روزمره 

نیازمندیم

مرمتگران موقع مرمت اسناد، برخی از شواهد را پاک می کنند؟

هرمنوتیک یک لکه چایهرمنوتیک یک لکه چای

و نقص مخصوص خداوند است. ایجاد انحراف در 
اضلاع چهارگوش سند،کندن، بریدن، نشان دادن 
نقص با کج کشیدن خطوط جدول و تا کردن 
گوشه سند همه و همه برای رفع این نحوست 
است. برخی از مرمتگران بدون توجه به مُهرکِشی 
و نحوست تربیع جاهای خالی یا کج بودن سند 
را هنگام مرمت اصلاح می کنند و گاهی لبه های 
تا شده سند را که برای رفع نحوست تربیع است 
صاف کرده و مربع کامل به دست می آید. این امر 
اغلب در سندهایی اتفاق می افتد که لبه سند پاره 
شده یا کنده شده است و تشخیص تفاوت بین 
نحوست تربیع و آسیب سند کمتر ممکن است.

مرمت آثار تاریخی به عنوان یک تخصص زمانی 
پا به عرصه علوم و فنون در دو قرن اخیر نهاد که 
مشخص شد برای حفاظت از آثار به جای مانده 
از گذشتگان به دیدگاه ها، روش ها و مهارت  های 
بیشتری نسبت به مراقبت از یک شئ یا یک بنای 

مورد استفاده در زندگی روزمره نیازمندیم.
مرمت و حفاظت در نگاه اقتصادی امری پر هزینه 

و کمتر سودآور است. بنابراین برای اینکه یک اثر 
مورد حفاظت و مرمت قرارگیرد بایستی دارای 
ارزش باشد. برای همین اندیشمندان این حوزه 
به تعریف انواع ارزش پرداختند. اولین دیدگاه ها 
بر ارزش هنری و تاریخی شئ معطوف شد؛ اینکه 
خالق این اثر کیست وچه دیدگاه های هنری را 
بیان می کند؛ مثلاً چه تفاوتی بین آثار هنری 

میکل آنژ، داوینچی یا رامبراند هست. 
ارزش تاریخی اثر نیز یکی از دیدگاه های اولیه برای 
حفاظت از آثار در نظر گرفته شد که عمدتاً مبتنی 
بر  ارزش های باستان شناسی آثار بود. مثلاً از چه 
دوره تاریخی است؟ تا چه میزان دست نخورده یا 
اصطلاحاً اصیل به دست ما رسیده است؟ بیانگر 
چه چیزی است؟  دیدگاه های مرمتی کم کم از 
حوزه حفاظت علمی خارج شدند و با رویکرد 
علوم انسانی مورد قضاوت قرار گرفتند به همین 
دلیل در دیدگاه ها و نظریه های معاصر ارزش های 
دیگری به عنوان معیار به ارزش های قدیمی تر 
اضافه شد و در این رهگذر اعتقادات و باورهای 

مردمی نیز یکی از ارزش های حفاظت و مرمت 
قلمداد شد. در شرایط کنونی یکی از معیارهای 
حفاظت و مرمت، حفظ ارزش ها و باورهاست. 
مبانی نظری مرمت معاصر اعتقاد دارد که مرمتگر 
نباید اشیا را طوری مورد بهره برداری غلط قرار 
دهد که آیندگان از کاربرد نمادین ومعنی دار آنها 

شوند. محروم 
بنابراین در این زمانه که علوم تجربی و علوم 
نظری پیشرفت کرده اند و اثبات شده است که 
بسیاری از اشیای تاریخی فقط به صرف تاریخی 
بودن ارزشمند نیستند بلکه دربرگیرنده ارزش های 
دیگری مانند ارزش های مردم شناختی  و نمادین 
نیز هستند، مرمتگران نباید تنها تصمیم گیرندگان 
شیوه اجرای مرمت باشند بلکه می بایست در هر 
قدم از نظرات متخصصان علوم دیگر بهره برداری 
کنند. البته بهره گیری از نظر متخصصان دیگر 
بحث تازه  یا ناآشنایی برای مرمتگران نیست 
ولی قبول آن برای مرمتگران در کشور ما هنوز راه 

دشواری در پیش دارد.

در اتاق باز شد و همکاری از همکاران آرشیو ملی 
ایران وارد شد، همه به احترامش از جای خود 
بلند شدند و من هم به تبع آنها به احترام به 
پاخاستم. همکارم من را به ایشان معرفی کرد: 
جناب آقای دکتر ایشان همکار جدید ما هستند 
و مرمتگر اشیای فرهنگی. مرحوم دکتر جعفری 
مذهب ) مورخ و ایرانشناس( از من پرسید چرا 
شما مرمتگران موقع مرمت اسناد همه شواهد 
را پاک می کنید؟ متوجه پرسش نشدم و از ایشان 
خواهش کردم توضیح بیشتری ارائه بفرمایند. 
ایشان شرح داد که مرمتگران اسناد تلاش 
می کنند یک سند تمیز و شسته رفته پس از 
مرمت تحویل سند پژوه شود. مثلاً اگر لکه ای 
چای یا غذا روی سند باشد آن را پاک می کنند 
چون از نظر مرمتگر، سند را کثیف کرده است اما 
همین لکه چای که مرمتگر آن را پاک می کند خود 
سندی بر این است که کسی که سند را می نوشته 
چای می خورده نه مثلاً قهوه. البته این شرح،  
شکل بسیار ساده ای بود برای درک اهمیت همه 
نشانه ها روی یک سند که مرمتگر باید به آن توجه 
می کرد حتی پیش پا افتاده ترین نشانه مانند لکه 

چای. اما قضیه فراتر از اینها بود. در سندهای 
قدیمی چند نشانه وجود داشت که برخی از 
مرمتگران ظاهراً به آن توجهی نشان نداده بودند 
و خشم برخی سند پژوهان را برانگیخته بودند 
از جمله موردی مانند مُهرکشی؛ »مُهرکُشی« 
یا »مُهرکِشی« در اسناد شرعی موقت به ویژه 
اجاره نامه ها صورت می گرفته است. به طور 
معمول اجاره نامه ها پس از پایان زمان اجاره 
امحا می شدند. در موارد بسیاری هم با برداشتن 
مُهر، این اسناد را از اعتبارمی انداختند. در شعر 
میرزا شفیع شاخصه اعتباربخشی مُهر بیان شده 
است:»نیست داغی بی سیاهی در محبت معتبر  

/ می شود باطل سند چون مُهر آن برداشتند«

نحوست تربیع
مورد دیگر باوری است به نام نحوست تربیع. 
عمادالدین شیخ الحکمایی در پژوهشی علمی به 
باوری در بین سندنویس ها در ایران دوران اسلامی 
پرداخته و البته اشاره دارد که سابقه اش کهن تر از 
این دوران است. همچنین مختص اسناد نیست 
بلکه در معماری، کتیبه ها و شهرسازی نیز یافت 
می شود و آن باوری هست به نام »نحوست 
تربیع«؛  این باور از اعتقاد به ناقص بودن امور 
دنیوی و مناسب نبودن کار کامل برای انسان، 
ناشی می شود. باور سندنویسان و بالطبع مردمان 
آن زمان براین بود اگر مربع یا مستطیل کامل و 
بدون نقص اجرا شود برای پدیدآورنده اتفاقات 
ناخوشایندی رقم می خورد، زیرا انجام کار بی عیب 

ملیحه مهدی آبادی
کارشناس ارشد مرمت

گزارش

احیای گور ایرانی در پارک ملی کویر
گور ایرانی از سال ۱۳۶۳ در پارک ملی 
کویر به دلیل تخریب زیستگاه و شکار 
منقرض شده بود اما از سال ۱۳۹۷، 
مسئولان حفاظت محیط زیست در 
این منطقه اقدام های جدی را برای 
احیای گور ایرانی آغاز کردند. اکنون 
40 رأس از این گونه در پارک ملی کویر 
زندگی می کنند. گور ایرانی، گونه ای 
که نزدیک ترین شباهت را به اسب 

دارد و بومی کویر ایران است. 

حقابه آذر به گاوخونی نرسید
آب از دیشب در زاینده رود جاری 
شد. حسین اکبری معاون محیط 
انتظار  گفت:  اصفهان،  طبیعی 
داشتیم در رهاسازی آذرماه امسال 
معادل ۱0 میلیون مترمکعب نیز برای 
تالاب بین المللی گاوخونی در نظر 
گرفته شود ولی این اتفاق نیفتاد 
با وجود این، تلاش می کنیم تا در 
رهاسازی های بعدی، برای تالاب نیز 

سهمی درنظر گرفته شود.
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اخبار

برای  مهر  پایان ظرفیت اصفهان 
صنعت/ محمدجعفر قائم پناه، معاون 
شرایط  گفت:  رئیس جمهور  اجرایی 
محیط زیستی استان اصفهان بیش از 
این ظرفیت ساخت کارخانجات صنعتی 
را ندارد و برای حفاظت از سلامتی و جان 
مردم باید به واحدهای تولیدی کنونی 

اکتفا کنیم.
مهر   ایجاد شرایط مناسب کاری برای 
محیطبانان/ حسن عباس نژاد، سرپرست 
اداره کل حفاظت محیط زیست تهران 
گفت: ایجاد شرایط کاری مناسب برای 

محیطبانان در اولویت است.
مهر  تولید 22 میلیون اصله درخت/ 
بهرام دلفان اباذر، رئیس دفتر جنگل کاری، 
پارک ها و ذخیره گاه های جنگلی کشور 
بابیان اینکه ۲۶ نهالستان در مناطق 
هیرکانی شمال کشور فعال است، گفت: 
ظرفیت تولید این نهال ها سال گذشته 

۲۲ میلیون اصله بود.
محیطبانی/ خالی  پاسگاه   20 ایلنا   
سرهنگ جمشید محبت خانی، فرمانده 
یگان حفاظت سازمان محیط زیست با 
بیان اینکه بعضی پاسگاه های ما با کمبود 
شدید نیرو مواجه هستند، گفت: بعضی 
از پاسگاه ها نیز کاملاً خالی اند؛ یعنی در 
حدود ۲0 پاسگاه داریم که ساختمانشان 
این  است.  محیطبان  از  خالی  عملاً 
پاسگاه های خالی به تعداد محدود در هر 

استانی وجود دارد.

ایرنا   حضور پرندگان مهاجر در گلپایگان/ 
مریم امیدی رئیس حفاظت از حیات 
وحش اداره محیط زیست استان اصفهان 
گفت: تعداد پرنده های مهاجر وارد شده 
و به ثبت رسیده در سدهای گلپایگان، هر 
سال بین یکصد تا ۳00 قطعه متغیر است.

زیست بوم

عکس نوشت
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علت 
محبوبیت این 

کافه ها، گذشته 
از معماری 

زیبا و طراحی 
داخلی خاص 
آنها، هویت و 

فرهنگ ایرانی 
و تهرانی بودن 

هم هست. 
فضایی کاملاً 

خاطره انگیز که 
آن را از اماکن 
دیگر متفاوت 

می کند

هوای داغ کرسی

کافه هایی با سبک های خاص، درون 
خانه های کلاسیک و تاریخی که هر 
خاطره انگیزی  حال وهوای  آن  گوشه 
دارد. این روزها در مرکز شهر به چشم 
می خورد.  آرامشی که در آن جریان دارد 
تداعی کننده زندگی اصیل ایرانی است. 
تبدیل خانه های قدیمی مرکز شهر به 
کافه ایده ای است که طی سال های 
گذشته توانست با حفظ هویت این 
خانه ها تهران قدیم را برای نسل جدید 
روایت کند. کافه کتاب دارالخلافه یکی 

از همان کافه هایی است که در یک 
خانه قدیمی بنا شده است. خانه ای که 
تاریخ آن به زمان حکومت مظفرالدین 
شاه برمی گردد. کافه ای که به گفته 
مدیر آن، بیش از 100 سال قدمت دارد و 
متعلق به مهین الملک مزینانی، داماد 
مظفرالدین شاه قاجار بوده که در دهه 
۴0 شمسی توسط علی امینی طبق 
صلح نامه مالک آن وقف شده است. 
میز و صندلی های چوبی، کاشیکاری ها، 
پنکه نفتی، چراغانی دور تا دور حیاط و... 
به یاری آمده اند تا حکایتی از یک خانه 
قدیمی و تاریخی را بازگو کنند. اینجا بیش 
از اینکه موسفیدان دست به عصا دیده 
شوند، زمزمه جوانان است که از لابه لای 
موسیقی بی کلام، پشت میز و صندلی های 
کوچک شنیده می شود که آرام آرام با 
صدای موسیقی سنتی نجوا می کنند. اما 
بخش کتابخانه کافه مشتری های خاص 
خودش را دارد. یک اتاق با مجموعه 
نابی از زیبایی های فرهنگی. کتاب ها و 
مجلات قدیمی، تلویزیون، انواع رادیو 
و ساعت های رومیزی، گرامافون های 
نسل اولی، دوربین های متنوع عکاسی تا 
نقشه های کمتر دیده شده از محله های 
قدیمی  تهران و هر شیء قدیمی  که 
و  رگ ها  بز ر پد ر  زگا و ر ه  عی کنند ا تد

مادربزرگ هایمان است. گویی تهرانی 
کوچک در 260 متر زنده شده است و 
تاریخ و فرهنگ را به یدک می کشد تا به 

نسل آینده هدیه دهد.
محمد یکی از مشتری های ثابت این کافه 
کتاب است. می گوید: »چند سالی است 
این کافه افتتاح شده است. المان ها و 
وسایل این خانه  قدیمی قاجاری، طعم 
شیرین اصالت دارد. از تزئینات و دیزاین 
کافه تا لیست خوراکی ها و حتی شرشر 
آب از تلمبه سر حوض، ما را به روزگار 

قدیم می برد.« اکرم دیوان حافظ را از 
قفسه کتاب ها برمی دارد و ورق می زند. 
می گوید: »صرفنظر از فضای زیبای این 
خانه که یادآور تهران قدیم است شیفته 
کتاب های ارزشمند کتابخانه شده ام؛ 
کتاب هایی که همیشه دوست داشتم 
بخوانم و امکان دسترسی به آنها را 
غ  نداشتم. اینجا در یک آرامش خاص، فار
از تمام شلوغی های بیرون، می توانم چند 
ساعتی در یک فضای دنج بنشینم و کتاب 
بخوانم و گهگاه از جلسات مفیدی مانند 

حافظ خوانی هم بهره ببرم.«

چرا این خانه ها باید احیا شوند؟
بهزاد یعقوبی، مدیر مسئول انتشارات 
دارالخلافه و اولین کافه کتابخانه تهران 
است. او با اشاره به اینکه تهران، دچار 
بی هویتی و سردرگمی است به »ایران« 
می گوید: »تهران شهری است پر از 
آلودگی صوتی و تصویری با گرید بشدت 
بالا که در کشورهای همسایه  این حجم 
از مباحث زیست محیطی و آلودگی را 
ندارد. به همین جهت، تهران نشین 
نیاز به جایی دارد که به آنجا برود و با 
نوستالژی هایش ارتباط برقرار کند؛ جایی 
که با فرهنگ و هویت تهران آشنا شود.«
محبوبیت  »علت  است:  معتقد  او 

این کافه ها، گذشته از معماری زیبا 
و طراحی داخلی خاص آنها، هویت 
و فرهنگ ایرانی و تهرانی بودن را هم 
عیان می کند. فضایی کاملاً نوستالژیک 
که آن را از اماکن دیگر متفاوت می کند. 
معماری خانه های قدیم، حرف های 
زیاد و حس های خوبی دارند. شهری با 
این همه مال، گالری های بی دروپیکر 
در  خوردن  غذا  رستوران هایش،  و 
قدیمی ترین چلوکبابی درون بازار حس 
خیلی خوبی دارد، زیرا 160 سال قدمت 

دارد و به دلیل نوع معماری و تشعشعاتی 
که از تهران قدیم در آن به یادگار مانده 

حس و حال خوبی را زنده می کند.«
وی در ادامه می گوید: »بیش از ۴ هزار کافه 
در شهر تهران وجود دارد، اما چقدر خانه 
تاریخی وجود دارد؟ آیا تعداد خانه های 
تاریخی به عدد 100 می رسد؟ برای شهری 
که در روز 18 میلیون تردد و در شب 11 
میلیون ساکن دارد. مفاهیمی مثل زیست 
شبانه، پیوند با محیط زیست و طبیعت، 
تجارت، تفریح، خدمات فرهنگی و هنری 
در قالب معماری سنتی، جایگاه مناسب 
خود را دارد ولی آیا معماری امروز ما نیز 
قابلیت خلق خاطره برای نسل آینده را 
دارد؟ خانه های قدیمی، اصالت و هویت 
داشتند. کودکانی که در آن خانه ها متولد 
شدند و رشد کردند، پیوند ناگسستنی با 
محیط زیست، درخت و درختکاری، گل و 

تب نوستالژی به عمارت های قدیمی تهران جان داد

یک جرعه کتاب در 
خانه مهین الملک

 نیلوفر منصوری / هر یک از خانه های زیبا و قدیمی تهران داستانی دارند و 
سرنوشتی متفاوت برخی مرمت شده و از آنها حفاظت می شود و درشان به 
ج های سربه  روی بازدیدکنندگان باز است و برخی در میان دود، ترافیک و بر
ج های  فلک کشیده یکی پس از دیگری مخروبه می شوند و جای خود را به بر
بلند می دهند. برخی از این خانه های قدیمی به کافه های دنج و با هویت 
جدید تبدیل شده اند؛ کافه هایی که فقط قهوه در آنها سرو نمی شود. 
خواندن کتاب در عمارتی که قدمت آن به بیش از یک قرن می رسد لذتی 
است که این روزها کسانی که به کافه کتاب سر می زنند آن را با همه 
وجود لمس می کنند. استقبال از 10 خانه تاریخی تهران که به کافه تبدیل 
شده اند نشان از علاقه نسل جدید به تاریخ و فرهنگ اصیل ایران دارد.

گلدان، آبیاری و بیل زدن باغچه دارند. 
اما نسل امروز چه چیزی درباب محیط 
زیست می داند بجز نریختن زباله و 
پلاستیک. هیچ درکی از محیط زیست 
ندارد. تهران پر از هیاهو، مصداق دهل 
و این خانه ها مصداق نی است. نفیر 
نی، غوغای دهل را همیشه نرم می کند. 
تهران پر از شلوغی و هیاهو مثل دهل 
است که سردرد می آورد. این خانه ها 
حکم نفیر نی را در پایتخت دارند که 

غوغای دهل را نرم می کنند.«

خانه، میراث فرهنگی است
سیداحمد محیط طباطبایی، کارشناس 
فرهنگی معتقد است حفظ و مراقبت 
از خانه های تاریخی و قدیمی بسیار مهم 
است و کافه های سنتی روایتگر تاریخ 
و فرهنگ کشور هستند. او به »ایران« 
می گوید: »خانه های تاریخی و قدیمی 
 بخشی از حافظه و خاطره شهری از 
یک فرد به خانواده تا بالاتر است. از 
سوی دیگر شهر نیز متکی بر حافظه 
تاریخی است که تکمیل کننده هویت 
یک ملت است. کافه به عنوان یک نهاد 
مدنی در شکل توسعه یافتگی شهری 
جزو شاخص ها و ویژگی های شهری 
محسوب می شود. مکانی برای گفت وگو 

و همفکری است.«
او با بیان اینکه شهر به کافه احتیاج دارد، 
می افزاید: »کافه در انواع مختلف، قنادی، 

کتاب، کتابخانه، هنر وجود دارد. خانه 
نیز جایی برای زندگی و آرامش از گذشته 
تا کنون بوده است. همان طور که خانه 
می تواند به برخی نیازهای افراد پاسخ 
دهد، کافه نیز می تواند به برخی از نیازهای 
دیگر افراد پاسخ دهد. به شکلی قرینه 
یکدیگر هستند و خانه می تواند به شکل 
کافه تغییر ماهیت دهد. در گذشته های 
دور، برخی از خانه ها با تغییر ماهیت به 
قهوه خانه تبدیل می شدند، اکنون نیز 
به کافه تبدیل می شوند. اما نکته بسیار 

مهم این است که شأن و منزلت آن خانه 
براساس رویدادها و وقایعی که در آن رخ 
داده است باید حفظ شود. نه اینکه به یک 
هویت و ماهیت دیگر تغییر پیدا کنند. 
بنابراین برخی خانه ها، ماهیت تغییر و 
تبدیل به کافه را ندارند اما برخی دیگر را 
می توان با بازسازی، درخصوص هویت آن 
تصمیم گیری کرد. به عبارتی نباید جعل 
تاریخ در آنها رقم بخورد. مثلاً خانه ای که 
دارای ویژگی های معماری و ادبی پهلوی 
اول است نباید به قاجاریه تبدیل و تغییر 
کند. این گونه موارد در کافه ها اشتباه 
است. برخی کافه ها هم تبدیل به کافه 
کتاب شده اند. البته در شهر تهران فقط 
تعداد کمی کافه کتابخانه وجود دارد و 
کتاب امانی می دهد و بقیه کافه کتاب ها 
بیشتر در کنار سرو قهوه مکانی هم برای 
کتابفروشی دارند. هر چیزی باید مطابق 
شأن و جایگاهش باشد. وگرنه به تاریخ، 
فرهنگ و هویت ضربه می زند. تعریف 
کافه، از رستوران، قهوه خانه، چایخانه، 
کله پزی، فست فود و غذاخوری متمایز 
است. از ویژگی های کافه اهمیت فضا بر 
غذاست. به جهت اهمیت فضا، خانه 
تاریخی منزلت پیدا می کند، به شرط 
آنکه بین ظرف و مظروف رابطه درست و 

صحیحی برقرار شود.«
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روانی جامعه نیز نکاتی منعکس شد و 
سران قوا نمایندگانی را معرفی کردند. 
درنهایت این طرح به روز رسانی شد و 
درنهایت، در شورای عالی فضای مجازی 
مورد بررسی قرار گرفت تا با توجه به 
نظرات مختلف اعضا، این طرح به مرکز 
ملی فضای مجازی ارجاع پیدا کند وبه 
شکل دقیق تری با استفاده از نظرات 
دستگاه های مختلف اصلاح شود. وزیر 
ارتباطات رفع فیلترینگ را موضع رسمی 
دولت دانسته و یادآور شد: براساس 
آخرین جلسه شورای عالی فضای مجازی 
)۶ آذرماه(، علاوه بر طرح دولت و سران 
قوا، طرح های دیگری نیز مطرح شده 
و قرار است مرکز ملی فضای مجازی، 
وجوه اشتراک آنها را جمع بندی کند تا 
تصمیم گیری نهایی انجام شود. بعد از 
این سلسله جلسات متعدد و مکرری که 
داشتیم همه اعضا پذیرفته اند وضعیت 
موجود باید تغییر کند. این پذیرش، 
ساده نبوده و گزارش های متنوع و 
کارشناسی بدون هیچ سوگیری، همه را 
به اتفاق نظر رساند که موضوع فیلترینگ 
باید تغییر کند. اینکه چگونه به سمت 
این تغییر برویم البته جای صحبت دارد.

نگاه به فیلترینگ، سیاسی نباشد
در همین رابطه، 
علی توسلی، فعال 
ینترنت  ا حوزه 
با  رتباطات  ا و 
استقبال از رفع 
فیلترینگ تا پایان 
سال به »ایران« 
گفت: واقعیت این است که باید نگاه به 
فیلترینگ از بحث سیاسی و رقابتی خارج 
شود تا بتوان آن را به صورت منطقی حل 
کرد. وی افزود: امروز برخلاف زمانی که 
فیلترینگ کلید خورد، دیگر موضوع، 
سیاسی نیست و مراجع مسئول کنترل 
امنیت و مصالح کشور باید جنبه های 
مختلف را بررسی کنند.این فعال حوزه 
فاوا در ادامه یادآور شد: امروز دیگر 
موضوع فیلترینگ به مسائل سیاسی 
برنمی گردد بلکه برای جلوگیری از خروج 
اطلاعات پایه ای اقتصادی و اجتماعی 
و روزانه مردم است که با فراهم شدن 
آنالیز بیگ دیتا، می تواند از کشور خارج 
و مورد سوء استفاده قرار گیرد. باید 
گفت که در این زمینه هم فیلترینگ با 
مختصات فعلی کمکی نکرده و نخواهد 

 بررسی طرح فیلترینگ
 در مرکز ملی فضای مجازی

خبر رفع فیلتر تدریجی درحالی منتشر 
شده که پیش از این خبرها حاکی از 
تلاش دولت برای رفع یکباره فیلترینگ 
بود؛ طرحی که ظاهراً در شورای عالی 

فضای مجازی رأی نیاورد و فضا به سمت 
رفع تدریجی فیلترینگ رفت. وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات دراین باره 
گفته بود رفع فیلترینگ از همان ابتدا از 
نظر مطالعه آسیب های فنی و شناخت 
وضعیت موجود، در دستور کار وزارتخانه 

بوده و طرح نهایی به رئیس جمهور 
ارائه شد. درادامه، این طرح با تدبیر 
رئیس جمهور در اختیار شورای سران 
قوا قرار گرفت. به گفته ستارهاشمی، 
دراین طرح متناسب با فرمایشات 
مقام معظم رهبری در بحث امنیت 

 یوسف 
محمدپور: 

درحالی که 
با وجود همه 

محدودیت ها 
در حال حاضر 

بزرگ ترین 
تولید کننده 

پلتفرم های 
مبتنی 

بر هوش 
مصنوعی 

در منطقه 
هستیم، در 

صورت ادامه 
این روند، 
بزودی به 

بزرگ ترین 
وارد کننده 

چنین 
پلتفرم هایی 

تبدیل 
خواهیم شد 

که خود در 
آینده بسیار 

دردسرساز 
خواهد شد

 رفع تدریجی فیلترینگ قطعی شد

 پلن B دولت
برای آزادسازی اینترنت

میترا جلیلی- یاسمن صادق شیرازی

گزارش

مهاجرت عمده آنها خواهیم بود.
این کارشناس حوزه هوش مصنوعی 
افزود: اگر بر فیلترینگ اصرار داشته 
باشیم بی شک نمی توانیم مانع مهاجرت 
جوانان نخبه شویم. درحالی که با وجود 
همه محدودیت ها در حال حاضر 
بزرگ ترین تولید کننده پلتفرم های 
مبتنی بر هوش مصنوعی در منطقه 
هستیم، در صورت ادامه این روند، 
بزودی به بزرگ ترین وارد کننده چنین 
پلتفرم هایی تبدیل خواهیم شد که خود 
در آینده بسیار دردسرساز خواهد شد. 
امروزه از کشورهایی همچون امارات، 
ترکیه، ارمنستان، عراق و عربستان در 
زمینه نرم افزار جلوتر هستیم و ادامه 

فیلترینگ، ما را به عقب می راند.
وی افزود: در صورت ادامه فیلترینگ 
حوزه  فعالان  مهاجرت  افزایش  و 
برنامه نویسی، درنهایت مجبور می شویم 
نرم افزارهایی را که درحال حاضر با 
قیمت ریالی در اختیار دولت، مردم، 
بیمارستان ها، شبکه آموزش و...قرار 
می گیرد به دلار وارد کنیم؛ این بزرگ ترین 
فاجعه برای اکوسیستمی است که جوانان 
و نخبگان با تلاش فراوان توسعه داده اند.
محمدپور افزود: درحال حاضر شاهد 
فعالیت سامانه های مختلف دولتی در 
مسیر آی تی هستیم و شاخص ترین آن، 
دولت هوشمند است که بیشتر درگاه های 
دولتی به آن متصل هستند.اگر فیلترینگ 
و به تبع آن، مهاجرت نیروهای متخصص 
ادامه یابد، در آینده نیروی انسانی مورد 
نیاز برای نگهداری از این سامانه ها و 
پلتفرم ها را نیز نخواهیم داشت. پس 
گام اول برای جلوگیری از چنین مشکلاتی، 

رفع فیلترینگ است.
این کارشناس حوزه هوش مصنوعی 
یکی دیگر از تبعات فیلترینگ را موارد 
امنیتی دانست و افزود: در شرایطی که 
بسیاری از کاربران از فیلترشکن استفاده 
می کنند و دائم آی پی آنها تغییر می کند، 
ما نمی توانیم کاربران را به صورت دقیق 

شناسایی کنیم.
وی همچنین یکی دیگر از مشکلات 
به  سخت  دسترسی  را  فیلترینگ 
منابع خارجی و دانش مورد نیاز برای 
برنامه نویسی و هوش مصنوعی دانست 
و یادآورشد: اگر امروز به عنوان یکی از 
کشورهایی محسوب می شویم که در 
منطقه حرفی برای گفتن دارد به دلیل 
حضور نیروهای متخصصی است که 

قبل از فیلترینگ شکل گرفته و به دانش 
جهان دسترسی داشته اند. درحال حاضر 
برای دسترسی به منابع، مسیر سختی 
پیش رو داریم و به عنوان مثال با فیلتر 
شدن »گیت لب«، برنامه نویسان با 
مشکلات بسیاری مواجه شده اند. هرچه 
فیلترینگ ادامه دار شود، باعث می شود 
به عنوان کشوری که حرفی در تولید 
نرم افزار درمنطقه داریم عقب برویم.

فیلترینگ مانع تحقیق نخبگان
حسین  میر ا
ئیس  ر  ، یف شر
کارگروه صادرات 
مصنوعی  هوش 
و علوم داده نیز 
با  گفت وگو  ر  د
»ایران«، درباره رفع 
تدریجی فیلترینگ گفت: باید منتظر اخبار 
بیشتری ماند و دید چه مراحلی برای رفع 
فیلترینگ در نظر گرفته شده است.

وی افزود: محدودیت دسترسی به 
اینترنت در عصر تکنولوژی و هوش 
مصنوعی، اقدامی غیر قابل دفاع است. 
درحالی که دنیا به سمت استفاده 
حداکثری از اینترنت می رود، ما خود 
را از دسترسی به منابع خارجی تحریم 
کرده ایم.شریف درباره آسیب های ناشی 
از فیلترینگ هم گفت: عدم دسترسی 
به منابع خارجی یکی از مهم ترین 
آسیب های فیلترینگ است که باعث 
شده  متخصصان ایرانی به بخش کوچکی 
از دانش دنیا دسترسی داشته باشند. 
در کنار این موضوع، تعاملات با منابع 
خارجی نیز محدود شده است که باعث 
می شود نتوانیم ارتباطات بین المللی لازم 

را داشته باشیم.
این فعال حوزه فناوری، یکی از پیامدهای 
فیلترینگ را مهاجرت گسترده متخصصان 
دانست که عملاً سرمایه های کشور 
محسوب می شوند و سال ها وقت و هزینه 
برای آنها صرف شده است و به دنبال 
مهاجرت آنها، کشور دچار میلیون ها 
دلار ضرر مالی می شود. وی همچنین با 
اشاره به زیان گسترده کسب و کارهای 
مجازی به واسطه فیلترینگ، گفت: 
پیش از این، کسب و کارهای فراوانی در 
این پلتفرم ها مشغول فعالیت بودند که 
حالا به واسطه فیلترینگ، متضرر شده یا 

به کلی از بین رفته اند.

کرد بنابراین تغییر رویه موجود باید در 
اولویت قرار بگیرد.

از نگاه وی، به طرقی باید محدودیت ها 
کاهش یابد و از سوی دیگر برای جلوگیری 
از خروج اطلاعات حساس از کشور هم 
راهکار مناسب در نظر گرفته شود و درعین 
حال، مردم هم دسترسی آزادتری به 
اینترنت داشته باشند. از نگاه این فعال 
حوزه ارتباطات، موضوع رفع فیلترینگ 
باید به دور از فضاسازی های رقابتی و 
سیاسی مورد توجه قرار بگیرد و بیشتر 
موضوع های تکنیکال به میان بیاید. ازسوی 
دیگر، در ماجرای رفع فیلترینگ باید به 
گونه ای رفتار شود که پلتفرم های داخلی 
که هزینه های فراوانی برای آن شده است 
در دوران پسافیلترینگ آسیبی نبینند. 
توسلی اعتقاد دارد: در این مسیر باید به 
تقویت پلتفرم های داخلی توجهی ویژه 
شود تا شرایطی فراهم شود که در اوضاع 
رقابتی با شبکه های پیام رسان خارجی 
آسیب نبینند و امکان رقابت داشته باشند.

 
  فیلترینگ بزرگ ترین تولیدکننده

 نرم افزار  را  واردکننده می کند
یوسف محمدپور، 
کارگروه  رئیس 
با دولت  تعامل 
ن  کمیسیو ر  د
هوش مصنوعی 
م  نظا ن  زما سا
رایانه ای  صنفی 
هم در گفت وگو با »ایران«، از خبر رفع 
فیلترینگ در چندماه آینده استقبال کرد 
و افزود: قطعاً اگر فیلترینگ برداشته شود، 
هم برای فعالان حوزه فناوری و هم مردم 
عادی خبر بسیار خوبی خواهد بود.

این امر می تواند امید تازه ای برای فعالان 
بخش های مختلف فناوری از هوش 
مصنوعی و نرم افزار گرفته تا حوزه اقتصاد 

دیجیتال و کسب و کارها باشد.
وی افزود: رفع فیلترینگ علاوه بر شور 
و نشاطی که بین مردم و فعالان فناوری 
ایجاد می کند، به نگهداری نیروهای 
متخصص در کشور هم کمک خواهد 
کرد. محمدپور در ادامه بیان کرد: برای 
داشتن یک شبکه و محیط پویا برای کار 
بویژه برای نسل Z، باید فضا را در اینترنت 
بازتر کنیم و چالش های این حوزه را به 
حداقل برسانیم تا این گروه بتوانند در 
چنین محیط امنی، ایده های خود را به 
عرصه بیاورند.درغیر این صورت شاهد 

روز گذشته معاون هماهنگی و پیگیری معاون اجرایی رئیس جمهور، از رفع فیلترینگ در سه مرحله و تا پایان سال خبر 
داد. مجید فراهانی که در هشتمین کنگره ملی حزب ندای ایرانیان در وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات سخن می گفت، 
وعده داد فیلترینگ تا پایان سال و به صورت تدریجی رفع خواهد شد؛ رئیس جمهور نیز در کارزار انتخاباتی، رفع فیلترینگ 

ح کرد و از ابتدای دولت چهاردهم هم کمر به رفع آن بست. را به عنوان یکی از وعده های انتخاباتی مطر
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دادگاه کیفری

حوادث جهان
تایلند  

سقوط جرثقیل جان 3 کارگر را گرفت
به گفته مقامات 
در  تایلند،  پلیس 
یک  ط  سقو پی 
یک  ر  د جرثقیل 
ساخت وساز  محل 
در نزدیکی پایتخت 
سه   ، کشور ین  ا
کارگر کشته و ۱۰ نفر 
دیگر زخمی شدند.

ش  ر ا گز به 
»استریتس تایمز«، این حادثه اوایل صبح جمعه در غرب »بانکوک« رخ داد.

مقامات محلی اظهار کردند، سه کارگر در صحنه حادثه جان باختند و ۱۰ نفر دیگر 
نیز زخمی شدند که وضعیت جسمانی برخی از آنها وخیم است.تیمی از مهندسان 
و نیروهای پلیس در حال بررسی علت سقوط هستند.حوادث ساختمانی در سراسر 
تایلند رایج است و اپراتورهای تجاری اغلب الزامات ایمنی را نادیده می گیرند و بدون 

مجوز فعالیت می کنند.
 

اندونزی  
12 کشته در سیل و رانش زمین

 وقوع سیل و رانش زمین در اندونزی، تعداد کشته شدگان در این کشور را به ۱۲ نفر 
رساند.به گزارش آناتولی، تاکنون ۱۷ نفر دیگر نیز در حوادث ناشی از وقوع سیل 
مصدوم شده اند.بر اساس آمار دولت اندونزی، بیش از ۲۷۰ هزار نفر در این کشور 

به دلیل سیل مجبور به ترک خانه های خود شده اند.
 

کره‌جنوبی

برف شدید هواپیماها و کشتی ها را متوقف کرد
بارش شدید برف 
یی  بخش ها ر  د
بی  ه جنو کر ز  ا
کشته   6 ن  کنو تا
شته  ا گذ جا  بر
لغو  به  منجر  و 
هواپیما ها  برنامه 
ه  شد کشتی ها  و 

. ست ا
به گزارش نیوزویک، 
پایتخت  »سئول« 

کره جنوبی سومین بارش سنگین برف خود را از زمان شروع ثبت رکوردها در سال 
۱۹۰۷ به ثبت رسانده است.بارش برف تاکنون باعث لغو بیش از ۱۴۰ پرواز و حرکت 
ده ها کشتی شده است.مقامات همچنین نزدیک به ۱۳۰۰ مدرسه را تعطیل کرده اند و 

برق بسیاری از خانه ها در نتیجه طوفان شدید غیرمعمول، قطع شده است.
گفتنی است؛ تاکنون در حوادث ناشی از بارش شدید برف، ۶ نفر جان خود را از 

دست داده اند.
 

کامرون

واژگونی قایق با 20 کشته
به گفته شاهدان و منابع امنیتی، حداقل ۲۰ نفر پس از واژگونی یک قایق در منطقه 

شمال دور کامرون کشته شدند.
به گزارش شینهوا، شاهدان گفتند، قایق هنگام جابه جایی مسافران از جزیره داراک 
در منطقه لوگون ات-چاری واژگون شد.رسانه های محلی روز جمعه گزارش دادند، 
انتظار می رود تلفات بیشتری وجود داشته باشد، زیرا امدادگران در جست و جوی 
قربانیان بیشتری هستند.منابع امنیتی اعلام کردند، تحقیقات رسمی برای مشخص 

شدن علت این حادثه آغاز شده است.

درخواست قصاص برادر به خاطر قتل پدر
گروه حوادث-کامران علمدهی/ پسر معتاد که به خاطر گرفتن پول مواد پدرش را 
به قتل رسانده در حالی در دادگاه کیفری یک استان تهران محاکمه شد که مدعی 

است قصد کشتن پدرش را نداشته است.
به گزارش »ایران«، 29 آذر سال ۱۴۰۲ گزارش یک درگیری خانوادگی به مرکز 

فوریت های پلیسی اعلام شد.
پس از آن مأموران به محل حادثه اعزام شدند. یکی از همسایه ها که گزارش را به 
پلیس داده بود به مأموران گفت: در خانه بودیم که به یکباره صدای داد و فریاد زن 
همسایه را شنیدیم. او از ما کمک می خواست و مدعی بود پسرش او و همسرش را 
مجروح کرده است.پس از اظهارات مرد همسایه، مأموران جلوی آپارتمان مورد نظر 
رفتند اما پسر 25 ساله با قمه جلوی در آمد و بدون توجه به دستور مأموران مبنی 
بر تسلیم شدن سعی داشت از محل بگریزد که پلیس با استفاده از گاز اشک آور وی را 
در محل دستگیر کرد و پدر و مادر او نیز توسط اورژانس به بیمارستان منتقل شدند.
مادر خانواده در توضیح ماجرا به پلیس گفت: در خانه نشسته بودیم که پسرم 
سر گرفتن پول مواد با پدرش درگیر شد و بعد هم با قمه به جانش افتاد وقتی 
هم من خواستم مانع کارش شوم او با پشت قمه چند ضربه به کتف و صورتم زد و 

باعث شد مجروح شوم.
ساعتی بعد کادر درمانی بیمارستان اعلام کردند، مرد 75 ساله به خاطر شدت 
جراحات وارده تسلیم مرگ شد و جسد با دستور قضایی به پزشکی قانونی منتقل 
شد.با تکمیل تحقیقات، پرونده برای رسیدگی به شعبه ۱۳ دادگاه کیفری یک استان 

تهران فرستاده شد.
 

در‌دادگاه‌چه‌گذشت
در ابتدای جلسه مادر متهم به جایگاه رفت و گفت: من به عنوان یک مادر نمی توانم 
برای پسرم درخواست مجازات کنم. نه شکایتی برای جراحت های خودم دارم و نه 

درخواستی برای دریافت دیه همسرم.
پس از آن برادر متهم به نمایندگی از 4 برادر و خواهرش به جایگاه رفت و گفت: 
برادرمان بی رحمانه پدر سالمندمان را به قتل رساند، ما گذشت نمی کنیم و 
درخواست قصاص او را داریم. ضمن اینکه خواستار دریافت دیه بابت صدمات و 

جراحات غیرمنتهی به فوت پدرمان هستیم.
سپس متهم به جایگاه رفت و با پذیرش اتهامش گفت: چند سالی بود که مواد 
مخدر مصرف می کردم و اغلب مواقع برای خریدن مواد مخدر از پدرم پول می گرفتم. 
شب حادثه به خاطر خماری مقدار زیادی قرص مصرف کرده بودم و در حالت طبیعی 
نبودم که به سراغ پدرم رفتم و از او خواستم تا به من پول بدهد. اما پدرم شروع به 
فحاشی کرد و من هم عصبی شدم و به سراغ قمه ای که مدت ها زیر تختم پنهان 
کرده بودم رفتم و آن را برداشتم و چند ضربه به پدرم زدم. همان لحظه مادرم خواست 
مانع درگیری شود که با پشت قمه چند ضربه هم به او زدم. باور کنید قصدم کشتن 

پدرم نبود و حالا هم شرمنده خانواده ام هستم.
قاضی از متهم پرسید: قمه را از کجا تهیه کرده بودی؟

متهم جواب داد: متعلق به پدرم بود. او چند وقت قبل آن را از زنجان خریده بود و 
چون خوش دست بود من آن را از او گرفته و زیر تختخوابم گذاشته بودم.

قاضی گفت: مگر نگفتی در حالت طبیعی نبودی؟ چطور در آن حال حواست بود که 
با پخی قمه مادرت را بزنی؟ چرا او را مثل پدرت با قسمت برنده نزدی؟ فکر نمی کنی 

اظهاراتت متناقض است؟
متهم پاسخ داد: همه اتفاق های آن شب را به خاطر ندارم. 

با پایان دفاعیات متهم، قضات برای صدور رأی وارد شور شدند.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
عصر سه شنبه گذشته پسر جوانی با 
ورود به مدرسه شهید باهنر در پردیس - 
شرق تهران- با معاون مدرسه درگیر شد 
و در حالی که می خواست او را با چاقو 
بزند سرایدار مدرسه با میانجیگری قصد 
دفاع از معاون را داشت که خودش 
قربانی خشم پسر جوان شد و به قتل 

. رسید
یکی از معلمان این مدرسه که شاهد 
ماجرا بود گفته، روز حادثه یکی از 
دانش آموزان پایه هشتم از معاون 

مدرسه تذکر گرفت.
 با خروج دانش آموز از مدرسه، وی 
دقایقی بعد به همراه برادر ۲۱ ساله و 

مادرش به مدرسه بازگشت و شروع 
به مشاجره با معاون مدرسه کردند که 
ناگهان پسر جوان با چاقو به معاون 
این لحظه  مدرسه حمله کرد. در 
محمدعلی توکلی، سرایدار مدرسه 
برای جلوگیری از ورود ضربه به معاون 
مدرسه و میانجیگری جلو آمد و چاقو 
به وی برخورد کرد. وی گفت: این 
حادثه هنگام تعطیل شدن مدرسه و در 
حالی که دانش آموزان و معلمان قصد 

خروج از مدرسه را داشتند، رخ داد. 
مرحوم توکلی ۵۸ ساله و از جانبازان 
دفاع مقدس و برادر شهید بود که در 
یکی از مدارس شهر بومهن در شغل 

بابای مدرسه مشغول خدمت بود.

‌اداره‌کل‌ ‌پیگیری‌موضوع‌در‌دستور‌کار
آموزش‌و‌پرورش‌شهرستان‌های‌استان‌تهران

 اداره کل آموزش و پرورش شهرستان های 
استان تهران، بلافاصله پس از وقوع 
این حادثه تلخ، گزارش واقعه را به 
مراجع انتظامی و امنیتی اطلاع رسانی 
کرده و به منظور دفاع از حریم مدرسه، 
دانش آموزان و حرمت همکاران خود، 
با تشکیل پرونده قضایی، موضوع را از 
طریق مراجع قانونی پیگیری می کند.

 
دستگیری‌متهم

 سردار دلاورالقاصی مهر فرمانده انتظامی 
شرق استان تهران گفت: عوامل 
انتظامی با اطلاع از حادثه دبیرستان 

قتل هولناک سرایدار مدرسه مقابل چشمان دانش آموزان 

پلیس در تعقیب قاچاقچی بین المللی 

بابایی که با مرگش درس فداکاری داد

گروه حوادث/ سرایدار یک 
مدرسه در بومهن هنگام 
دفاع از معاون دبیرستان 
به دست برادر یکی از 
دانش آموزان به قتل رسید.

دوره اول پسرانه »شهید باهنر« بومهن وارد 
عمل شدند.  وی با اشاره به حساسیت 
ماجرا به سبب حضور دیگر دانش آموزان 
افزود: کارآگاهان پلیس با بررسی دقیق 
صحنه جرم و به کارگیری روش های نوین 
کشف جرم در کمتر از ۱۸ ساعت، قاتل 
را شناسایی و با هماهنگی مرجع قضایی 
طی عملیاتی ضربتی او را در مخفیگاهش 
دستگیر کردند. متهم پس از تشکیل 
پرونده برای سیر مراحل قانونی تحویل 
مرجع قضایی داده شد و قطعاً پلیس 
و دستگاه قضایی چنین بی قانونی ها و 

ایجاد ناامنی را برنمی تابند.
 

تشییع‌پیکر‌سرایدار‌فداکار‌
 پیکر محمدعلی توکلی، سرایدار فداکار 
مدرسه که 58 ساله و از جانبازان دوران 
جنگ تحمیلی و برادر شهید بود، پس از 
تشییع در خیابان امام رضا)ع( پردیس و 
مدرسه شهید باهنر در قطعه ۳۶ بهشت 

زهرا)س( به خاک سپرده شد.

گروه حوادث/  مرد میانسال که در جریان رابطه پنهانی 
با زن بیوه وی را به قتل رسانده بود، با جلب رضایت 
ولی دم مقتول، از جنبه عمومی جرم محاکمه و به 

حبس محکوم شد.
به گزارش »ایران«، دی سال ۱۴۰۲ وقتی پسر ۱۵ ساله ای 
از مدرسه به خانه برگشت، با جسد مادرش روبه رو شد 

و به پلیس خبر داد.
در جریان تحقیقات، برادر مقتول به مأموران گفت: 
بعد از فوت شوهرخواهرم، او با مرد میانسالی به نام 
خسرو که از بستگان دورمان بود ارتباط داشت و به 
تازگی هم شنیدم که خسرو در بیمارستان بستری 
است. من فکر می کنم او در جریان مرگ خواهرم 

نقش داشته است.
با اظهارات برادر مقتول، مأموران به تحقیق از خسرو 
پرداختند و پی بردند او یک روز بعد از گزارش قتل 
فریبا، با خوردن تعداد زیادی قرص دست به خودکشی 

زده و در بیمارستان بستری شده است.
به این ترتیب خسرو ۶۲ ساله به عنوان تنها مظنون 
پرونده تحت بازجویی قرار گرفت و در همان ابتدا به 
قتل فریبا اعتراف کرد و در تشریح ماجرا گفت: بعد 
از فوت همسر فریبا، من برای کمک به او چند باری 
به خانه شان رفتم و در نهایت او را صیغه کردم اما 
همسرم فهمید و ارتباطم با فریبا کمتر شد. با این 
حال او به من فشار می آورد که باید با او ازدواج کنم 
اما من قبول نمی کردم تا اینکه به من گفت یا باید 
با من ازدواج کنی یا من را بکشی که من شالش را 
دور گردنش انداختم تا او را بترسانم اما خفه شد. 
شب وقتی به خانه برگشتم، به خاطر عذاب وجدان 
تعدادی قرص خوردم تا به زندگی ام خاتمه دهم اما 

پزشکان نجاتم دادند.
با تکمیل تحقیقات، برای خسرو به اتهام قتل عمد 
کیفرخواست صادر و پرونده برای رسیدگی به شعبه 
۱۱ دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد.اما 
پیش از رسیدگی به پرونده، متهم توانست از اولیای 
دم رضایت بگیرد و وی از جنبه عمومی جرم پای میز 

محاکمه ایستاد.
 

در‌دادگاه‌چه‌گذشت
در این جلسه، متهم بار دیگر به تشریح ماجرا پرداخت 
و گفت: قصدم کشتن او نبود و حالا هم شرمنده پسرش 
هستم و با پرداخت دیه توانستم رضایت اولیای دم 
را جلب کنم. از قضات هم می خواهم در مجازاتم 

تخفیف قائل شوند.
در پایان جلسه، قضات برای صدور رأی وارد شور شدند 
و با توجه به رضایت اولیای دم، خسرو را به چهار سال 

حبس با احتساب روزهای بازداشتی محکوم کردند.

 4 سال حبس
  برای کشتن 

زن صیغه ای
  / همایونی  حوادث-مرضیه  وه  گر
سردسته باند قاچاق مواد مخدر 
که با شناسایی مسافران لندن و 
پرداخت 50 پوند، از آنها می خواست 
تا محموله های مواد مخدر را جا به جا 
کنند، تحت تعقیب پلیس بین الملل 

قرار گرفت.
به گزارش »ایران«، مدتی قبل زن 
جوانی که راهی لندن بود به فرودگاه 
امام خمینی)ره( رفت، اما زمانی که 
وسایلش را در قسمت کنترل بار قرار 
داد، پلیس فرودگاه به یکی از کارتن ها 
که حاوی غذای سگ بود، مشکوک 

. شد
قوطی ها خیلی حرفه ای بسته بندی شده بود، اما وقتی 
مأموران فرودگاه با دقت قوطی ها را مورد بررسی قرار 
دادند مشخص شد داخل قوطی ها، به شکل ماهرانه ای 

تریاک جاسازی شده است.
مأموران موفق شدند ۱۶ کیلوگرم مواد مخدر را از 
داخل قوطی ها بیرون بیاورند و بدین ترتیب زن جوان 
بازداشت شد. او در تحقیقات ادعای عجیبی مطرح 
کرد و گفت: معمولاً افرادی که قصد رفتن به خارج یا 
بازگشت به کشور دارند، اگر بارشان زیاد نباشد، افرادی 
که خانواده یا دوستانشان در مقصد هستند، می خواهند 

که برایشان وسیله جا به جا کنی.

بار‌‌50پوندی
او ادامه داد: گروه هایی در فضای مجازی هست که 
داخل آن اعلام می کنیم قصد رفتن به خارج داریم و 
کسانی که عضو هستند اگر وسیله ای برای انتقال داشته 
باشند پیام می دهند که در ازای پرداخت مقداری پول 
یا تقبل هزینه بلیت، بارشان را منتقل کنیم، من هم 
قصد رفتن به لندن داشتم و در گروه اعلام کردم که 
می خواهم کشور را ترک کنم و اگر کسی وسیله یا بار 
داشته باشد می توانم از تهران به لندن ببرم. ساعاتی 
بعد مردی وارد گفت و گوی خصوصی ام در تلگرام شد 
و از من خواست قوطی هایی را که حاوی غذای سگ 
هستند برای او به لندن ببرم و در ازای این کار ۵۰ پوند 
به من داد. من هم که از ماجرا بی خبر بودم قبول 
کردم و قرار شد قوطی ها در فرودگاه امام خمینی)ره( 
به دستم برسد. طبق قرار، مرد موتورسواری قوطی ها را 
برایم آورد و من هم با وسایل خودم وارد فرودگاه شدم.
گفتنی است پرونده زن جوان به دستور بازپرس شعبه 
چهار دادسرای ناحیه ۲۴ در اختیار کارآگاهان مبارزه با 
مواد مخدر قرار گرفت. کارآگاهان با بررسی دوربین های 

فرودگاه موفق شدند مرد موتورسوار 
را شناسایی و دستگیر کنند، اما او 
اظهار بی اطلاعی کرد و گفت: راننده 
موتور اینترنتی هستم و ساعتی قبل 
از آنکه به فرودگاه بیایم، شخصی 
درخواست موتور داد و من هم قبول 
کردم. به محل مبدأ که رفتم، مرد 
جوانی ایستاده بود و قوطی ها را به من 

داد و هزینه را پرداخت کرد.
در ادامه تحقیقات، کارآگاهان دریافتند 
که مرد موتورسوار واقعیت را می گوید 
و از سویی استعلام شماره تلفنی که با 
آن موتورسیکلت اینترنتی درخواست 
شده بود نشان می داد با هویت مرد 
کارتن خوابی تماس گرفته شده است. بدین ترتیب 
کارآگاهان در این شاخه از تحقیقات نیز با بن بست 

شدند. مواجه 

قاچاق‌مواد‌با‌کمک‌مسافران
در حالی که بررسی ها ادامه داشت، کارآگاهان با دو 
مورد مشابه دیگر مواجه شدند. یکی از محموله ها ۵۶۲ 
کیلوگرم شیشه بود که به صورت حرفه ای در قوطی های 
روغن حیوانی جاسازی شده بود، اما سومین مورد که 
آن هم از یک مسافر لندن کشف شد، ۱۹ کیلوگرم تریاک 
و ۲۰۰ گرم متادون بود که در بسته بندی چای جاساز 

بودند. شده 
هر دو مسافر که متهم به حمل مواد مخدر هستند در 
تحقیقات مدعی شدند در گروه تلگرامی با مردی به نام 
احسان آشنا شده اند. احسان از آنها خواسته وسایلی 
را به لندن منتقل و در ازای آن ۵۰ پوند دریافت کنند. 
مسافران مدعی شدند از ماجرای جاسازی مواد مخدر 

بی اطلاع بودند. 

در‌جست‌و‌جوی‌متهم
در ادامه تحقیقات، کارآگاهان موفق شدند هویت فرد 
سفارش دهنده را در کشور انگلیس شناسایی کنند. 
مرد جوانی به نام احسان عزیزی که حدود ۱۰ سال 
است در لندن اقامت دارد و هرازگاهی به کشورهای 
دیگر نیز سفر داشته است. با شناسایی هویت این مرد، 
بازپرس شعبه ۴ دادسرای ناحیه ۲۴ از پلیس بین الملل 
خواست برای دستگیری مرد قاچاقچی وارد عمل شوند. 
همچنین با انتشار تصویر بدون پوشش گرداننده باند 
قاچاق مواد مخدر در رسانه ها، از کسانی که متهم را 
می شناسند یا اطلاعاتی از او دارند خواست به شعبه ۴ 

دادسرا یا پلیس مواد مخدر اطلاع دهند.

 دستمزد  دستمزد 5050 پوندی برای انتقال مواد پوندی برای انتقال مواد
 از تهران به لندن  از تهران به لندن 

گروه حوادث/ برخورد کامیون حامل بار نخاله با 
۶ وسیله نقلیه در بزرگراه امام علی )ع( حادثه ساز 

. شد
کز  مر ئیس  ر  ، یفی شر صغر  علی ا سرهنگ 
اطلاع رسانی پلیس راهور تهران بزرگ گفت: 
ساعت ۳ و نیم نیمه شب در مسیر جنوب به 
شمال بزرگراه امام علی )ع(، یک دستگاه کامیون 
کمپرسی که بار نخاله ساختمانی داشت با یک 
دستگاه تویوتا، یک دستگاه سواری ساینا، یک 
دستگاه سمند، یک دستگاه سواری پژو، یک 
دستگاه سواری کیا و یک دستگاه مزدا برخورد کرده 

و دچار حادثه شدند.
شروین تبریزی سخنگوی اورژانس استان تهران 
گفت: در این حادثه هفت نفر مصدوم شدند 
که ۴ نفر در محل درمان و سه نفر دیگر پس  
از اقدامات اولیه توسط کارشناسان اورژانس به 
بیمارستان های امام حسین )ع( و سینا اعزام 

. ند شد

گروه حوادث/ پرونده زن جوانی که  به خاطر مخالفت همسرش با 
مهاجرت، او و دخترش را به قتل رسانده و به قصاص محکوم شده بود، 

برای اجرا به دادسرا ارسال شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، رسیدگی به این پرونده از تیر سال 
97 و به دنبال مرگ دختر 13 ساله ای در یکی از بیمارستان های پایتخت 
آغاز شد. دختر نوجوان بر اثر مسمومیت جانش را از دست داده بود و 
چ نشُسته خورده است. اما پزشکی  مادر او مدعی بود که دخترش قار
قانونی علت مرگ را مصرف قرص برنج و مسمومیت ناشی از آن اعلام 
کرد. در ابتدا پرونده دختر نوجوان با عنوان خودکشی مختومه شد اما 
چند ماه بعد پدر دختر نوجوان به همان صورت جانش را از دست داد. 
مرگ پدر و دختر به یک شیوه و شگرد باعث شد که انگشت اتهام به 

سمت مادر خانواده نشانه رود و زن میانسال بازداشت شد.
او در تحقیقات به قتل همسرش اعتراف کرد: شوهرم تصمیم به 

مهاجرت داشت و من با این مسأله مخالف بودم. تصور می کردم اگر 
همسرم قرص برنج مصرف کند، بیمارمی شود و مهاجرت نمی کند.اما در 
ادامه بررسی ها، کارآگاهان جنایی به ردپایی از پسر جوان در زندگی وی 
رسیدند و پسر جوان نیز دستگیر شد. با تکمیل تحقیقات، کیفرخواست 
زن جوان به اتهام قتل عمد و برای مرد جوان به خاطر رابطه پنهانی 
صادر شد. متهمان در شعبه 12 دادگاه کیفری پای میز محاکمه رفتند. زن 
جوان در دادگاه به دوبار قصاص محکوم شد و پرونده او با تأیید حکم در 
دیوانعالی کشور برای اجرا، به دادسرای امور جنایی پایتخت ارجاع شد.

 کامیون حمل نخاله
۶ خودرو را له کرد

 زن جوان 
به جرم قتل همسر و دخترش 

قصاص می شود
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پریسا غفاری
خبرنگار

گزارش

صعود تیم ملی در رده بندی فیفا
فیفا، رده بندی تیم های ملی فوتبال در ماه نوامبر ۲۰۲۴ را 
منتشر کرد که بر این اساس تیم ملی ایران که در دو بازی 
اخیر خود در دور سوم مرحله مقدماتی جام جهانی ۲۰۲۶ 
در منطقه آسیا موفق شد کره شمالی و قرقیزستان را با نتایج 
مشابه ۳ بر ۲ شکست دهد، با یک پله صعود و با ۱۶۳۵.۳۱ 
امتیاز در رده هجدهم ایستاد. شاگردان امیر قلعه نویی، در 
میان تیم های آسیایی همچنان پس از ژاپن، رده دوم را در 
اختیار دارند. رده بندی ۱۰ تیم برتر جهان هم دستخوش 
تغییراتی شده است، اما تیم های آرژانتین، فرانسه و اسپانیا 

همچنان در رده های اول تا سوم این رده بندی قرار دارند.

نامه تاج برای بازگشت میزبانی ایران
مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال با ارسال نامه ای به 
شیخ سلمان رئیس کنفدراسیون فوتبال آسیا خواستار 
بازگشت میزبانی نمایندگان کشورمان در مسابقات آسیایی 
شد. در بخشی از این نامه آمده است: »ایران در امنیت 
کامل است، میزبانی را به ما برگردانید. ما ضمن درخواست 
خودداری از تضییع حق میزبانی تیم ها، درک و حمایت 
AFC را می طلبیم و از شما می خواهیم دستور بدهید 
تمهیداتی اندیشیده شود که باشگاه ها و تیم های ملی 

ایران مسابقات خانگی خود را در کشورمان برگزار کنند.«

صدرنشینی پرسپولیس در فوتبال زنان
در جریان لیگ دسته اول زنان، دختران پرسپولیس 
دیروز به مصاف پاس همدان صدرنشین رفتند و در 
نهایت با تک گل سوگند راجی این تیم را از پیش رو 
برداشتند و حالا با تفاضل گل بهتر در صدر جدول 
ــد. این نخستین صدرنشینی زنان  رده بندی قرار دارن
پرسپولیس در تاریخ این باشگاه محسوب می شود و حالا 
هفت مسابقه سخت دیگر برای حفظ این جایگاه پیش 

روی این تیم است.

 فرنگی کاران طلایی ایران
در صدر برترین های جهان

اتحادیه جهانی کشتی در حالی فهرست برترین های 
اوزان دهگانه کشتی فرنگی را پس از رقابت جهانی آلبانی 
معرفی کرد که سعید اسماعیلی و محمد هادی ساروی 
که توانستند در المپیک به نشان طلا برسند در صدر 
فهرست اوزان ۶۷ و ۹۷ کیلوگرم قرار بگیرند. همچنین 
در فهرست جدید نیز پویا دادمرز و علیرضا مهمدی 
در جایگاه دوم اوزان ۵۵ و ۸۷ کیلوگرم قرار گرفته اند. 
محمدعلی گرایی کاپیتان تیم ملی کشورمان نیز با کسب 
طلای رقابت جهانی اوزان غیرالمپیکی آلبانی در رتبه 

سوم وزن ۸۲ کیلوگرم قرار دارد.

بنیامین فرجی، نابغه تنیس روی میز ایران باز هم 
اتفاقی تاریخی رقم زد. او با غلبه بر حریفانی از سوئد، 
ژاپن و چین تایپه به نیمه نهایی مسابقات جهانی 
نوجوانان راه پیدا کرد، هرچند در رقابت نیمه نهایی 
با بازیکن چین با نتیجه چهار بر دو شکست خورد؛ 
این در حالی بود که دو بازیکن، رقابت نزدیکی با هم 
داشتند. بنیامین پس از پیروزی در گیم اول، نتیجه 
گیم های دوم، سوم و چهارم را در رقابتی نزدیک 
واگذار کرد اما در ادامه، گیم پنجم را با برتری خود 
تمام کرد و به پیروزی در این دیدار امیدوار شد. فرجی 
اما در نهایت با متحمل شدن شکست در گیم پایانی 

بازنده این دیدار حساس شد. 
به این ترتیب نماینده ایران از صعود به فینال 
مسابقات انفرادی قهرمانی نوجوانان جهان باز ماند 
و سرانجام به مدال برنز رسید. این پینگ پنگ باز 
کشورمان یک ماه پیش برای اولین بار با تیم 
ملی تنیس روی میز در مسابقات قهرمانی آسیا 
شرکت کرد و موفق شد در جریان این رقابت ها 
در کمال ناباوری و پیش چشم متحیر همگان، با غلبه 
بر »وانگ چوکین« نفر اول رنکینگ جهان و قهرمان 

المپیک پاریس از چین، شگفتی ساز شود.
 

پدر فرجی: برنز بنیامین ارزش طلا دارد
رضا فرجی، پدر بنیامین فرجی که در رشد این بازیکن 
سهم بسزایی داشته است در خصوص عملکرد 

فرزندش در رقابت های قهرمانی نوجوانان جهان 
که از ۲ تا ۱۰ آذرماه در هلسینبورگ سوئد پیگیری شد، 
گفت:»متأسفانه پرواز تیم ملی کشورمان کنسل 
شد، چراکه از تهران به استانبول با تأخیر پرواز کردند 
ــد. بعد در استانبول  و پرواز سوئد را از دست دادن
حدود ۱۴ تا ۱۵ ساعت معطل شدند تا پرواز استکهلم 
را گرفتند و از طریق قطار به هلسینبورگ رفتند تا شب 
قبل از مسابقه برسند. این مسأله خستگی زیادی 

برای ملی پوشان به همراه داشت.«
او در حالی که شرایط بازیکنان را در اردوهای ملی 
بسیار خوب دانست، ادامه داد:»مهران احدی اردوی 
بسیار خوبی برای بازیکنان گذاشت و همه در شرایط 
ایده آلی بودند، با این حال اتفاقات پروازی باعث شد 
همه ملی پوشان نتوانند توانایی های کامل خود را به 
نمایش بگذارند.« بازیکن سابق تیم ملی تنیس روی 
میز ایران اما درباره عملکرد پسرش در جهانی سوئد 
تأکید دارد:»بنیامین در سید چهار بود و سخت ترین 
جای جدول قرار گرفت و حتی اگر با دست هم قرعه 
را می چیدید از این سخت تر   درنمی آمد. بنیامین در 
جدول ۳۲ تایی به نفر اول نوجوانان سوئد برخورد 
کرد. او یکی از بازیکنان صاحب سبکی بود که میزبانی 
سوئدی ها به خاطر این بود که او بتواند به قهرمانی 
برسد، ولی بنیامین مقابل او کولاک کرد. در جمع ۱۶ 
نفر هم با رقیب ژاپنی که دو بار قهرمان نوجوانان آسیا 
شده بود، روبه رو شد و او را هم در یک بازی ایده آل 
۳-۲ مغلوب کرد. در یک چهارم نهایی با لین چین 
تینگ از چین تایپه مسابقه داد و در یک مبارزه سخت 
و دیدنی بهترین اتفاق برایش رقم خورد و با شکست 

این بازیکن مدال برنزش را قطعی کرد.«
رضا فرجی مسیر صعود به فینال قهرمانی جهان را کار 
سختی برای بنیامین دانست و گفت:»از لی هه چن 

مهری رنجبر / دربی یزد در هفته یازدهم لیگ برتر والیبال، بدون 
حاشیه نبود؛ حاشیه ای که با پایان بازی رقم خورد. در حالی که دو 
تیم شهداب یزد و چادرملوی اردکان چهارشنبه هفته قبل به مصاف 
هم رفتند که شهدابی ها با نتیجه ۳-۱ برنده از زمین بیرون آمدند. 
هرچند ست اول و دوم بازی بدون حاشیه و با برد شهدابی ها تمام 
شد، اما ست سوم و چهارم رقابت شدید تر شد، حتی ست چهارم 
وقتی سردفاع مهران فیض امام دوست شد و شهدابی ها درخواست 
ویدیوچک لمس توپ را دادند، خودش هم دستش را به معنای 
برخورد توپ با دستش بالا برد در حالی که چادرملویی ها از او 
می خواستند دستش را پایین بیاورد، اما وقتی دوربین ویدیوچک 
سردفاع او را نشان نداد، مهران فیض امام دوست هم که ظاهراً 
پشیمان شده بود، منکر این اتفاق شد و داور هم با اعلام »بجا« امتیاز 
را به هیچ تیمی نداد. بازی به خاطر اصرار شهدابی ها برای اثبات 
ادعای شان چند دقیقه ای متوقف شده بود، اما بالاخره با نتیجه 
۳۰-۲۸ به نفع شهداب تمام شد تا شاگردان رحمان محمدی راد با 
۳ امتیاز این بازی و ۲۲ امتیازش تیم دوم جدول رده بندی بماند. اما 

این همه ماجرا نبود و زدوخورد لیدرهای شهداب با بازیکنان چادرملو 
حاشیه ساز شد. با دخالت نیروی انتظامی حاضر در سالن غائله ختم 
شد. هرچند حاشیه بعد از پایان بازی بود و در جریان بازی نبود، اما 
با محرومیت تعلیقی که کمیته انضباطی بابت حاشیه بازی با فولاد 
سیرجان به پای هواداران شهداب نوشته، بعید نیست دوباره پای آنها 
به کمیته انضباطی باز شود. علیرضا طلوع کیان سرمربی چادرملو، 
اما تماس تلفنی خبرنگار »ایران« را جواب نداد. رحمان محمدی راد 
سرمربی شهداب یزد درباره درگیری می گوید: »همیشه بازی های دربی 
حساسیت خاصی دارد. بازی شهداب یزد و چادرملوی اردکان هم دربی 
یزد لیگ برتر والیبال بود. البته درگیری و حاشیه وقتی رقم خورد که 
بازی تمام شده بود و خدا را شکر بین بازیکن و مربی نبود. من هم 
متوجه نشدم چه اتفاقی افتاد، تنها شنیدم وقتی تیم چادرملو از 
زمین خارج شد، بین هواداران و بازیکنان این تیم درگیری پیش آمد.«

 
ترابی: امروز گزارش را می بینم

محسن ترابی رئیس سازمان لیگ فدراسیون والیبال درباره درگیری 

دربی یزد می گوید: »البته بازی هیچ حاشیه ای نداشته است. ناظر 
بعد از بازی تلفنی با من صحبت کرد، اما هنوز گزارش کتبی به دستم 
نرسیده است و فکر می کنم امروز گزارش را ببینم. طبق گزارش ناظر، 

اگر لازم باشد خاطیان را به کمیته انضباطی دعوت می کنیم.«

ورزش ایران

13 ورزشی
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تاریخ سازی بنیامین فرجی در تنیس روی میز جهانی نوجوانان

 نابغه به برنز
اکتفا کرد

قامت  و  قد  نظر  از  و  نداشتم  چندانی  شناخت 
یک سر و گردن از بنیامین بلندتر بود. هر چند او 
توانست گیم اول را ببرد ولی مسیر سخت رسیدن 
ــادی برایش به همراه  به نیمه نهایی خستگی زی
داشت، با این حال تمام تلاشش را برای پیروزی 
کرد. بنیامین اتفاقی را برای تنیس روی میز رقم زد 
که تاکنون هیچ بازیکنی در این رشته رقم نزده است. 
برای او بسیار خوشحالم. هر چند او بعد از این باخت 
بسیار به هم ریخته است، چراکه فقط یک گام تا 
فینال فاصله داشت. به نظرم این مدال برنز ارزش 
مدال طلا را دارد. باید گفت دیگر بازیکنان تراز اول 

جهان روی او حساب ویژه ای باز کرده اند.«

تبریک وزارت ورزش بابت برنز فرجی
ــدال برنز تاریخی  وزارت ورزش و جوانان م
بنیامین فرجی در رقابت های تنیس روی میز 
قهرمانی نوجوانان جهان سوئد را تبریک گفت. 
درمتن این پیام آمده: »مدال برنز بنیامین 
فرجی در رقابت های تنیس روی میز قهرمانی 
اعتبار  و  افتخار  سوئد،  در  جهان  نوجوانان 
جدید ورزش ایران محسوب می شود و قابل 
تقدیر است. اولین مدال تاریخ تنیس روی 
ــران در رده سنی نوجوانان در جهان  میز ای
قطعاً می تواند نویدبخش آینده ای درخشان تر 
و پرامیدتر برای مدال آوری ایران در رویدادهای 
معظمی چون بازی های آسیایی و المپیک 
عزیز،  فرجی  بنیامین  به  تبریک  با  باشد. 
مربیان و مسئولین فدراسیون تنیس روی میز، 

امیدواریم این افتخار با استمرار همراه شود.«

ساحلی بازان جوان والیبال در بندرعباسدرگیری هواداران با بازیکنان چادرملودر هفته یازدهم لیگ برتر والیبال حاشیه به دربی یزد رسید
ساحلی بازان جوان والیبال بعد از هفته چهارم 
لیگ برتر برای حضور در رقابت های آسیای مرکزی 

در بندرعباس اردو می زند.
منطقه  قهرمانی  ساحلی  والیبال  رقابت های 
آسیای مرکزی از ۳۰ آذر تا دوم دی ماه به میزبانی 
سریلانکا برگزار می شود و تیم جوانان ایران 
با ترکیب ابوالحسن خاکی زاده و امیرعلی 
قلعه نویی با سکانداری عبدالرئوف بستگانی در 
این رقابت ها شرکت می کند. به گفته مربی تیم 
جوانان، به خاطر شباهت آب وهوای بندرعباس 
به  سریلانکا، ساحلی بازان یک هفته در سواحل 
برای  هم  بعد  و  کنند  می  تمرین  خلیج فارس 
حضور در هفته پنجم لیگ برتر به تهران می آیند 
تا از ۲۰ آذرماه در شرایط مسابقه رسمی محک 
بخورند. ساحلی بازان جوان بعد از لیگ برتر هم 
دوباره در اردوی تهران آخرین تمرینات را قبل از 

سفر انجام می دهند.



عکس:خبرگزاری موج
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اخبار

بازبینی در مصوبه  تأثیر 
معدل در کنکور

ایرنا- علیرضا کاظمی، وزیر آموزش 
و پرورش گفت: »تأثیر قطعی معدل 
شورای عالی  کمک  با  کنکور«  در 
انقلاب فرهنگی در دستور کار قرار 
نظر  تجدید  و  بازبینی  می گیرد، 
می شود، اما اگر قرار بشود تغییرات 
اعمال شود از ۲ سال دیگر اجرایی 
می شود. وی افزود: امروز آنچه 
کشور ما در حوزه های مختلف با 
آن مواجه است ناشی از غفلت 
است؛  تربیت  و  تعلیم  نظام  در 
مشکلات امروز ناشی از غفلت 
انباشته شده ۴۵ ساله است و امروز 
آسیب های احتمالی و مشکلات را 
می بینیم و تنها راه برون رفت کشور 
از این مشکلات تمرکز و توجه به 

تعلیم و تربیت است.
 
لزوم شکل گیری چرخه  

پیشگیری و درمان 
معتادان متجاهر

مهر- استاندارتهران گفت: اگر 
چرخه های پیشگیری و درمان 
مربوط به حوزه معتادان متجاهر 
به طور کامل شکل بگیرد، قطعاً 
شاهد موفقیت دراین حوزه و 
کاهش در آمار معتادان خواهیم 
بود. محمدصادق معتمدیان در 
شورای هماهنگی مبارزه با مواد 
مخدر استان تهران گفت: باید 
در  دستگاه ها  ظرفیت  ازهمه 
حوزه مسئولیت پذیری اجتماعی 
استفاده و منابع این حوزه را از 
بخش های مختلف تأمین کنیم. 
او در ادامه عنوان کرد: کار مردم 
نباید به واسطه تعدد جلسات بر 
زمین بماند، جلسات باید براساس 
مسأله محوری برگزار و برای مسائل 
راهکار اتخاذ شود، نگاه ها باید به 
واسطه راهکارهای صحیح، توأم با 
خلاقیت، همکاری، هم افزایی و 
تعامل باشد که در نهایت منجر به 

حل مشکلات مردم شود.

  افقی:
 1 - مرکز استان لرستان - گرداگرد

۲ - قصد - صدای نرم خندیدن - بایکوت
3 - سر و سامان - سبک ابتکاری »پیکاسو« - پایتخت 

»بنگلادش«
۴ - بازدید - سد ایرانی - ماری بزرگ جثه - تصدیق ایتالیایی

۵ - مخفف اگر - واحد سنجش شدت جریان برق - 
ژنتیک

6 - ایمان قلبی - یکی از زیباترین شهرهای ایران - مرکز 
سم زدایی بدن

7 - کوچک ترین واحد زبان گفتاری - نیاکان - آبفشان
8 - گوالیدن - شریک جرم - دختر زئوس

9 - انگشت شهادت - پیشرفت کردن - حافظه و ذهن
10 - آغوز - رمان حماسی »یاشار کمال« - روانداز خواب

11 - گل بهاری - لبخند - موضوع
1۲ - خیسی اندک - بیداد - فتنه جو - کاهگل بام

13 - استاندارد جهانی - خواهش عاجزانه - پیش درآمد 
»اطوار«

1۴ - لباسی زنانه - عارضه پوستی - از درختان بی میوه
1۵ - میوه پر آب - یک خدمت حرفه ای

  
 عمودی:

1 - زیرساخت جامعه - کتابی از ناصرخسرو
۲ - اسب اصیل - با »جادو« آید - وسط و بین

3 - جای روشنایی - شرکت ژاپنی موتورساز - سلسله 
کریم خان

۴ - گندم - عضو پا - کاغذ چاپ - کشوری در جنوب آفریقا
۵ - اکسیر - گروه تحقیقاتی - گشاده

6 - جیران - کف دست یا پا - سیب ترکی
7 - آلاخون والاخون - به پیشروی خشکی در آب گویند - 

اثر آلودگی چیزی
8 - چشم چران - مدافع تیم تراکتور - آفت کشتزار

9 - دستگاه فشار - کمک و شاگرد - بازسازی
10 - کسی  که  پاک  از تهمت  است - گونه ای از نقض قانون 

- از مواد پخت کیک
11 - عریان - آگاه - حس کردن

1۲ - پدید آوردن - کلمه شگفتی - جای مطمئن - توگوشی
13 - مخفف من را - وظایف - عاقل

1۴ - نوعی دارو - ز دانش دل پیر.... بود - آب زیرکاه
1۵ - وکیل و نایب - پرورش جانور اهلی

 
   افقی:

 1 - ماده ساخت لحیم طلا - نویسنده 
ژاپنی کتاب »نقشه تباه  شده«

۲ - یکی از دو زوج کمدین مشهور - صندلی ها دارند - یکی 
از جوایز ادبی

3 - یقه آهارزده - فیلم امیر حسین ترابی - روستایی از 
توابع آمل

۴ - علائم بیماری - رشته باریک - آینه مقعر - جنبانیدن
۵ - صدای اردک - پس زننده - پیرایه خانم ها

6 - فیلم افشین شرکت - عارف سربدار - رکن اصلی 
نقاشی

7 - آتش - توقف مسافر وسط راه - روزنامه ژاپنی

8 - ساز جاری - نام دخترانه - کلمه تصدیق
9 - نوعی انگور - همان دیبا است - کلرا

10 - دفع کننده - پوشاک سر - پسر معاویه
11 - نامناسب و ناهماهنگ - از بقولات - فیلم »اندی 

موشیاتی«
1۲ - تنبل - درخت هندی - پرگو می زند - هادی برق

13 - نماینده - باستانی - جانشین
1۴ - چهره - پیست اسکی تهران - بسیار

1۵ - فتوسنتز - فیلمی از مهرداد فرید که درامی زنانه است
 

 عمودی:
1 - رده بندی اسناد - وضوح

۲ - تخت پادشاهی - روز ۲۵ ماه شمسی - پرخور
3 - تحیت - درخشنده - دوست

۴ - کم رنگ - دوش انداز - مرگ جانکاه - شیطان
۵ - بدرستی که - سراسر - نت منفی

6 - کسب و کار - بازی فکری - عشوه گر
7 - مانع ها - ردگیر فضاپیماها - پرستش

8 - سُست و بی حس - اسم دخترانه - آماس
9 - زراعت - جمع لقب - چسب نجاری

10 - جمع وکیل - زنی که تازه زاییده - شهر نیروگاه
11 - زمین - ضمیر اشاره به جای دور - سریالی در ژانر درام 

اجتماعی و خانوادگی به کارگردانی »سیروس مقدم«
1۲ - نقاش تابلوی »گل های آفتابگردان« - پسوند شباهت 

- سرآغاز شکست - چله کمان
13 - امر به آوردن - ماوراءالنهر - منطقه تفریحی تهران

1۴ - تنه و پیکر - تشر زدن - عدل و داد کردن
1۵ - اصطلاحی در زمین شناسی - تفنگ تک تیرانداز
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران در گفت و گو با »ایران« مطرح کرد

 مراکز معاینه فنی رایگان 
در انتظار موتورسواران

در یک دهه 
اخیر سهم 

موتورسیکلت ها 
در 

جابه جایی های 
روزانه شهر 

تهران از حدود 
۷درصد به 

13درصد رسیده 
و پیش بینی 
می شود این 

سهم به 1۵درصد 
نیز افزایش یابد

جولان موتورسیکلت   ها در خیابان های پایتخت 
دیگر زمستان و تابستان ندارد. قدیم ترها بیشتر 
در فصل های گرم سال بود که شاهد تردد 
بی وقفه موتورسیکلت سواران لابه لای خودروها 
بودیم اما این روزها با افزایش ترافیک شهری، 
از بازاری گرفته تا وکیل و کارمند به استفاده از 
این وسیله نقلیه ارزان و آسان و در عین حال 
پرخطر روی آورده اند، تا حدی که استفاده 
از موتورسیکلت ها در شهرها بویژه پایتخت 
زیاد شده که حتی عابران پیاده هم جرأت 

نمی کنند به راحتی در پیاده روها تردد داشته 
باشند. البته مسئولان شهری چندین سال 
پیش با طرح های جدید و ایجاد مانع هایی 
در محدوده های عابر پیاده سعی کردند ورود 
آنها را به پیاده رو متوقف کنند ولی همچنان 
موتورسواران از لابه لای این موانع با هر سختی 
و مشقتی عبور می کنند تا بتوانند به اصطلاح، 
ترافیکی که رانندگان خودرو را به مرز جنون 
می رساند، دور بزنند. از قصه پردرد پیاده روی 
با استرس در پیاده روهای تهران که بگذریم، 
موتورسواران علاوه بر اینکه برای جان عابران 
خطرساز هستند، به جان خود هم رحم 
نمی کنند. استفاده نکردن از کلاه ایمنی موردی 
است که باعث می شود در دیگر کشورهای دنیا 
آمار مرگ ومیر موتورسواران به اندازه کشور ما 
نباشد؛ هرچند به لحاظ جمعیتی، شمار راکبان 

موتورسیکلت بویژه در کلانشهرهای ایران با 
خیلی از کشورها قابل مقایسه نیست.

آمار  زیادی در راستای کاهش  ح های   طر
مرگ ومیر موتورسواران پایه ریزی شده که 
اتفاقاً اجرای همین طرح ها تا حدودی توانسته 
از آمار فوت موتورسواران بکاهد. این بار اما برای 
کاهش آمارهای جرح و فوت موتورسواری بویژه 
در پایتخت، طرح تازه ای با عنوان معاینه فنی 
رایگان موتورسیکلت از امروز 10 آذرماه کلید 
می خورد. البته این طرح، طرحی ارشادی 
است که با کنترل معاینه فنی موتورسیکلت ها 

در محدوده منطقه 1۲ اجرا می شود.

سهم موتورسیکلت ها در آلودگی هوا
 بنا بر اعلام پلیس، در سال 1۴0۲ در شهر تهران 
۴6 درصد از کل تصادفات فوتی و 6۴ درصد از کل 

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش خبری

کامیون ها با 1۵.7 درصد رتبه اول و خودروهای 
سواری با 13.9 درصد رتبه دوم و موتورسیکلت ها 
در این آلایندگی با 10.1 درصد رتبه سوم را دارند.
محمدمهدی میرزایی قمی نیز با اشاره به اینکه 
علاوه بر آلایندگی، در بحث تصادفات هم تقریباً 
نصف تصادفات منجر به فوت در شهر تهران 
مربوط به این وسایل نقلیه است، به »ایران« 
می گوید: در یک دهه اخیر سهم موتورسیکلت ها 
در جابه جایی های روزانه شهر تهران از حدود 7 
درصد به 13درصد رسیده و پیش بینی می شود 

این سهم به 1۵درصد نیز افزایش یابد.

 یک موتورسیکلت فرسوده 
11 برابر بیشتر هوا را آلوده می کند

با توجه به آمارهای موجود، متوجه می شویم 
از  استفاده  سمت  به  حمل و نقل  مدهای 
موتورسیکلت به دلایل مختلفی تغییر کرده 
است. همین افزایش تعداد و اقبال عمومی 
در استفاده از موتورسیکلت باعث مشکلاتی 
برای شهر در بحث آلودگی هوا و تصادفات 
شده است. بنا بر اعلام پلیس راهور تهران 
موتورسیکلت ها  ز  ا لایی  با رصد  د  ، رگ بز
کاربراتوری و فرسوده هستند. میزان آلایندگی 
یک موتورسیکلت کاربراتوری در مقایسه با 
یک موتورسیکلت با استاندارد تولید یورو 
11برابر و نسبت به یک خودرو با  چهار، 
 استاندارد تولید یورو پنج حدود 13 برابر 

بیشتر است.
میرزایی قمی با بیان این موضوع که بر اساس 
ماده 6 قانون هوای پاک مجلس شورای 
اسلامی، انجام معاینه فنی همه وسایل نقلیه 
در دوره های زمانی منظم الزامی است، تأکید 
می کند: در سال 1۴0۲ میزان مراجعه راکبان 
موتورسیکلت  به مراکز معاینه فنی شهر تهران 
تنها 8۲3 دستگاه بوده است. در همین راستا با 
هدف افزایش اثربخشی معاینه فنی در کاهش 
آلودگی هوا، تصادفات و تسهیل در دسترسی به 
خدمات معاینه فنی برای موتورسیکلت  سواران، 
تفاهمنامه همکاری با پلیس در راستای تسهیل 
 دریافت معاینه فنی موتورسیکلت منعقد 

شده است.

تصادفات جرحی مربوط به موتورسواران است؛ در 
عین حال اما آنچه با یک گشت حتی نیم ساعته 
بویژه در مراکز شهر به آن پی می بریم، افزایش 
تعداد موتورسواران چه به اصطلاح شخصی و چه 

مسافربر یا باربر است.
برگردیم به موضوع معاینه فنی، شاید خیلی 
از ما تصور کنیم معاینه فنی تنها برای مالکان 
خودرو الزامی است، در حالی که این الزام برای 
موتورسواران هم وجود دارد؛ این را قانون می گوید 
و بر اساس آن موتورسیکلت به عنوان یک وسیله 
نقلیه از قانون معاینه فنی مستثنی نیست. 
همین قانون نیز باعث شد این بار کارشناسان 
و مسئولان به جای طرح های جمع آوری فله ای 
موتورسواران که هیچ وقت نه ارشادی بوده 
و نه تأثیری در کاهش آسیب های این وسیله 
نقلیه داشته است، به این قانون بازگردند و از 
آن کمک بگیرند، با این امید که شاید بتواند به 

کمک شهر بیاید.
برای شروع، طرح جدید با مشارکت ستاد معاینه 
فنی خودروهای تهران و پلیس راهور تهران 
بزرگ و شهرداری منطقه 1۲ انجام می شود؛ البته 
به گفته پلیس، این طرح تنها در دو ماه اول 
جنبه ارشادی دارد و پس از آن موتورسیکلت های 
فاقد گواهی معاینه فنی در صورت تردد در 
محدوده بازار توسط پلیس راهور اعمال قانون 
خواهند شد. نکته محوری ماجرا این است که 
همزمان قرار است معاینه فنی موتورسیکلت ها 
به مدت دو ماه رایگان باشد. با توجه به 
زیاد موتورسیکلت سواران در محدوده  تردد 
منطقه 1۲ شهرداری، خطوط سیار معاینه فنی 
موتورسیکلت در سه نقطه از آن منطقه مستقر 
می شوند. سه نقطه ای که تعیین شده، ضلع 
شمال غربی میدان محمدیه، جنوب غربی 
امام خمینی )ره( و شمال میدان بهارستان 
است. به راکبانی هم که موفق به دریافت 
کارت معاینه فنی شوند کلاه ایمنی از طرف 
شهرداری تهران اهدا می شود. این اقدام با 
هدف ایجاد سازکارهای لازم برای تشویق و ترغیب 
موتورسیکلت  سواران به رعایت الزامات قانونی با 
اولویت انجام دوره ای معاینه فنی از طریق تسهیل 
در دسترسی به خدمات معاینه فنی و ارائه 
 خدمات رایگان معاینه فنی به این وسایل نقلیه 

انجام می شود.
به گفته مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای 
تهران، بر اساس آخرین سیاهه انتشار شهر 
تهران در سال 1396، سهم منابع متحرک در 
83درصد و  انتشار سالانه آلاینده های گازی 
در تولید ذرات معلق 61درصد است. از سهم 
آلاینده های گازی، خودروهای سواری با سهم 
37.8 درصد رتبه اول و موتورسیکلت ها با ۲1.3 
درصد رتبه دوم را دارند. درباره ذرات معلق، 
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قبل از شروع صحبت درباره دلایل نامعلوم 
توقیف برنامه »اکنون« و ممنوعیت گزارش 
فوتبال با صدای »عادل فردوسی پور« لازم 
است مروری کنیم بر دلیل شکل گیری 
ساترا. »این سازمان به دنبال آن است که با 
تحقق مأموریت خود موجب ارتقای سامت 
و کیفیت خدمات رسانه اى صوت و تصویر 
فراگیر در فضاى مجازى، تقویت و ارتقای 
جایگاه صنعت رسانه اى صوتى-تصویرى 
جمهورى اسامى ایران در رقابت هاى سنگین 
جهانى، حفاظت از مرزهاى رسانه اى کشور 

و کاهش آسیب پذیرى جامعه در مقابل 
هجمه هاى فرهنگى بیگانگان، جلوگیرى از 
انحصار و تضمین رقابت سالم و در نهایت 
زمینه سازى تحقق الگوى رسانه اى در تمدن 

نوین اسامى شود.«
بر اساس مطلب فوق می شود متوجه 
شد که این نهاد قرار است با تمام قوا 
بنیان های اجتماعی، فرهنگی و...جامعه را 
در فضای آشفته رسانه ای جهانی با استفاده از 
حداکثر ظرفیت خود و به کارگیری بیشترین 
قابلیت ها، تمام بالقوه های خود را بالفعل 
کند و این یعنی روزهای کاری همراه با حمایت 
در مسیر درخشش و موفقیت برای اهل 

فرهنگ و هنر.
این پیش زمینه را داشته باشید تا برای نمونه 
نگاهی اجمالی کنیم به برنامه »کتاب باز« که 
از صدا و سیما پخش و بعداً متوقف شد و 
برنامه »اکنون« که گویا با اشاراتی، مشابهت 

به برنامه مذکور داشته و بعد از پخش یک 
قسمت آن در پلتفرم فیلیمو به دستور صدا 
وسیما و از طریق ساترا توقیف شد. اینکه 
چرا برنامه »کتاب باز« که مخاطب خوبی 
گرد آورده بود متوقف شد در زمان خودش 
مورد بررسی قرار گرفت و صاحب نظران 
متفق القول بودند که برنامه خوبی بود و چه 
حیف شد. کتاب باز به مخاطب می آموخت 
که اهل تحقیق باشد و برای پیدا کردن جواب 
سؤال ها به رفرنس های درست مراجعه کند، 
اسیرمحتوای زرد، اخبار و اطاعات جعلی، 
شایعات در فضای مجازی نباشد، به جای 
باور به شنیده ها و دریافت های شفاهی خود 
به مهارت تحلیل برسد، آگاه باشد و جهان 
و جامعه خود را براساس واقعیت فرهنگی، 
مذهبی و عرفی اش بشناسد. ارائه چنین 
محتوایی در یک برنامه تلویزیونی با حضور 
میهمانانی ارجمند بوده که تأییدکننده آگاهی 
و بصیرت بوده اند و بر کسی پوشیده نیست 
که این معنا در آموزه های دینی، عرفی، 
ادبیات و اخاق این مرز و بوم سابقه ای 

بسیار طولانی دارد.
مضافاً اینکه تقویت بنیان های فرهنگی 
براساس زیست بوم و دست آوردهای تمدنی، 
می تواند قوی ترین تکیه گاه یک ملت در 
مقابل تهاجم رسانه ای فرهنگی بیگانگان 
باشد و چه خوب که مخاطب ما به چنین 
محتوایی اقبال نشان داد و چه عجیب که 
رسانه ملی به جای حمایت و تقویت چنین 
برنامه ای آن را متوقف کرده و در ادامه دلش 
آرام نشده و با برنامه  تقریباً مشابه یعنی 
»اکنون« نیز برخورد حذفی را انتخاب کرد! 
اگر برنامه »اکنون« به دلیل مالکیت صدا 
و سیما بر برنامه کتاب باز و مشابهت این 
دو توقیف شده و صدا و سیما تا این حد به 
برنامه کتاب باز عاقه مند و بر مالکیت خود 
احترام قائل است، چرا اصل برنامه را متوقف 
کرد و چرا نگران پخش مشابه پلتفرمی 
آن است ؟ چرا هر موضوعی که مورد توجه 
مخاطب قرار می گیرد از نظر صدا و سیما 

دارای ممنوعیت است ؟
عادل  صدای  شنیده شدن  ادامه  در   

فردوسی پور در گزارش فوتبال، آن هم 
در فضای مجازی و در پلتفرم دارای مجوز 
)آپارات(، چه نوع تهدیدی به حساب می آید 

که توقیف می شود؟
 و سؤالات مشابهی که سال هاست بی پاسخ 
مانده و هیچ مقام رسمی در رسانه ملی 
توضیحی دراین باره نداده، جز یک مصاحبه 
غیررسمی که در آن یکی از مسئولین صدا 
و سیما به عبور عادل فردوسی پور از خط 
قرمزهای سازمان صدا و سیما اشاره دارد، 
اما او هم معلوم نکرده که این خط قرمزها 
سلیقه ای هستند یا بر اساس قانونی مدون 
تعیین می شوند . پس هویت همگانی ساترا 
در گسترش فضای رسانه ای و حمایت از 
تولید کنندگان محتوا چه می شود ؟ آیا 
به وجود آمدن ساترا ناشی از آشفتگی 
نظری و مفهومی در تعاریف و نیز تعلل در 
سیاستگذاری و عدم ارائه قانون جامع 

ارتباطات رسانه ها در ایران است! 
با توجه به این عملکرد اصاً چه نیازی 
به پلتفرم ها بود؟ آیا قرار بوده منویات 

صدا و سیما در یک فضای تلطیف شده و 
ساده گیر تر اقدام به مدیریت فرهنگی و 

سیاسی جامعه کند؟
اگر هدف این بوده چرا دست به توقیف و 
حذف می زند ؟ مگر مدیران باسابقه صدا 
و سیما نمی دانند اگر برنامه پر مخاطبی 
را متوقف یا توقیف کنند، آن برنامه بیشتر 
مورد توجه قرار می گیرد؟ و لاجرم شکاف بین 

رسانه و مخاطب عمیق تر می شود؟
به طور کلی این بحث بسیار پیچیده و 
گسترده است و نیاز به بررسی مبسوط 
دارد، اما به طور خاصه می شود گفت بسیار 
ضروریست تمام متولیان رسانه مجدد اقدام 
به تحقیق و مطالعه کنند تا راهکاری مناسب 
برای ارائه محتوا بیابند. برای شروع می توانند 
کتاب»پلتفرم های برخط« »حسین حسنی« 
را بخوانند! اگر خوانده اند دوباره بخوانند 
و با کمک گرفتن از متخصصین دلسوز تا 
حدودی از آشفتگی ها و گل به خودی ها 
پیشگیری کنند، چرا که هر خطای کوچکی 
در رسانه، تخریب بسیار بزرگی در پی دارد.

»گل به  خودی« با تحکّم به پلتفرم ها
نقد

نادر پناه زاده
کارشناس برنامه سازی تلویزیونی

یادداشت

تو آنچه می نمایی هستی؟
فیلیمو، مجوز تولید 
را   » ن کنو »ا برنامه 
تنظیم  ن  زما سا ز  ا
رسانه های  مقررات 
صوت و تصویر فراگیر 
در فضای مجازی دریافت می کند. کار 
تولید به پایان می رسد و برنامه در آستانه 
پخش است. شبکه نسیم با ساترا مکاتبه 
و تقاضا می کند در برنامه جدید »سروش 
صحت« نامی از برنامه »کتاب باز« که 
مالکیت معنوی آن متعلق به شبکه نسیم 
است، برده نشود. ساترا از فیلیمو در 
جلسه شورای صدور مجوز انتشار دعوت 
می کند. اعضای شورای صدور مجوز ساترا 
و فیلیمو به توافق می رسند که در برنامه 
»اکنون« نامی از برنامه »کتاب باز« برده 
نشود. فیلیمو نسخه اصاح شده را به 
شورای صدور مجوز ساترا ارائه می کند. 
شورا آن نسخه را به رغم اینکه هنوز 
نتیجه استعام میهمانان برنامه مشخص 
نشده است، تأیید می کند و مسئولیت 
صدور مجوز انتشار را می پذیرد. برنامه 
»اکنون« سروش صحت از فیلیمو پخش 
می شود، اما بر خاف نسخه ارسال 
شده به ساترا به برنامه »کتاب باز« اشاره 
می کند. شبکه نسیم به ساترا اعتراض 
می کند که مگر قرار نبود نامی از برنامه 
»کتاب باز« برده نشود! این موضوع در 
شورای صدور مجوز ساترا مطرح می شود 
و اعضای حقیقی و حقوقی شورا و حتی 
نماینده دادستانی کل کشور از اینکه 
فیلیمو با بدعهدی نسخه ای را پخش 
کرده که هیچ گاه به شورا ارائه نکرده 
است، بشدت گایه مند می شوند و 
اعام می کنند برنامه باید تا نتیجه 
مشخص  شدن پاسخ استعام میهمانان 
متوقف شود و پس از آن هم فیلیمو 
همچنان به توافقی که در خصوص حفظ 
حقوق مالکیت معنوی شبکه نسیم 
داشته است، وفادار بماند. بافاصله 
پس از پایان جلسه، معاونت پایش و 
نظارت ساترا با فیلیمو مکاتبه کرده و این 
موضوع و مصوبه جلسه شورای انتشار را 
به سکوی پرآوازه کشور اعام می کند. 
مدیر فیلیمو فرصت را مغتنم می شمارد 
و برای اینکه مردم را به دیدن قسمت 
اول تشویق کند، نامه ساترا را همراه با 
ادبیاتی که دوست دارد، توئیت می کند.
سریال »غربت« را چند وقت پیش 
دادستانی کل کشور به  دلیل نداشتن 
مجوز از ساترا و مسائل قومیتی توقیف 
کرد، اما این بار توقیفی در کار نیست 
چون هیچ مرجع قضایی اعام توقیف 
نکرده و ساترا هم صرفاً پیش نیازهای 
صدور مجوز را به مدیر فیلیمو یادآوری 
کرده است اما مدیر فیلیمو صاح 
می داند که گفته شود برنامه »اکنون« 
توقیف شد. حالا من و همه آنهایی که 
دغدغه داریم چه به ساترا خوشبین 
هستیم و چه بدبین، در زمینی که 
»فیلیمو« طراحی کرده است بازی 
می کنیم و یار بی جیره و مواجب فیلیمو 
شده ایم. این هوشمندی مدیر فیلیمو 
جای تقدیر دارد اما حال که فیلیمو این 
سؤال را مطرح می کند که آیا تنظیم گری 
که وابسته به صدا وسیماست می تواند 
تنظیم گری عادلانه داشته باشد یا خیر؟
 می خواهم پاسخ دهم من هم قبول 
دارم که تنظیم گر نمی تواند ذیل یکی 
از بازیگران حوزه صوت و تصویر فراگیر 
فعالیت کند و حتماً عقل سلیم حکم 
می کند ساترا به فوریت از صدا وسیما 
جدا شود و ذیل شورای عالی فضای 
مجازی یا شورای عالی انقاب فرهنگی 
به فعالیت خود ادامه دهد، اما خوب 
است این سؤال را هم مطرح کنیم 
که مدیر عزیز فیلیمو، شما خود آنچه 
که می نمایی هستی؟ ساختار جدید 
ساترا هم که تصویب شود، احتمالاً 
ترکیب شورای صدور مجوز مشابه همین 
ترکیب است. بعد از آن دیگر چگونه 
تاش خواهید کرد از اجرای تعهدات 
خود و تمکین به قانون فرار کنید؟ 
خیلی خوب است که شما دغدغه این 
را دارید که برای اجرای قانون لازم است 
تنظیم گر مستقل از رسانه ملی باشد 
اما این دغدغه وقتی باور پذیر است که 
خودمان هم به قانون و تعهدات خود 
عمل کنیم و صداقت برایمان یک اصل 
باشد. نمی شود که هر بار نسخه ای 
اصاح شده به شورای صدور مجوز 
سازمان تنظیم گر بدهیم و بعد خودمان 
آن نسخه دیگر را پخش کنیم. اگر اسم 
این کار فریب نیست، پس چیست؟ 
غ از آنچه که درباره برنامه »اکنون«  فار
اتفاق افتاد، حالا دلیل ناراحتی ساترا 
از فیلیمو به خاطر برنامه »جوکر« برایم 
روشن شد و متوجه شدم چرا ساترا 
نمی تواند پاسخگوی محتوای برنامه 
جوکر باشد، چون احتمالاً اعضای شورای 
صدور مجوز ساترا نسخه ای را دیده اند که 
نسخه خیلی خوبی است و هیچ ایرادی 
هم ندارد، اما مشکل اینجاست که آن 
نسخه پخش نمی شود و نسخه دیگری 
که فیلیمو برای مردم عزیز بدون توجه 
به ماحظات خانواده های ایرانی کنار 

گذاشته است، پخش می کند!

مریم مؤمن زاده
کارشناس رسانه

فقط یک روز پس از پخش، برنامه 
»اکنون« سروش صحت با تصمیم 
ساترا متوقف شد؛ این خبری بود که 
»محمد جواد شکوری« مدیر عامل فیلیمو 
با انتشار متنی در شبکه ایکس دلیل آن 
را ادعای مسئولین ساترا در ارجاع چند 
بخش از برنامه »اکنون« به برنامه »کتاب  
باز« که گفته می شود مالکیت معنوی 
آن با صدا و سیماست، عنوان کرد. در 
این میان به گفته برخی کارشناسان، 
نامه توقیف ساترا خطاب به »فیلیمو« 
کاماً جانبدارانه و یک سویه به نفع صدا 
و سیما اباغ شده است. به باور آنها با 
توجه به بازخورد عالی برنامه »اکنون« در 
میان مخاطبان و محتوای بسیار خوب 
آن در مقایسه با سایر برنامه های مشابه، 
خبر توقیف »اکنون«، بازتاب خوبی میان 
اهالی فرهنگ و دوستداران آن نداشته 
با اینکه در صورت نیاز به ورود، چنین 
مواردی مرتبط با کمیته چهره هاست که 
ریاست آن را آقای صالحی وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسامی بر عهده دارد. همچنین 
بردن نام »کتاب باز« در برنامه »اکنون« 
از نگاه حقوقی به مفهوم زیر پا گذاشتن 
حقوق معنوی آن برنامه نیست. به 
گفته این کارشناسان، تا زمانی که ساترا 
زیرمجموعه صدا و سیماست و بی طرف 
نیست، نمی تواند نقش داور را میان این 
سازمان و نمایش خانگی بازی کند. در 
ادامه این سؤال مطرح است که پس از 
ممنوعیت حضور »عادل فردوسی پور« در 
صدا و سیما، حالا شنیده شدن صدای 
این گزارشگر در گزارش فوتبال، آن هم 
در فضای مجازی و در پلتفرم دارای مجوز 
)آپارات(، چه نوع تهدیدی به حساب 
می آید که اقدام به توقیف آن شده است؟ 
ساترا که قرار بود از مخاطبین در مقابل 
تهاجم بیگانگان مراقبت کند ! در این 
مورد چرا نمی تواند از حقوق مخاطبین 

خود دفاع کند ؟
فرمایشات رهبر معظم انقاب اسامی 
در دیدار دست اندرکاران برگزاری کنگره 
بزرگداشت ۲۴ هزار شهید استان اصفهان، 
در هشتم آذرماه سال جاری نیز مهر تأییدی 
بر حمایت از برنامه های خوش ساخت، 
پرمحتوا و مخاطب پسند نظیر برنامه 
»اکنون« است که فرمودند: »صِـــرف 

ساختن کتاب کافی نیست، صِـــرف 
ساختن فیلم کافی نیست؛ ممکن است 
یک فیلمی را زحمت بکشند بسازند، 
بیننده هم نداشته باشد، کسی نگاه 
نکند. فیلمی که کارگردانی خوب نداشته 
باشد، ساخت خوب نداشته باشد، 
مضمون خوب نداشته باشد، شیرین و 
زیبا نباشد، خب زحمت کشیدید، پول 
خرج کردید، کسی هم به این فیلم نگاه 
نمی کند! بروید سراغ بهترین کارگردان، 
بهترین سناریونویس، فیلمنامه نویس، 
بهترین پشتیبان و تهیه کننده؛ بروید 
سراغ اینها. به جای ده فیلم، دو فیلم 
بسازید، منتها دو فیلمی که وقتی پخش 
شد، همه بگویند که باز هم پخش کن.«

ق  د محمد صا « ما  ا
ن  و معا  » بی سیا ا فر ا
تنظیم گری  و  کاربری 
ر  د ا  تر سا عی  جتما ا
گفت و گو با »ایران« نامه 
سازمان تنظیم مقررات رسانه های صوت 
و تصویر فراگیر در فضای مجازی خطاب به 
مدیر فیلیمو را تذکری جدی برای یادآوری 
تعهدات فیلیمو به شورای صدور مجوز 
سریال ها و برنامه های شبکه نمایش 
خانگی خواند و با اشاره به توافق انجام 
شده از سوی شورای صدور مجوز با 
سکوی فیلیمو و تیم تولید برنامه »اکنون« 
برای رعایت حقوق مالکیت معنوی شبکه 
نسیم و سازمان صدا و سیما و انجام 
اصاحات مصوب در شورای صدور مجوز 
سریال ها و برنامه های شبکه نمایش 
خانگی، گفت: وقتی نسخه مناسب و 
اصاح شده ای از برنامه برای شورای صدور 
مجوز ارسال می شود معنای آن این است 
که اصاحات مد نظر شورا پذیرفته شده و 
اعمال شدند؛ اما وقتی نسخه دیگری 
نمایش داده می شود آیا این رفتار، حاکی 
از اخاق حرفه ای است؟ شورای صدور 
مجوز تولید سریال ها و برنامه های شبکه 
نمایش خانگی از تولید برنامه »اکنون« 
استقبال کرده و می دانیم که این استقبال 

در ساترا نیز وجود داشته است.
 

ساترا به تنهایی اعمال نظر می کند؟
وی افزود: نامه ای از سوی معاونت پایش 
و نظارت ساترا در خصوص این برنامه 
برای سکوی فیلیمو ارسال شد که در 
آن نامه گفته شده است: نسخه ای که 
برای مجوز به ساترا ارائه کرده اید، با 
نسخه  پخش شده مغایرت دارد. در نسخه 
ارائه شده به ساترا ماحظه حقوقی 
سازمان صدا و سیما و شبکه نسیم در 
خصوص مالکیت معنوی برنامه »کتاب 

باز« رعایت شده بود، این در حالی است 
که در نسخه پخش شده از فیلیمو این 
ماحظه رعایت نشده و انتظار می رفت 
پس از ارسال نامه به فیلیمو، شاهد 
بازگشت به روند اصاحی باشیم و هنوز 
هم ساترا چنین توقعی از فیلیمو دارد. 
بنابراین وقتی »اکنون« در فرآیند صدور 
مجوز بود، در این شرایط واژه توقیف 

معنایی ندارد.
به  اشاره  با  ادامه  در  افراسیابی 
ساختار شورای صدور مجوز سریال ها 
و برنامه های شبکه نمایش خانگی، 
تأکید کرد: رفتار سازمان تنظیم مقررات 
رسانه های صوت و تصویر فراگیر در 
فضای مجازی در حوزه صدور مجوزها به 
هیچ وجه یک رفتار سلیقه ای نیست. 
اصاحاتی که به برنامه ها و سریال ها 
داده می شود از سوی شورای صدور مجوز 
ساترا است و این شورا ترکیبی از اعضای 
حقیقی و اعضای حقوقی است و نهایتاً 
این شورا در مورد اصاحات تصمیم گیری 
می کند، بنابراین ساترا به تنهایی اعمال 
نظر نخواهد کرد. آن چیزی که در این 
شورا مصوب می شود، طبق ماده واحده 
تعیین الزامات ساماندهی حوزه صوت و 
تصویر فراگیر، مصوب شورای عالی انقاب 

فرهنگی لازم الاجراست.
 

ساترا علاقه مند اجرای عادل 
فردوسی پور است

معاون کاربری و تنظیم گری اجتماعی 
ساترا در خصوص تذکر یکی از کارکنان 
ساترا به آپارات درباره برنامه »عادل 
فردوسی پور« گفت: بسیاری از همکاران 
سازمان تنظیم مقررات رسانه های صوت 
و تصویر فراگیر، خودشان از عاقه مندان 
اجرای عادل فردوسی پور هستند، اما 
ما مکلف به اجرای قانون هستیم و 
نمی توانیم بر اساس عاقه شخصی خود 
عمل کنیم. بنابراین نقض قانون پخش 
زنده، علت اصلی تذکر به آپارات برای 
برنامه عادل فردوسی پور است، چرا که 
 بند ۴ مصوبه »تعیین الزامات ساماندهی 
حوزه صوت و تصویر فراگیر« که به تأیید 
رهبر معظم انقاب رسیده و توسط رئیس 
دولت سیزدهم اباغ شده است، تأکید 
دارد که تولید و پخش »زنده« برنامه ها 
و نیز صدور مجوز و نظارت بر »پخش 
زنده« در فضای مجازی در انحصار سازمان 

صداوسیماست.
وی با اشاره به اینکه اگر شیوه تذکر 

همکاران ساترا به آپارات فراتر از 
قانون باشد حتماً پیگیری و 

برخورد قانونی انجام خواهیم 

داد، گفت: قطعاً انتظار مردم از سازمان 
تنظیم مقررات رسانه های صوت و تصویر 
فراگیر در فضای مجازی این است که 
همکاران این سازمان خودشان را مقیدتر 

از دیگران به قانون بدانند.
افراسیابی در خصوص دریافت مجوز 
پخش زنده صدا و سیما برای سایر 
پلتفرم ها، گفت: با توجه به اینکه پخش 
زنده در انحصار سازمان صدا و سیماست  
تنها راه برای این موضوع در حال حاضر 
IPTVهای دارای مجوز از  با  توافق 
سازمان صدا و سیماست که از قضا این 
کار به راحتی برای سکوهای دارای مجوز 
از ساترا قابل انجام است و حتی برای 
کسانی که با IPTVها توافق می کنند 

صرفه اقتصادی هم دارد.
 

توقیف »اکنون« و صدای عادل 
فردوسی پور شایعه است

ن  ما سا مه  ا د ا ر  د
یر  مد  ، د حسینی ا مر
مجمع رصتا نیز رعایت 
نکردن قانون از سوی 
تعداد بسیار اندکی از 
صاحبان سکوها را دلیل به وجود آمدن 
این نوع مشکات عنوان کرد و گفت: همه 
ما به قوانین واقف بوده و آن را قبول 
داریم. در این میان یکی از الزاماتی که 
حوزه تنظیم گری به آن تأکید دارد موضوع 
مالکیت حقوق معنوی است. بنابراین با 
استناد به این قانون پخش برنامه 
»اکنون« متوقف شد. وی در خصوص 
نسخه ارائه شده از برنامه »اکنون« سروش 
صحت به ساترا، تأکید کرد: کارهای قانونی 
صدور مجوز نسخه ارائه شده به ساترا 
هنوز انجام نشده بود که فیلیمو اقدام به 
انتشار آن کرد، بنابراین ساترا با این پدیده 
مواجه شد که نسخه مناسبی به شورای 
صدور مجوز ارائه شده و نسخه دیگری 

گزارش

معصومه غفاری
خبرنگار

دومینوی توقیفی های ساترا
توقف برنامه سروش صحت و گزارش های فوتبالی عادل فردوسی پور حامل چه پیامی به اهالی فرهنگ است؟ 

بدون اعمال اصاحات پخش شده است، 
این امر در کنار مشخص نشدن نتیجه 
استعام ها باعث ایجاد اختال در روند 
صدور مجوز شد و تذکر جدی  ساترا به 
فیلیمو برای بازگشت به مسیر قانونی، به 
معنای توقیف نیست و صرفاً زمان نیاز 
است تا مسائل حل شود. ممانعت از 
پخش »اکنون« ربطی به حضور آقای 
»سروش صحت« ندارد و رفتار مغایر با 
قانون از سوی سکوی پخش کننده فیلم، 
تنها علت توقف پخش برنامه تا زمان 

مشخص شدن نتیجه استعام هاست.
مرادحسینی در ادامه عنوان کرد: مگر 
می شود سازمان تنظیم گر نداشته باشیم؟ 
در حالی که مردم نسبت به انتشار برخی 
محتواها نه در این برنامه، بلکه در برخی 
برنامه های دیگر اعتراض می کنند؟ 
اینکه مشخصاً یک پلتفرم بخواهد تمام 
بازار را بگیرد و بحث انحصار طلبی را در 
دستورکار خود قرار دهد، رفتاری غیر 
قانونی به شمار می رود. مدیر مجمع 
رصتا با اشاره به تذکر ساترا به آپارات در 
خصوص برنامه عادل فردوسی پور، گفت: 
آپارات زیرمجموعه فیلیمو بوده و امکان 
انتشار صوت و تصویر پخش زنده ای را در 
این برنامه تعریف کرده است تا بر اساس 
قواعد بالا دستی بتوان اقدام به نشر زنده 
صوت و تصویر کرد. در این میان نکته ای 
که مورد اعتراض بسیاری از سکوهای 
دیگر می باشد این است که چرا سکویی 
مانند آپارات می تواند بر خاف قانون 
پخش زنده و بدون اخذ مجوز از صدا و 
سیما، پخش زنده داشته باشد اما بقیه 
سکوهای کاربرمحور نمی توانند بدون اخذ 
مجوز، پخش زنده داشته باشند؟ این مهم 
سبب شده سکوهای کاربرمحور اقدام به 

شکایت از آپارات کنند.
بنابراین در خصوص توقیف برنامه آقای 
فردوسی پور، مشکل صدای ایشان نیست 
بلکه موضوع پخش زنده ای است که 
آپارات در خصوص آن نقض قانون کرده 
است و حتماً اگر غیر از این باشد و دلیل 
تذکر ساترا چیز دیگری باشد، حتماً 
مجمع رصتا از طریق نماینده خود در 
شورای نظارت پسینی سازمان تنظیم 
مقررات ساترا موضوع را پیگیری خواهد 
کرد و نتیجه را به مردم و رسانه های جمعی 

اطاع خواهد داد.
مرادحسینی در پایان با بیان این موضوع 
که خود فیلیمو و آپارات از ساترا مجوز 
فعالیت دارند، این سؤال را مطرح کرد 
که اگر فیلیمو قوانین صادر شده از سوی 
ساترا را قبول ندارد چرا اقدام به دریافت 

مجوز از این سازمان کرده است؟
 

رفتار غیرقانونی و مصادیق 
سوءاستفاده از قدرت

در ادامه »کامبیز نوروزی« 
حقوقدان و فعال رسانه ای 
نیز در گفت و گو با »ایران« 
توقیف برنامه »اکنون« و 
ل  د عا « ی  ا صد
فردوسی پور« را از نگاه حقوقی بررسی 
کرده و می گوید که سازمان صداوسیما 
نمی تواند در مورد آثار شبکه خانگی هیچ 
دستوری اباغ کند و هر دستوری صادر 

کند خاف قوانین و مقررات است.
به گفته این حقوقدان، در 30 خرداد 1۴0۲ 
شورای  عالی انقاب فرهنگی مصوبه ای را 
تحت  عنوان »تعیین الزامات ساماندهی 
حوزه صوت و تصویر فراگیر« وضع 
غ  می کند که یک ماده واحده است. فار
از اینکه این مصوبه تا چه میزان درست یا 
نادرست است، در بند ۲ این ماده واحده 
آمده است که مسئولیت تنظیم گری، 
صدور مجوز و نظارت بر رسانه های فعال 
در عرصه صوت و تصویر فراگیر، شامل 
 )  vod( رسانه های کاربر محور و ناشر محور
و نیز شبکه نمایش خانگی برای تولید 
سریال ها و برنامه های تلویزیونی و امثال 

آن به عهده سازمان صداوسیماست.
نوروزی تصریح کرد: در بند 6 همین 
مصوبه مقرر شده است که سیاست ها 
و ضوابط حاکم بر صوت و تصویر فراگیر 
توسط دبیرخانه شورای عالی انقاب 
فرهنگی و با همکاری سازمان صداوسیما 
و وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی تدوین 
شده و پس از تأیید در کمیته ای متشکل 
از رئیس سازمان صداوسیما، وزیر فرهنگ 

و ارشاد اسامی، دبیر شورای عالی فضای 
مجازی، نمایندگان رؤسای سه قوه در 
کمیسیون هماهنگی شورای عالی انقاب 
فرهنگی و قوا، سه نفر از اعضای حقیقی 
شورای عالی انقاب فرهنگی، دو نفر 
صاحب نظر در حوزه رسانه به انتخاب 
شورای عالی انقاب فرهنگی و به ریاست 
دبیر شورای عالی انقاب فرهنگی در مدت 
سه ماه برای تصویب به شورای عالی 
انقاب فرهنگی ارائه می شود. این بند 
بیانگر این است که سیاست ها و ضوابط 
حاکم بر صوت و تصویر فراگیر و شبکه 
نمایش خانگی توسط یک گروه تدوین 
شده و برای تصویب نهایی به شورای عالی 
انقاب فرهنگی ارائه می شود. در آذرماه 
1۴0۲ رئیس جمهور وقت، مرحوم آقای 
»رئیسی« اشخاص حقیقی عضو این 
کمیته را تعیین می کند و از آن تاریخ 
تا کنون سیاست ها و ضوابط حاکم بر 
صوت و تصویر فراگیر و شبکه نمایش 
خانگی هنوز تصویب نشده است. به 
عبارت دیگر در حال حاضر سیاست ها و 
ضوابط نمایش خانگی هنوز معلوم نبوده 
و هیچ ضابطه ای در این خصوص تعریف 
نشده و در این میان مصوبه شورای عالی 
انقاب فرهنگی فقط مسئولیت آن را 
به عهده سازمان صداوسیما قرار داده 
است. بنابراین مجری که سازمان 
صداوسیماست، ضوابطی برای اجرای 
این مصوبه ندارد و هنوز مشخص نیست 
چه چیزی مجاز یا غیرمجاز است، 
چراکه شورای عالی انقاب فرهنگی هنوز 
تصمیمی در این خصوص نگرفته است.
به گفته وی، سازمان صداوسیما نمی تواند 
موارد دلخواه خود را به عنوان دستور به 
شبکه نمایش خانگی اباغ کند. از لحاظ 
حقوقی هر شخص حقیقی، سازمان یا 
وزارتخانه ای که بخواهد اقدام به انجام 
کاری کند، ابتدا باید ضوابط آن معلوم 
باشد. به عنوان مثال، در حال حاضر 
در بخش فیلم های سینمایی آیین نامه 
پروانه ساخت و پروانه اکران داریم و 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی در شورای 
پروانه ساخت طبق ضوابط این آیین نامه 
اقدام به صدور پروانه ساخت صادر کرده 
و سپس شورای پروانه اکران بر اساس آن 
آیین نامه اقدام به صدور پروانه اکران 
می کند. حالا این سؤال مطرح است که 
صداوسیما بر اساس کدام ضابطه قانونی 
دستور توقیف یک برنامه را در شبکه 
نمایش خانگی می دهد؟ بر اساس کدام 
ضابطه قانونی دستور می دهد تا »عادل 
فردوسی پور« گزارش پخش زنده فوتبال 
در شبکه نمایش خانگی نداشته باشد؟
نوروزی اظهار کرد: این تصمیم و سایر 
تصمیمات دیگری که سازمان صداوسیما 
در خصوص نمایش خانگی می گیرد از 
لحاظ حقوقی مردود و بدون مستند است 
و قاعده حقوقی این است که مسئولیت 
در چهارچوب ضوابط اعمال شود، این در 
حالی است که سازمان صدا وسیما هیچ 
ضابطه ای در اختیار ندارد. اینکه  بند ۲ 
شورای عالی انقاب فرهنگی مسئولیت 
نظارت بر شبکه نمایش خانگی را بر عهده 
صداوسیما گذاشته به این معنا نیست که 
این سازمان مطلق العنان است و اجازه 
دارد هر طور که دلخواه اوست با شبکه 

نمایش  خانگی برخورد کند.
این حقوقدان در ادامه افزود: در این 
خصوص خأ قانونی وجود ندارد، بلکه 
تمام ضوابط قانونی نادیده گرفته شده 
و ما شاهد رفتار غیرقانونی و مصادیق 
سوءاستفاده از قدرت از سوی سازمان 
صدا وسیما هستیم و تا زمانی که طبق 
بند 6 مصوبه شورای عالی انقاب فرهنگی، 
سیاست های حاکم بر صوت و تصویر 
فراگیر و نمایش خانگی به تصویب این 
شورا نرسد، سازمان صدا وسیما اجازه 
ندارد هیچ دستوری به شبکه های نمایش 
خانگی دهد. وی بیان کرد: اگر سازمان 
صدا وسیما ادعایی علیه برنامه های این 
پلتفرم دارد، مانند هر شخص حقیقی یا 
حقوقی دیگری فقط می تواند از طریق 
طرح ادعا در دستگاه قضایی و با طی 
تشریفات قضایی اقدام کند. در غیر 
این صورت هیچ اقدام دیگری از سوی 
سازمان صدا وسیما قانونی نیست، مگر 
آنکه بتواند با ارائه دلایل موجه و رعایت 

تشریفات قانونی از محاکم رأی بگیرد.

 اگر سازمان 
صدا وسیما 

ادعایی علیه 
برنامه های 

فیلیمو 
دارد، مانند 
هر شخص 

حقیقی یا 
حقوقی 

دیگری فقط 
می تواند 
از طریق 

ح ادعا  طر
در دستگاه 
قضایی و با 

طی تشریفات 
قضایی اقدام 

کند
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 حالا که ترس را شناخته ام، 
 می دانم که دائمی نیست.

 هرچقدر هم که قدرتمند باشد،
بالاخره چنگالش را می گشاید و رهایم می کند.

عکس نوشت

نقل قول

در تئاتر نمی توان تقلب کرد
یک بازیگر باید آگاهی بسیاری در حیطه های مختلف داشته باشد و در رشته های مختلف آموزه هایی را کسب کند. به عنوان 
مثال، یک بازیگر در صحنه تئاتر باید به توانایی های خود متکی باشد، در صورتی که در سینما امکان برداشت های متفاوت و 
همچنین مقوله ای همچون تدوین وجود دارد. در تئاتر نمی توان تقلب کرد و به همین دلیل است که معیار سنجش و توانایی 
یک بازیگر روی صحنه تئاتر است. بازیگری در شکل واقعی آن توسط افرادی اتفاق افتاده است که دارای تجربه حضور در عالم 

نمایش هستند. بازیگری به شیوه درست آن تنها در شرایط سلامت کامل ذهن و جسم 
اتفاق می افتد. یک بازیگر باید در عین سلامت صددرصد قادر باشد تا نقش یک 

نابینا یا بیمار مبتلا به زوال عقل را بازی کند. زنده یاد حمید سمندریان اعتقاد 
داشت که برای یک بازیگر باید رفتارهای غیر ارادی نیز صورتی ارادی داشته باشد. 
از سوی دیگر بداهه یک اصل در کار بازیگری است، ممکن است هر اتفاقی روی 

صحنه رخ دهد و بازیگر باید بدون آنکه مخاطب متوجه شود، آمادگی مواجهه با 
آن را داشته باشد.

بخشی از گفته های اصغر همت بازیگر پیشکسوت سینما، تئاتر و تلویزیون در مهر

نخستین نشست مفاخر فرهنگی ایران و ژاپن با معرفی 
برخی از استادان رشته های ایرانشناسی، زبان وادبیات 
فارسی، اسلام شناسی، هنرهای تجسمی و موسیقی 

عصرپنجشنبه 8 آذرماه در هتل نیلو تهران برگزارشد.
محمود اسعدی مدیر رویداد »جهان نام آوران ماندگار« با 
تأکید بر ضرورت ارتباط  نخبگان فرهنگی و هنری کشورهای 
متمدن و پرپیشینه تاریخی یادآورشد: بیش از 30 سال است 
که با اساتید کشورهای مختلف در حوزه فرهنگ و هنر در 
ارتباط هستیم و همکاری می کنیم و در این بین بخشی از 
فعالیت هایمان به حوزه میان فرهنگی اختصاص داشته 
است. هدف اصلی من پرداختن به کشورهایی است 
که به نوعی در زمینه تمدن فرهنگی با ایران، پیشینه و 
قرابت فرهنگی دارند، مانند کشور ژاپن. بنابراین در خلال 
این 30 سال اخیر، تلاش های چندی در جهت شناخت 
تاریخ و فرهنگ کشور دیرپای ژاپن انجام شده و استادانی 
چون دکتر هاشم رجب زاده آثاری در این زمینه منتشر 
کرده اند. ما نیز با انتشار برخی مقالات و تهیه مجموعه 
تصویری »سنت و مدرنیزم« در ژاپن که طی آن با تعداد 
زیادی از استادان ژاپنی گفت و گو شده، تلاش کرده ایم 
زمینه شناخت مفاخر و بزرگان ادبی هنری ژاپن بیش از 

پیش فراهم شود.
اسعدی به ارتباطات فرهنگی بین ایران و ژاپن اشاره کرد 
و گفت: یکی از مشکلات ما عدم تبادل فرهنگی با کشور 
ژاپن است واین حسرت همیشه وجود داشته که چرا این 
ارتباط ها فقط در زمینه علمی و تکنولوژی است؟ البته 
شاید هم بخشی ازاین قصور متوجه خود ما باشد. بنابراین 
تصمیم داریم با برگزاری نشست های خصوصی، به این 

شناخت متقابل کمک بسیاری داشته باشیم.
تاکه اوچی رینتارو رئیس مرکز اطلاع رسانی و فرهنگی 
سفارت ژاپن در ایران نیز دراین برنامه گفت: رشته تحصیلی 
من زبان و ادبیات فارسی است و در دانشگاه توکیو تحصیل 
کرده ام. جالب است بدانید گرایشم به این رشته به سبب 
سفرهایی بود که به شهرهای مختلف ایران داشته ام و این 
سفرها موجب علاقه مندی ام به فرهنگ و تاریخ ایران شد. 
بنابراین تصمیم گرفتم در زمینه کاری هم از زبان فارسی 
غ التحصیل شدم به عنوان  بهره ببرم. سال 2020 که فار
کارشناس زبان فارسی در وزارت امور خارجه فعالیت خود 
را آغاز کردم و در دوران کارآموزی در این وزارتخانه، از این 
فرصت بهره بردم و در دانشکده زبان و ادبیات فارسی 
دانشگاه تهران در رشته ایرانشناسی مدرک کارشناسی ارشد 
دریافت کردم. موضوع پایان نامه من ایرانشناسی و تاریخ 
شفاهی ژاپن بود. درحال حاضر هم در بخش فرهنگی 

سفارت ژاپن در ایران، مشغول فعالیت هستم و در این 
مدت زمان کارهای فرهنگی و هنری مختلفی انجام داده ام.
او در ادامه صحبت هایش اظهار کرد: آقای تسو کادا تاماکی 
سفیر ژاپن در ایران، بسیار علاقه مند هستند ارتباطات 
فرهنگی بین ایران و ژاپن گسترش پیدا کند و در دیدارهایی 
که با مسئولان فرهنگی ایران داشته اند به این موضوع 
تأکید بسیار کرده اند. من نیز بر این هدفم روابط فرهنگی 
بین این دو کشور را گسترش دهم تا تولیدات مشترکی 
دراین زمینه داشته باشیم. نکته قابل توجه اینکه در ژاپن و 
ایران، ایران شناسان برجسته ای وجود دارد وامیدوارم تعداد 
این افراد بیشتر شود و این عرصه فرهنگی گسترش یابد.
علی شیرازی هنرمند نام آشنای خوشنویسی و نقاشیخط  
نیز در این برنامه گفت: به اعتقاد ما هنرمندان، پایدارترین 
ارتباط بین ملت ها و دولت ها، ارتباطات فرهنگی و هنری 
است و به همین جهت طی این سال ها تلاش کردیم با 
برنامه های هنری و برگزاری نمایشگاه و ورک شاپ، آنچه 
را که به آن معتقد هستیم، عرضه کنیم و خوشبختانه 

توفیقات خوبی هم حاصل شده است.
بخشی از مراسم به رونمایی از مجله بین المللی »نیشابور« 
اختصاص داشت که با حضور استادان اسرافیل شیرچی، 
بیژن بیژنی، رسول موسوی، رسول مرادی، فاضل 

جمشیدی، علی شیرازی برگزار شد.
 محمود اسعدی درباره این مجله اظهار کرد: هدف 
از انتشار این اثر انجام کارهای بین فرهنگی است و 
می خواهیم حلقه وصلی بین کشورهای پیشینه فرهنگی با 
ایران باشیم. بنابراین تصمیم داریم با برگزاری نمایشگاه ها 
و ارتباطات حضوری و نشر مطالب مکتوب و برنامه های 
تصویری و بصری این روابط را گسترش دهیم و سعی مان 
این است  که بزودی ویژنامه فرهنگی ژاپن را که مربوط 
به نخبگان ایران و ژاپن است منتشر کنیم و امیدوارم با 
کمک شما گامی در جهت شناحت متقابل فرهنگ ایران 

و ژاپن صورت بگیرد.
در انتهای این برنامه ویدیویی در معرفی استادان ژاپنی 
در رشته های موسیقی، اسلام شناسی، پژوهش در تبادل 

فرهنگ فارسی-ژاپنی و... پخش شد.

گزارش

دیپلماسی فرهنگی، روابط مستحکم می سازد

ژاپنی ها هم 
آشنا به هنر 
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و خطاطی 
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ندا سیجانی
روزنامه نگار

قاب

»مگالوپولیس« کاپولا؛ کاری دغدغه مند اما بد!
فیلم متأخر فرانسیس فوردکاپولا یعنی 
»مگالوپولیس« اثری مهم، هشداردهنده، 
جسور، دغدغه مند، حاصل خرد و نگاه 
عمیق انسانی است که ریشه در تاریخ سینما و 
مهم تر از آن ریشه در تاریخ فلسفه و کنجکاوی 

همیشگی بشری دارد.
اما فیلم خوبی نیست!

حرف خوب زدن، قطعاً با فیلم ساختن 
است. متفاوت 

فیلم شدن و سینما شدن، مرحله ای بعد از دغدغه داشتن 
است. این شکل روایت است که بر بستر امتزاج میان فرم و 
محتوا، امکان بیان شیوا و گفت و گو با مخاطب به زبان فیلم را 

باعث می شود.
کاپولا با نیم نگاهی به فیلم »متروپولیس« فریتس لانگ و با تکیه 
بر تاریخ فلسفه و اسطوره هایی که شکل گرفتند و در ادامه نابود 
شدند و دوباره در شکلی دیگر خلق شدند و … هشدار می دهد 
و همزمان تلاش می کند که افقی امیدبخش، هر چند ذهنی را 

پیش روی مخاطب قرار دهد.
در این بین کاپولا تمرکزش را معطوف به هرج و مرج و سرگشتگی 
بشر امروز می کند؛ بشری که حال خوبی ندارد و ناراضی است و 
تمام الگوهایی که به واسطه چنگ زدن به آنها توهم نظم و قرار 

را برایش ایجاد کرده، در حال فروپاشی می بیند و…
فیلم اما برای نمایش این تشویش و سطحی شدن صعودی و 
شلوغی ذهن و پراکندگی نگاه، دست به روایتی از جنس تشویش 

و چندپارگی و اضطراب زده است.
طبیعتاً این جنس از روایت ممکن است که مخاطب را دعوت به 
کنار گذاشتن انکار و روبه رو شدن با زندگی سطحی و مک دونالدی 
و هوس بازانه اش کند و در ادامه باعث درک بهتر باتلاقی که در آن 
زیست می کند شود، اما به دلیل اینکه خود فیلمساز هم توان 
رساندن مخاطب به نقطه مقابل این تشویش را ندارد، در تحقق 

کامل هدفش شکست می خورد.
خلاصه اینکه فیلم به نظر وصیت نامه خالق سه گانه پدرخوانده 
است به بشر امروزی که تلاش می کند نسل تازه را به بازنگری و 
خلق جهانی دیگرگون دعوت کند، اما صرفاً در جهت نقد وضع 
موجود باقی می ماند و نتیجه ای درخور تحویل مخاطب نمی دهد.

قطعاً که کار سینما نسخه پیچی نیست، اما کاپولا قطعاً می دانسته 
که اگر تبدیل به پسربچه ای شود که در دل انکار و ترس همگانی، 
فریاد بزند پادشاه لخت است، احتمالاً مخالفان بسیار و خشم های 
زیادی را به جان خریده است، چراکه به روی مخاطبش آورده که 

در باتلاق زندگی می کند و باید سرش را از برف بیرون بیاورد.
فیلم »مگالوپولیس« فیلم خوبی نیست، اما نه آنقدر بد که همه 
می گویند. گویی خشم شخصی مخاطب در اثر بیدار شدن از 

خواب ناز، گریبان فیلم را گرفته است.

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران:
علی متقیان

امام علی)ع(: 
کامل ترین شما از نظر ایمان، نیکوترین شما از حیث اخلاق است.

بحارالانوار، جلد 68 سخن روز

فضای مجازی

امیدواری صالحی به توجه رئیس جمهور به فرهنگ
سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی تازه ترین پست خود در شبکه 
ایکس را به درج مطلبی درباره دیدارهای رئیس جمهور با اهالی فرهنگ و هنر 
اختصاص داده است؛ دیداری که با احوالپرسی از محمد علی موحد شروع شد و 
با رضا داوری اردکانی ادامه یافت؛ صالحی درهمین رابطه نوشته: »حضور پیوسته 
رئیس جمهور پزشکیان در دیدارها و محافل فرهنگی- هنری از هفته کتاب تاکنون، 
شروع یک دور تازه از مراودات دولتمرد علوی مرام است که می کوشد اهل فرهنگ و 
دانش را قدر بشناسد و انقلاب فرهنگی- تبار را به جایگاه خویش برگرداند. فرهنگ 

و هنر نگین ایران است. فراموش نکنیم.«

نوشته فرهاد حسن زاده درباره ترجمه ارمنی دو کتاب
فرهاد حسن زاده، نویسنده سرشناس ادبیات کودک و نوجوان کشورمان تازه ترین 
پست خود را به انتشار خبری درباره ترجمه هایی تازه از ادبیات داستانی معاصر 
ایران به زبان ارمنی اختصاص داده است. او با انتشار تصویری که به مراسم رونمایی 
کتابی از عباس جهانگیریان و یکی از آثار خودش در ارمنستان اختصاص دارد، نوشته: 
»ترجمه دو کتاب )سایه هیولا( از عباس جهانگیریان و آهنگی )برای چهارشنبه ها( 
از خودم ]فرهاد حسن زاده[ در مراسمی باشکوه در ارمنستان رونمایی شد.« در 
تصویر مذکور افراد دیگری همچون »داوید گیورجینیان« رئیس دانشگاه زبان های 
خارجی بریوسوف و »روزان تونویان« مدیر کتابخانه ملی کودکان ارمنستان هم دیده 
می شود. کتاب سایه هیولا، نوشته جهانگیریان رمانی با مضمون محیط زیستی و 
برگرفته از یک داستان بومی مازندرانی است. این کتاب از سوی انتشارات کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان منتشر شده است. اما کتاب دوم که نوشته ای 
از فرهاد حسن زاده است، رمانی با حال و هوای جنگی به شمار می آید. این کتاب 
روایتگر داستانی است که در روزهای جنگ اتفاق می افتد و ماجرای ورود اتفاقی 
پسری به نام فرهان را به دنیای سینما حکایت می کند؛ رمان برای چهارشنبه ها از 

سوی انتشارات پیدایش روانه کتاب فروشی ها شده است.

رمان تازه فریبا کلهر برای کودکان
فریبا کلهر، نویسنده ای که آثار متعددی برای هر دوگروه سنی کودک و نوجوان و 
همچنین بزرگسال روانه کتاب فروشی ها کرده دراستوری اخیر خود، تصویری از 
یک مجموعه چهارجلدی برای کودکان را به اشتراک گذاشته است. عنوان کلی 
این مجموعه چهارجلدی، »نیکی گلسرخ« و برای مخاطبان کودک است؛ البته این 
مجموعه هنوز منتشر نشده و طبق وعده  ناشر چند روز دیگر، به همت انتشارات 

افق روانه کتاب فروشی ها می شود.
کلهر این مجموعه را با قلمی داستانی و درباره مسأله های روزمره  یک دختر 10 
ساله در مدرسه جدیدش نوشته است. نیکی، شخصیت اصلی این مجموعه، 
دفترچه خاطراتی دارد که بهترین دوست اوست و چاره ای برای گریز از تنهایی 
و کنترل اضطراب ندارد. فریبا کلهر در مجموعه نیکی گلسرخ، راوی تلاش های 
کودکانه برای کنار آمدن با فشارهای اجتماعی و تغییرات زندگی است و این سؤال 
را در ذهن والدین و معلمان به وجود می آورد که آیا کودکان فضای امنی دارند تا 
احساس های شان را بدون پیش داوری و قضاوت بیان کنند؟ ماجراهای این کتاب ها 
از زبان خود او بیان می شود، برای همین خواندن این مجموعه برای کودکان 
لذتبخش و ملموس است و به آنها نشان می دهد که چگونه تفکر و خلاقیت 

می تواند به ما کمک کند تا بر ترس و نگرانی های مان غلبه کنیم.

اعتراض به جنایات صهیونیست ها
هادی تقی زاده که در واکنش به آنچه طی یک سال اخیر بر مردم غزه گذشته است، 
پستی را با دنبال کنندگان صفحه اش در اعتراض به جنایات رژیم صهیونیستی به 
اشتراک گذاشته که مضمونی اعتراضی به سکوت برخی کشورهای غربی در مواجهه 
با نسل کشی مردم غزه دارد؛ در بخشی از فیلمی که این نویسنده و پژوهشگر در 
صفحه اش بازنشر کرده در حمایت از فلسطینی ها آمده است: »من اینجا ایستادم. 
برای حمایت از فلسطین، نیازی نیست فلسطینی باشید. برای حمایت از سایر 
انسان ها فقط انسان بودن کافی است. و من نمی فهمم چرا درک این برای خیلی ها 
سخته! من اهل فلسطین نیستم. اما اینجا ایستادم. چشمان من هزاران داستان 
می گوید از سرزمینی که سرزمین امید است.« در بخش دیگری از این فیلم که 
شامل صحنه هایی از تظاهرات مردم کشورهای غربی در حمایت از فلسطینی هاست 
و همچنین مصاحبه های خیابانی با مردم، فردی در پاسخ به اینکه چه آرزویی دارد، 
می گوید: »چه آرزویی دارم؟ اینکه اسرائیل دست از حمله به غزه و فلسطین بردارد.«

سلام بر زمینی که برای صلح آفریده شد و هیچ روزی روی صلح ندیدنگاره
محمود درویش

Hazim Bitar :طرح

تب جمعه سیاه 
چند سالی است 
به مراکز خرید 
ایرانی هم رسیده 
است، تصویر پیش 
رو بخشی از حال 
و هوای حاکم بر 
مراکز خرید و البته 
مراجعه کنندگانی 
را نشان می دهد 
که هر ساله به 
امید بهره مندی 
از تخفیف هایی 
  black Friday

یا همان جمعه 
سیاه راهی 
مجتمع  های 
تجاری می شوند.
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مفاخر عرصه فرهنگ و هنر ایران و ژاپن یک نشست مشترک برگزار کردند 


